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Cenjene bralke in bralci,
če se ozremo v preteklost, lahko spoznamo, da 
so naši daljni predniki in pripadniki starodavnih 
civilizacij našli načine za sobivanje z naravo in živalmi. 
Zaradi njihovega odnosa, ki je stremel k ohranjanju 
in vzdrževanju narave, rastlinskih in živalskih vrst, 
smo bili še desetletja nazaj priče bogati biotski 
raznovrstnosti našega skupnega doma, Zemlje. Žal 
pa se situacija iz desetletja v desetletje in iz leta v 
leto slabša. Danes smo priče pospešenemu izginjanju 
naravnega sveta ter izumiranju živalskih in rastlinskih 
vrst. Če ne bomo hitro ukrepali, nas bodo naša dejanja 
pripeljala v propad. Pohlep, nenasitna potreba po 
dobičku, želja po lagodnem življenju – to so glavni 
vzroki uničevanja narave in živali. Kot vemo, je narava 
dom vseh prostoživečih živali. Če uničimo naravo, 
kje bodo živele? Dejstvo je, da bodo izumrle, kot 
so v zadnjih desetletjih izumrle že številne živalske 
in rastlinske vrste. Izumiranje je zaradi nas vedno 
hitrejše.  
Zavedati se moramo, da je tudi obstoj človeštva 
odvisen od narave in živali. Številne žuželke so 
opraševalke pridelkov, s katerimi se prehranjujemo 
ljudje in druge živali. Vendar pa tudi število žuželk iz 
leta v leto močno upada zaradi vseh strupov, s katerimi 
človeštvo zastruplja ves naravni svet. Ni dovolj, da le 
s prstom kažemo na druge in odgovornost prelagamo 
na njih. Vsak od nas lahko veliko prispeva k ohranjanju 
narave in živali. V pričujoči izdaji naše revije lahko 
preberete navdihujoče prispevke posameznikov in 
članov raznih društev, ki na tak ali drugačen način 
skrbijo za živali in naravo. Tudi ozaveščanje drugih 
prek pisane besede je veliko in pomembno delo, ki 
posledično spreminja svet na bolje.
Naj vam bodo tokratni prispevki v navdih, da tudi sami 
pričnete pomagati prostoživečim živalim in naravi po 
svojih najboljših močeh. Le skupaj 
nam lahko uspe.

PETRA KOMEL, 
članica 
uredniškega 
odbora 
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Freiheit für Tiere: Spoštovani profesor 
Winkelmayer, vaša zgodba je več kot nenavadna: 
izhajate iz lovske družine in ste bili lovec od 
mladosti, lovili ste desetletja, se z lovskimi prijatelji 
odpravljali na lovska potovanja v tujino, bili ste 
dobro povezani v lovski zvezi, predavali ste in pisali 
priročnike o predelavi divjačine ... Potem pa ste 
nekega dne prenehali streljati živali in prodali vse 
svoje orožje. Povejte nam, kako je do tega prišlo?

Rudolf Winkelmayer: Odločitev, da za vedno 
preneham z lovom, ima seveda svojo zgodovino. S 
smrtjo sem se zelo pogosto srečeval: prvič pri lovu, 
drugič kot uradni veterinar pri nadzoru v klavnicah 
in tretjič kot praktični veterinar specialist za male 
živali pri evtanaziji priljubljenih živali, predvsem 
psov in mačk, za katere bi nadaljnje življenje 
pomenilo le še večjo brezupno agonijo.
Iskal sem odgovore na vprašanje, v kolikšni 

meri smemo ubijati in v kolikšni meri to lahko 
upravičimo. Te odgovore sem končno našel v 
filozofiji, zlasti v etiki živali, s katero sem se odtlej 
intenzivno ukvarjal. Bistvo, ki sem ga našel, se 
glasi: poskušajmo biti odgovorni za čim manj 
ubijanja. Namerno mučenje in ubijanje živali - z 
intelektualno poštenostjo - glede na sedanje stanje 
našega znanja ni upravičeno. Preprečevanje trpljenja 
in spodbujanje dobrega počutja je univerzalno etično 
pravilo, ki se ga lahko držimo in bi se ga v prihodnje 
morali držati vsi.

Freiheit für Tiere: Kako so se odzvali vaši nekdanji 
kolegi lovci?

Rudolf Winkelmayer: V grobem jih lahko razdelimo 
v dve skupini: v prvi so tisti, ki so sposobni 
razumskega mišljenja, občutljivi, empatični ljudje, 
ki vsaj začnejo razmišljati in se spraševati o svojih 

osvoboditev živali

LOVEC 
IZSTOPA IZ IGRE

Prevod BLANKA PREZELJ

Desetletja je streljal na srnjad in jelene, v gorah je 
lovil gamse, hodil je na lovska potovanja v Afriko, kjer 
je ubijal bivole in leoparde. Lovsko dovoljenje je dobil 
pri 16 letih in lovil 37 let. Prof. dr. Rudolf Winkelmayer, 
rojen leta 1955, je bil do upokojitve praktični veterinar, 
uradni veterinar in živilski znanstvenik. Leta 2006 mu je 
avstrijski predsednik podelil strokovni naziv profesor. 
Kot veterinar in lovec je napisal številne knjige in 
strokovne članke o lovski etiki, higieni divjadi in etiki 
živali. Leta 2008 ubijanja živali ni mogel več uskladiti 
s svojo vestjo in je prodal vseh svojih 16 lovskih pušk. 
Danes se profesor Winkelmayer vidi predvsem kot idejni vodja na področju zaščite 
živali, živalske etike in lovske etike. Še vedno je dejaven kot novinar in živi kot vegan. 
Organizacija Freiheit für Tiere se je z veterinarjem prof. dr. Rudolfom Winkelmayerjem 
pogovarjala o njegovih izkušnjah in razlogih, zakaj je prenehal z lovom kot hobijem. 
Pogovor z njim je opravila Julia Brunke, urednica revije Freiheit für Tiere.

prof. dr. Rudolf Winkelmayer
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dejanjih. To je - kot v mojem primeru - dolga, 
naporna pot, ki ne pripelje takoj do opustitve 
ljubiteljskega lova, vendar vsaj jasno pusti sled 
v smeri upoštevanja lovskih pravil in občutnega 
zmanjšanja lova.

Druga skupina pa se odziva povsem negativno, 
od užaljenosti do agresivnosti, pri čemer ni zares 
sposobna pogovora, saj zanje velja pojav kognitivne 
disonance, znan iz psihologije, s katerim se nočejo 
ali ne morejo sprijazniti. Njihov pogled na svet, ki so 
si ga sami ustvarili, bi se sesul, če bi se resno soočili 
z vprašanji, ki sem jih zastavil.

Freiheit für Tiere: Lov je hobi, ki ga v Avstriji izvaja 
le približno 1,5 odstotka prebivalstva, v Nemčiji pa 
le približno 0,5 odstotka. Velika večina prebivalstva 
je do lova - zlasti do nekaterih vrst, kot so lov s 
pastmi, lov v ogradi, lov v tujini ali odstrel psov in 
mačk - danes precej kritična. Toda zakaj je ustrezna 
reforma lovske zakonodaje trajala tako dolgo?

Rudolf Winkelmayer: To lahko pripišem le 
kratkovidnemu, a zelo močnemu lobizmu. 
Navsezadnje veliko ljubiteljskih lovcev sedi na 
najvišjih položajih in v političnih uradih. Ljudje 
udobno živijo s svojimi navadami in nočejo ničesar 
spreminjati, dokler jih v to ne prisilijo ali dokler 
nimajo od tega koristi. In znano je, da zakonodaja 
vedno zaostaja za znanstvenimi spoznanji vsaj 
eno ali dve desetletji. To opažamo tudi na drugih 
področjih, na primer na področju varstva okolja in 
podnebja.

Freiheit für Tiere: Na lov ste hodili v vašem 
prostem času. Po poklicu ste bili veterinar in uradni 
veterinar, zato ste imeli tudi intenziven vpogled 
v industrijsko živinorejo za proizvodnjo mesa in 
mleka. A nato ste prenehali uživati meso. Ali je bila 
to ključna izkušnja?

Rudolf Winkelmayer: Da, več jih je bilo. Kot mlad 
veterinar sem začel kot asistent v mešani ordinaciji, 
tj. za velike in male živali. Zdravljenje prašičev na 
majhnih kmetijah je bilo moje vsakodnevno delo. 
Hitro sem razvil neverjeten odnos in veliko 

empatijo do 
izjemno ljubeznivih 
in zaupljivih 
prašičev, pa tudi 
telet. Zlorabljanje 
zaupanja živali in 
njihovo zadrževanje 
izključno za zakol se 
mi je zdelo kruto.
Pozneje sem tudi 
sam redil ovce 
in kokoši, kar 
mi je bilo sprva 
zelo všeč, a 
me je seveda 
takoj soočilo z 
ubijanjem, saj se 

črede ne morejo povečevati po mili volji in običajno 
je treba za vsako povečanje z rojstvom oddati drugo 
žival. Tega nisem želel, zato sem z živinorejo 
zaključil - in posledično seveda z uživanjem mesa.

Kmalu sem spoznal, da vegetarijanski način življenja 
ni dovolj dosleden, saj je tudi pridelava jajc in 
mleka, zlasti v intenzivni reji, povezana z neverjetno 
velikim trpljenjem živali. Zato od takrat živim 
vegansko (kolikor je le mogoče).

Za opustitev lova je bilo ključno tudi naslednje 
doživetje: v bistvu že senzibiliziran zaradi 
intenzivnega ukvarjanja z etiko živali sem se nekega 
spomladanskega dne odpravil na kolesarjenje po 
poljskih poteh v okolici mojega rojstnega mesta. Na 
blagem pomladanskem soncu sem zagledal nekaj 
mladih zajcev, ki so se razposajeno igrali in bili 
polni veselja do življenja. Takrat sem pomislil: to 
je točno tako, kakor ko se jeseni odpravim na lov 
na malo divjad. Ne, tako ne more biti, ne bom več 
sodeloval pri pobijanju teh in drugih divjih živali. To 
je to!

Sodobna znanost je v številnih študijah nedvomno 
dokazala, da so živali čuteča bitja, ki čutijo veselje 
in bolečino. Živali imajo bogato socialno vedenje 
in tako kot mi ustvarjajo odnose in prijateljstva. 
Občutijo ljubezen in žalost ter celo izkazujejo 
pravičnost, sočutje, empatijo, altruizem in moralno 
vedenje, ki daleč presega nagon in instinkt. 

Freiheit für Tiere: Že vrsto let se ukvarjate z etiko 
živali. Kako se je spremenil vaš pogled na živali?

Rudolf Winkelmayer: Osrednje izhodišče je (in ostaja) 
sposobnost živih bitij, da trpijo, kot jo je postuliral 
Jeremy Bentham (1748-1832) in ki je glede na 
trenutno stanje znanosti dana vsaj za vse vretenčarje 
ter tudi za deseteronožce (raki) in glavonožce.

Sposobnost trpljenja temelji na interesu živih bitij, 
ki so sposobna trpeti, da se trpljenja osvobodijo. Ker 
je treba v skladu z načelom enakosti enake stvari 
obravnavati enako, neenake pa neenako, postane 
enako (podobno) obravnavanje trpljenja osrednje 
moralno vprašanje. Trpljenje čutečih nečloveških 
živali je torej treba obravnavati enako (podobno) kot 
trpljenje ljudi.

Poleg tega ugotovitve evolucijske, kognitivne in 
vedenjske biologije (glede prefinjenih strategij 
preživetja) kažejo, da imajo ne le ljudje, temveč tudi 
nečloveške živali interes živeti.
Za sodobni pristop k nečloveškim živalim so dejstva 
očitna. Citiram filozofa Helmuta Kaplana: “Ne 
potrebujemo nove morale, le živali ne smemo več 
izključevati iz naše morale.” 
—
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VPLIV NEODGOVORNIH PRAKS 
Z ŽIVALMI NA ČLOVEKOVO 

BIVANJSKO PRAZNINO
Besedilo DR. JOŽE KOZINA
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Takšen je naslov doktorske disertacije 
Jožeta Kozine, iz katere vam bomo  
omogočili zanimivo branje o njegovem 
stališču do lovstva v nadaljevanjih.
Dr. Jože Kozina je v javnosti poznan kot 
javni tožilec, ki se je med prvimi poglobil 
v gospodarski, korporacijski, bančni in 
davčni kriminal. Nekateri pa ga poznamo 
tudi kot človeka, ki mu ni vseeno, kako 
ljudje ravnamo z živalmi. Tako Jože pravi, 
da bi moral biti tožilski poklic poslanstvo, 
da bi morali tožilci bolje varovati pravice 
najšibkejših in ranljivih skupin ljudi in 
živali. Da, tudi živali.

V Sloveniji se dober odstotek njene človeške 
populacije ponaša s podeljenim pravno zavarovanim 
interesom, ki ji v pojavni obliki zakonsko regulirane 
lovske pravice (ius venationis) omogoča »trajnostno 
gospodarjenje« z delom njenega živalskega 
kraljestva, ki ga dandanes pod pojmom divjad 
pooseblja še vedno osemnajst vrst sesalcev in šest 
vrst ptic. Prekletstvo teh tako imenovanih lovnih 
vrst živali se zrcali v okoliščini, da jim – v nasprotju 
z drugimi prostoživečimi živalskimi vrstami, ki so 
kot naravne vrednote podvržene ingerenci njim 
občutno prizanesljivejšega Zakona o ohranjanju 
narave (v nadaljnjem besedilu: ZON)198 – še vedno ni 
povrnjena pradavna pravica, da lahko v že milijonih 
let prepletajočem se svojstvu plena in plenilca 
udejanjajo svoje poslanstvo, ne da bi jim bilo pri tem 
treba za svoje bolj ali manj genetsko programirane 
prehranjevalne navade ter siceršnja ravnanja in 
odnose z drugimi živimi bitji polagati račune, ki jim 
jih s piedestala vsevednosti izstavlja človeška vrsta. 
Tako še vedno leto za letom pade v Sloveniji pod 
krinko vzdrževanja

198 Zakon o ohranjanju narave (Uradni list RS, št. 
56/1999 in druge – ZON).
 
naravnega ravnovesja, ohranjanja vrstne, genske in 
biotske pestrosti ter podobnih floskul – za katerimi 
pa potuhnjeno ždi samo prikrita sla po njihovem 
pobijanju – približno sto tisoč živalskih osebkov, ki 
so deležni »privilegirane smrti« iz lovske puške, pri 
tem pa je za povrh sicer težko opredeljivo in še težje 
dokazljivo število divjadi podvrženo kot kolateralna 
škoda samega lova tudi nepopisnemu trpljenju in 
umiranju na obroke zaradi obstrelitev ter s tem 
povezanih poškodb in pohabljenj. Njihova tovrstna 
usoda zato trka na vegasta polkna naše vesti. Od nas 
terja ponovni razmislek o dokončni odpravi pravice 
do izvajanja komercialnega lova ter vzpostavitvi 
takšnih odnosov med človekom in omenjenimi 

živalmi, ki bo zadnjim brez fige v človeškem žepu 
odvzel težo zloglasnega statusa divjadi ter jim nato 
priznal in omogočil uresničevati njihove interese in 
prej omenjeno poslanstvo na način, ki so ga deležne 
njim primerljive živalske vrste in ki bo človeku 
le izjemoma – za zagotovitev lastne varnosti – 
dopuščal uporabo karseda najmanjše mogoče količine   
neizogibnega nasilja.

V kontekstu razpravljanja o že omenjeni lovski 
pravici velja na tem mestu omeniti, da se pravni 
institut pravice v pravu običajno povezuje s pravno 
zavarovanim interesom posameznika, skupnosti ali 
celotne družbe oziroma njenih posameznih entitet, 
usmerjenim v zadovoljitev njihovih najrazličnejših 
potreb, ki jih pravni red pripozna kot sprejemljive in 
jim zato kot pravnim subjektom vzpostavi možnost, 
da te interese in z njimi povezane potrebe po poti 
vnaprej določenega načina ravnanja (facultas 
agendi) tudi zadovoljijo.199 Pravkar omenjena 
možnost, ki predstavlja osrednjo prvino pravice, je 
pravnemu subjektu s pravnim redom zagotovljena v 
obliki abstraktne in splošne pravne norme oziroma 
abstraktnega upravičenja, ki predstavlja podlago 
vsakokratni konkretni pravici oziroma konkretnemu 
upravičenju, ki se pojavi ob stiku pravnega dejstva s 
pravno normo.200

Izhajajoč iz pravkar zapisanega je mogoče pojem 
lovske pravice in iz nje izvedenega upravičenja do 
lova divjadi, njeno vsebino, njene nosilce in z njo 
povezane funkcije smiselno izpeljati neposredno 
iz določil 1. člena Zakona o divjadi in lovstvu (v 
nadaljnjem besedilu: ZDLov-1) v povezavi z določili I. 
odst. 3. člena in iz

199 Tako Marijan Pavčnik, Teorija prava: prispevek 
k razumevanju prava, Cankarjeva založba, Ljubljana, 
1997, str. 116.
200 Prav tam, str. 119.
 
pojasnjevalne določbe XIII. odst. 5. člena istega 
zakona.201 Tako bi lahko skladno z omenjenimi 
določbami opredelili lovsko pravico kot pravico 
upravljanja z divjadjo, ki med drugim obsega tudi 
samo lovstvo kot tisto dejavnost trajnostnega 
gospodarjenja z divjadjo, ki jo izvajajo tiste pravne 
osebe (lovske družine), na katere je država prenesla 
lovsko pravico in iz katere je izvedena tudi sama 
pravica do lova kot tistega upravičenja, ki njenemu 
nosilcu dovoljuje med drugim tudi iskanje, 
opazovanje, zasledovanje, vabljenje in čakanje divjadi 
s ciljem njene uplenitve.202

Kot je bilo že navedeno, je treba za razumevanje 
njene vsebine, narave in z njo povezanih funkcij 
poznati tudi njeno interesno podstat, ki v 
obravnavanem kontekstu pravnih norm in iz 
njih izhajajočih pravic predstavlja tako njihovo 
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predpostavko kot tudi njihovo vsebino.203 Čeprav 
predstavlja – kot je bilo izpostavljeno v prejšnjem 
odstavku – upravičenje do lova samo eno izmed 
veliko upravičenj, ki izhajajo iz večplastne pravne 
konstrukcije lovske pravice, pa je treba na tem 
mestu opozoriti, da prav to upravičenje predstavlja 
tisto njeno ključno podstat, brez katere bi lovska 
pravica izgubila ne samo svoje simbolno obeležje, 
ampak tudi svoj siceršnji smisel in poslanstvo, zaradi 
česar tudi ne preseneča dejstvo, da se v običajnem 
pogovornem jeziku pojavljata lovska pravica in 
pravica do lova celo kot sopomenki. Čeprav naj bi bila 
skladno z določilom II. odst. 1. člena ZDLov-1 lovska 
pravica v službi zagotavljanja ekološke, socialne in 
gospodarske funkcije divjadi in njenega življenjskega 
prostora, pa je bolj ali manj na dlani spoznanje, da 
takšnemu zakonskemu leporečju niso verjeli – kot bo 
pojasnjeno v nadaljevanju – že od nekdaj niti sami 
lovci, še manj pa do njih vedno bolj kritična javnost. 

201 Zakon o divjadi in lovstvu (Uradni list RS, št. 
16/2004 in ostale – ZDLov-1) velja od 20. 5. 2004, 
ko je nadomestil do takrat veljavni Zakon o varstvu, 
gojitvi in lovu divjadi ter o upravljanju lovišč 
(ZVGLD), ki je začel veljati 5. 11. 1976.
202 Skladno z določilom II. odst. 3. člena ZDLov-1 
obsega pojem dejavnosti trajnostnega gospodarjenja 
z divjadjo poleg lova divjadi tudi njeno ohranjanje, 
sprejemanje ukrepov v njenem življenjskem okolju 
ter posege v njeno populacijo zaradi gospodarskih, 
veterinarsko-sanitarnih, zdravstvenih in drugih 
utemeljenih razlogov, medtem ko določilo XII. odst. 
5. člena ZDLov-1 razume pod pojmom lova poleg že 
omenjenih dejavnosti, ki so usmerjene v uplenitev 
divjadi, tudi odlov žive divjadi ter pobiranje nje same 
in tudi njenih delov.
203 Več o interesni podstati prava glejte Albin Igličar, 
Sociologija prava, Pravna fakulteta v Ljubljani  in
Cankarjeva založba, Ljubljana, 2004, str. 197–213.
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DIVJE ŽIVALI MED 
ČLOVEŠKIM NEZNANJEM IN 

BREZBRIŽNOSTJO
Besedilo dr. PETER TRONTELJ

Biolog in redni profesor na fakulteti v 
Ljubljani dr. Peter Trontelj je pred leti 
prejel prestižno spominsko nagrado 
Alexandra von Humboldta. Ker je bil 
Humboldt velik naravovarstvenik in 
zaščitnik živali, smo prosili gospoda 
Trontlja za njegovo razmišljanje o stanju v 
naravi ter človeškem vplivu na rastlinski 
in živalski svet. 

Alexander von Humboldt je bil eden največjih 
naravoslovcev svojega časa, pa tudi med najbolj 
priljubljenimi. V zahodnem svetu so ga slavili kot 
ikono, njegova razlaga narave kot celote neštetih 
soodvisnih organizmov je navdihovala ljudi kot le 
malokaj. Bil je prvi, kot bi se danes reklo, ekolog. 
Opozarjal je, da ljudje s svojim poseganjem v naravo 
uničujejo podstat lastnega preživetja, in kljub temu, 
ali pa prav zaradi tega, so ga množično občudovali. 
Po njem so poimenovane številne rastline, živali, 
geografski pojavi in še marsikaj, najslavnejši je 
nemara Humboldtov tok. Na njegovo lekcijo o 
obzirnem in preudarnem ravnanju z okoljem pa je 
človeštvo pozabilo.

No, opomnjeni smo bili že neštetokrat, dandanes 
tako pogosto, da nam gredo na živce ekologija, 
nevladne organizacije in ogrožene vrste. A vendar 
vemo, da bo treba slej ko prej nekaj ukreniti, 
drugače bo prepozno. Kdaj bodo končno sprejete 
nujne stroge omejitve v zakonodaji in mednarodnih 
dogovorih? Najkasneje takrat, ko bo občuteno gorje, 
ki ga povzročajo človekovi vplivi na okolje, hujše od 
bolečin potrebnega odrekanja in samoomejevanja. 
Da do te nedvomno zelo boleče točke sploh ne bi 
prišli, se nekateri ljudje ukvarjamo z varstvom okolja 
in narave. V tehničnem smislu je meja med njima 
neostra, skoraj je ni: ohranjena narava in zdravo 
človekovo okolje nemalokrat sovpadata. Razlika je v 
vzgibih. Pri varstvu okolja so jasnejši in bolj sebični. 
Varstvo okolja je neposredni pogoj za naše zdravje 
in preživetje. Pri varstvu narave pa gre za preživetje 
vseh milijonov in milijonov drugih vrst na našem 
planetu. Večine med njimi niti ne poznamo, še manj 
pa vemo, ali in kako ljudem koristijo. Od mnogih 
ni nobene koristi in tudi niso nujno potrebne za 
naravno ravnovesje. V varstvu narave so koristi bolj 
prikrite, vsaj na kratki rok. Redki razumejo, da bo 
plaz izumiranja, ko bo enkrat drvel s polno hitrostjo, 
utrgal tudi človeško vrsto. Do takrat je še dovolj 
daleč, da se lahko vdajamo pomirjujoči misli »mene 
se to ne tiče«.

Ta subtilna razlika med varovanjem nekoga ali 
nečesa, ki je šibak in ranljiv, in zaščito svojih lastnih 

temeljev, čeprav so tudi ti krhki in potrebni naše 
skrbi, je bralcem OŽ verjetno dobro znana. Človekov 
pohlep, brezbrižnost in neznanje ogrožajo tako 
okolje kot divje živali. Glede nujnosti varstva okolja 
je družba soglasna. Varstvo narave pa se neredko 
prikazuje kot ozek interes naravovarstvenikov, 
najraje v nasprotju z »družbenim interesom« ali 
»napredkom«. Gre za variacijo na temo »interesi 
zaščitnikov živali proti interesom živinorejcev«. 
Seveda zaščitniki živali vemo, da ravnamo iz 
nesebičnih vzgibov in zastopamo interese tistih, ki v 
parlamentu in na sodišču nimajo svojih zastopnikov.
In kakšen naj bi bil osebni interes 
naravovarstvenikov? Večinoma je podoben kot pri 
vseh ljudeh, ki jim je mar. Žene jih notranja nuja. 
Ker veliko ljudi tega ne čuti in ne razume, jim lahko 
pomagamo na več načinov:
• z zakonodajo, ki zapoveduje varovanje 
prostoživečih vrst. Ta, kot večina zakonov, ni zelo 
priljubljena; aktualni (marec 2023) kmečki protesti 
so delno usmerjeni proti zakonodaji, ki naj bi ščitila 
in spodbujala tradicionalne, sonaravne načine 
gospodarjenja s travniki;
• s preprostimi ekologizmi v stilu »če izumro 
ptički, se bodo preveč namnožile gosenice in uničile 
vso solato«;
• z ekosistemskimi storitvami, ki so v denar 
pretvorjene koristi ohranjene narave, na primer 
izboljšanje mestne mikroklime, samoočiščenje vode v 
naravnih močvirjih ali izboljšanje zdravja in počutja, 
ki ga nudi sprehod po gozdu kot nadomestilo obiska 
pri psihoterapevtu.

Družbena zavest o nujnosti zaščite živali in njihovih 
pravic se je v preteklih dveh, treh desetletjih močno 
dvignila. A še vedno smo zelo pristranski pri naši 
želji in pripravljenosti pomagati. Ko gre za pse 
in mačke, že majhne, s človeškimi očmi zaznane 
nepravilnosti pri rokovanju ali hranjenju zbudijo 
silno ogorčenje. Dosti manj nas skrbi, kaj se dogaja 
z govedom, še manj nam je mar za prašiče, skoraj 
vseeno nam je za kokoši in ribe. Do divjih živali so 
mnogi lastniki psov in mačk popolnoma brezbrižni. 
Ne morejo in ne želijo razumeti, da je pes, ki brez 
nadzora teče po travniku ali gozdu, za naravo tujek, 
ki povzroča divjim prebivalcem nepotreben stres. 
Zaradi tega propade mnogo zarodov ptic, ki gnezdijo 
pri tleh. V težkih zimskih razmerah divje živali, 
prisiljene v beg, izgubljajo energijo, ki jo potrebujejo 
za kljubovanje mrazu. Naše domače mačke med 
svojimi vsakodnevnimi potepi po vrtovih in logih 
pobijejo več prostoživečih ptic kot vsi strupi, lovci 
in avtomobili skupaj. S tem smo prispeli do teme 
pričujoče številke revije, prostoživečih živali.
Prostoživeče ali, z lepšim pridevnikom, divje živali 
so globalno, regionalno in marsikje tudi lokalno v 
splošnem zatonu. Znanje o tem, da biodiverziteta 
vse hitreje upada, je dandanes že del splošne omike. 
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Razlogi so dokaj dobro znani. Po skupni oceni 
mednarodnih strokovnjakov je za to pet glavnih 
krivcev:
• spreminjanje naravnega okolja,
• neposredno izkoriščanje in uničevanje,
• spreminjanje podnebja,
• onesnaževanje in
• prodiranje tujerodnih invazivnih vrst.

Vzrokov ne moremo posplošiti čez vse celine, vsa 
okolja in vse skupine živali. Lov in prekomerno 
izkoriščanje ter namerno ali nenamerno pobijanje 
so uničujoči, ko gre za nekatere morske sesalce, 
morske pse in morske želve, velike sesalce, kot so 
afriški sloni, nosorogi in gorile, tudi velike zveri. Tem 
se pridružujejo mnoge eksotične in redke ptice, na 
primer papige, plazilci in dvoživke, za katere obstaja 
ogromen in zelo dobičkonosen črni trg. Nekatere 
vrste živali ogroža pobijanje, ki ni namenjeno njim, 
a so kolateralne žrtve masovnega in invazivnega 
lova na druge. V ribiški latovščini temu rečejo prilov. 
Najbolj znana žrtev prilova je verjetno ljubka vakita 
ali kalifornijska pliskavka. Še vedno velja, da je 
skoraj vse antropogeno izumrle velike vretenčarje 
iztrebil človek z neposrednim lovom. Toda stvari se 
spreminjajo, in prvi znanilec nove dobe izumiranja 
velikih vretenčarjev zaradi uničevanja življenjskega 
okolja je baidži, kitajski rečni delfin. Več drugih vrst 
je tik pred tem, da se mu pridružijo.

V Evropi in s tem pri nas lov ni več tako huda 
neposredna grožnja obstoju vrst. Zagotovo je vsega 
prezira vreden lovski pritisk na vrste, ki so že 
tako ogrožene zaradi drugih dejavnikov. Na srečo 
tega napredna slovenska lovska zakonodaja ne 
dopušča, čeprav se občasno pojavljajo pobude po 
ponovnem streljanju tradicionalnih, a sedaj močno 
ogroženih vrst, kot sta sloka in divji petelin. Hujši 
je posreden vpliv lova, na primer prek vnašanja 
strupenih svinčenih šiber v okolje in povzročanja 
stresa prezimujočim ali selečim se vodnim pticam. 
Nemara bo kdo začuden, če zapišem, da bolj kot 
lovci vodnim pticam škodujejo ribiči. Ribiške družine 
imajo po zakonu precej proste roke pri upravljanju s 
celinskimi vodami, ki pa so dom tudi vodnim pticam. 
Za ribiče je idealen prosto dostopen breg brez gostega 
rastlinja. Takšen je daleč od naravnega obrežja s 
trstičjem, ločjem in rogozom, kakršnega potrebujejo 
trstnice, race, tukalice in številne druge ptice.
Ko gredo stvari narobe, krivdo radi najprej pripišemo 
vzrokom, ki so čim dlje od nas in na katere nimamo 
vpliva, ali pa takšnim, ki veljajo za vsesplošno 
zlo, ki ga obsojajo vsi. Menda je v naši človeški 
naravi, da se šele čisto na koncu, če sploh, lotimo 
samoizpraševanja o svojem lastnem prispevku. V tej 
luči lahko razumemo, da večina ljudi, ki jim je mar 
za naravo, najbolj obsoja njeno onesnaževanje in 
zastrupljanje. To je nekaj, kar počno drugi, kot so 
bogati tovarnarji, veleposestni kmetje in neotesanci, 

ki mečejo smeti v naravno okolje. Smetenje je s 
stališča ohranjanja ogroženih živalskih vrst kritično 
le takrat, ko neposredno ogroža življenjski prostor, 
denimo zasipanje mlak, v katere dvoživke odlagajo 
svoj mrest. Drugače je estetski problem, ki ga sicer 
dobronamerne čistilne akcije žal rešujejo le začasno. 
Sporočilo rednih spomladanskih čiščenj je podobno 
kot redno praznjenje smetnjakov s strani komunalne 
službe: »Kar odlagajmo, na koncu bodo že drugi 
odpeljali.« Bolj resno postane, ko so med odpadki 
strupi.

Strupov in virov zastrupljanja narave je zelo veliko, 
njihovi učinki so zapleteni in večplastni. Kmetijski 
strupi, znani tudi kot fitofarmacevtska sredstva, 
imajo številne neposredne in posredne učinke. 
Množično izumiranje žuželk, ki so postranske žrtve 
insekticidov, in siromašenje botanične pestrosti sta 
na začetku vzročne verige, katere pogubni končni 
učinki se že kažejo v velikem obsegu. Vidni so kot 
izumiranje ptic, ki se hranijo z velikimi žuželkami, 
in kot kriza divjih opraševalcev. V Sloveniji sta 
izumrli južna postovka in zlatovranka, smo tik pred 
izginotjem črnočelega srakoperja, čuka in velikega 
skovika.

Medtem ko je izumrtje redkih ptic naravovarstven 
problem (javno zdravje, življenjski standard in 
splošna varnost zaradi tega nič ne trpijo), so 
opraševalci nujno potrebni za delovanje prehranskih 
spletov, vključno s tistimi, ki zagotavljajo hrano 
človeku. In ko gre za naš neposredni interes, se 
znanstvena dejstva in strokovna presoja umaknejo 
čustvom, glasu ljudstva in političnim manipulacijam. 
V Sloveniji smo sklenili krizo opraševalcev rešiti 
s promocijo kranjske čebele in z izdatno državno 
podporo čebelarski dejavnosti. Redko so bili politika, 
»stroka« in javnost pred kakšnim izzivom tako 
enotni, in redko so hkrati tako močno usekali mimo. 
V vnemi pomagati čim več čebelarjem do čim več 
zdravih čebeljih družin, smo spregledali, da gre za 
krizo prostoživečih opraševalcev, to je stotin vrst 
divjih čebel in drugih žuželk. Medonosna čebela iz 
čebelarskih panjev je množično gojena pasma in kot 
taka ni ogrožena. V naravi je tujek, ki niža biotsko 
pestrost in izpodriva ogrožene divje čebele.

Reševanje izumiranja opraševalcev na način, da še 
povečamo izkoriščanje narave, je emblematično za 
cel kup največjih aktualnih groženj slovenskim divjim 
živalim. Gre za navidezne rešitve velikih ekoloških 
problemov, ki jih interesni krogi slikajo kot idealne. 
Vsem je skupno, da ekološko krizo rešujejo z isto 
mentaliteto, ki jo je povzročila. Še več, iz zavedanja, 
da so nekateri naravni viri omejeni, je izšel nov 
ekonomski model trajnostne rabe narave, ki mu 
navdušeno prikimavata javnost in gospodarstvo. 
Kako tudi ne, saj obljublja trajen dobiček in trajno 
blaginjo, brez skrbi za kopneče zaloge energentov in 
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opustošeno biodiverziteto.

Osnove termodinamike, moralni nauki Zahoda in 
karmična filozofija Vzhoda, še najbolj pa zdrava 
kmečka pamet – vse to nam govori, da je zamisel 
trajnostnega konzumiranja narave samoprevara. 
Naravovarstvena stroka svari: prekrijte krajino s 
polji vetrnih turbin, postavite jezove še na zadnje 
kilometre prostotekočih rek, in zagotovo bodo 
rezultati trajni. Trajna bosta izguba ogroženih 
habitatov in izumrtje nekaterih vrst, trajno bo 
izgubljena rečna dinamika, ki polni vodonosnike 
s pitno vodo, in za vedno bo zapravljena 
samoočiščevalna moč poplavnih rečnih ravnic in 
prodnatih nanosov. Toda kako so lahko strokovnjaki 
za biodiverziteto tako prepričani? Naučilo jih 
je izkustvo! Že poprejšnje regulacije in rečne 
hidroelektrarne so tako uničile aluvialni ekosistem, 
da so izumrli mala čigra, prlivka in nekateri jesetri. 
Naslednje so na vrsti nekoliko manj občutljive živali, 
ki pri vrhu rdečih seznamov čakajo na svoj konec.
Iluzijo trajnosti srečamo tudi tam, kjer se na 
prvi pogled zdi, da je »trajnost« iskrena in 
resnična. Pri tem vodita dva gospodarska sektorja, 
gozdnogospodarski in vodnogospodarski. 
Trenutno zelo aktualni in velike podpore deležni 

tehnični protipoplavni ukrepi pomenijo konec za 
naravno rečno dinamiko in s tem za mnoge živali, 
prilagojene na življenje v naravnem vodotoku 
in ob njem. Naravna reka se v okviru svojega 
širšega poplavnega pasu stalno spreminja, zato je 
edina resnično trajnostna rešitev, da se pusti vodi 
prostor. V razvitem svetu se opušča tako drastične 
hidrotehnične ukrepe, kot je utesnjevanje reke 
v ozko, premočrtno korito, obdano s kamnitimi 
bloki. V Sloveniji žal še nismo dosegli te stopnje 
naravovarstvene zavesti. 

Trajno ekonomsko izkoriščanje gozda je po 
slovenski šoli, torej brez večjih golosekov, možno 
le z zelo gostim omrežjem gozdnih cest in stalnim 
poseganjem v gozdni ekosistem. To je neekonomično 
in energetsko potratno, za gozdne živali pa 
predstavlja trajno motnjo, ki se kaže med drugim 
v izginjanju velikega petelina, gozdnega jereba in 
belohrbtega detla. Na Krasu smo priča obratnemu 
pojavu – tam je pogozdovanje in zaraščanje 
s tujerodnim invazivnim črnim borom trajno 
spremenilo značilno submediteransko krajino suhih 
kamnitih travnikov, ki je dom vrstno najbogatejšemu 
živalstvu in rastlinstvu. Žrtve so bili med drugim 
sredozemski kupčar, laški škrjanec in verjetno 
nekatere vrste plazilcev. Ob trenutnem trendu in 
načrtovani poraščenosti Krasa z gozdom se obeta 
največja izguba biodiverzitete v Sloveniji, odkar se jo 
sistematično beleži. Prav ste prebrali, gozd je lahko 
za naravo tudi škodljiv, kadar je v obliki sklenjene 
gozdne njive.

Soočeni s preštevilnimi primeri izginjanja in 
ogroženosti divjih živali se boste bralci in bralke 
nemara vprašali, ali je sploh še kaj upanja. Odgovor 
je, da je razlogov za optimizem precej. Že majhne 
osebne akcije in pobude so dovolj, da nekoliko 
izboljšajo stanje. Začnemo lahko pri lastni hiši in 
vrtu. Sodobna gradnja stremi k hermetični zaprtosti, 
a ni treba, da je tako. Hiše, kakršne so bile nekoč, so 
bile dom mnogim vrstam ptic, netopirjev in žuželk. 
Še večjo biodiverzitetno oazo lahko vsakdo ustvari 
na svojem vrtu, če se vsaj delno odpove gojeni trati 
in monolitni terasi. Podobno je s skupnimi javnimi 
površinami v naših naseljih. Načrtovalci javne 
mestne infrastrukture zamudijo veliko priložnosti za 
pomoč našim divjim živalskim sostanovalcem. Beton 
namesto živih tal, v jaške speljane vode namesto 
odprtih vodnih teles, kamnite škarpe, v katerih 
so špranje med kamni zabetonirane do najmanjše 
luknjice – primerov naravi sovražnih praks urejanja 
urbanega okolja je veliko. Dobra novica je, da 
sonaravne in živalim prijazne rešitve niso nič dražje, 
pogosto so cenejše in enostavnejše. Enako velja 
tudi za druge zablode, storjene v imenu napredka. 
Le poslušati in vprašati je treba nekoga, ki se na te 
zadeve spozna.
—
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STARODAVNI 
NARAVOVARSTVENI 

PRISTOPI
Besedilo PETRA KOMEL

Starodavne kulture so imele do narave in 
živali popolnoma drugačen odnos, kot ga 
ima današnja civilizacija. Njihovi pristopi 
so bili trajnostni, zato ni prihajalo do 
izumiranja živalskih in rastlinskih vrst, kot 
se to dogaja danes. Sledi kratek pregled 
naravovarstvenih pristopov nekaterih 
starodavnih kultur. 

MAJI
Starodavna Majevska civilizacija je živela na območju, 
ki zajema današnji jugovzhod Mehike, Gvatemalo 
in Belize ter zahodne dele Hondurasa in Salvadorja. 
Maji so bili ena od mezoameriških predkolumbovskih 
civilizacij in imajo tritisočletno zgodovino (2000 pr. n. 
št. do 1539 n. št.). Nikoli pa niso izumrli, danes jih živi 
še več kot 7 milijonov. 
Maji so imeli za razliko od današnjega - zahodnega, 
antropocentričnega - kozmocentričen pogled na 
svet, ki postavlja predmete, ljudi, živali, zemljo, vodo 
… na isto raven; vsaka od njih igra svojo vlogo pri 
vzdrževanju sveta. Vse v družbi klasičnih Majev je bilo 
povezano prek duš, komunikacija je potekala skozi 
duše. Maji so delali z naravo, ne proti njej, niti je niso 
poskušali nadzorovati. Takšno stališče je spodbujalo 
biotsko raznovrstnost in ohranjanje, kar je Majem 
omogočilo, da v predkolumbijski dobi nahranijo več 
ljudi, kot je to mogoče danes. Živeli so trajnostno, 
določena območja so ohranjali nedotaknjena, odnos 
med človekom in okoljem je bil trajnosten tisočletja. 
Maji niso povzročili izumrtja nobene vrste rastlin ali 
živali.

INKI
Inki so bili ljudstvo v Južni Ameriki, ki je ustanovilo 
močno državo v Andih, na ozemlju današnjih držav 
Peru, Čile, Bolivija, Argentina in Ekvador, imenovano 
Inkovski imperij. Njihovi začetki segajo približno 
v leto 1200 n. št. Za Inke je bila narava osrednjega 
pomena, ne le za njihove obrede in tradicije, temveč 
tudi za njihovo gospodarstvo, osredotočeno na 
kmetijstvo. Inki so razvili inovativne tehnologije in 
metode kmetovanja, ki so jim omogočile prilagajanje 
na težke razmere andskega vremena in terena. S 
svojimi metodami kmetovanja so zaščitili okolje ter 
zagotavljali stalno proizvodnjo hrane in virov. Imeli 
so veliko znanja in spoštovanja do svojega okolja, 
razvili so globoke duhovne povezave z Materjo Zemljo. 
Ustvarili so naravne rezervate in terase, na katerih 
so obdelovali zemljo. Analiza zemlje teh teras je 
pokazala, da so Inki gojili paradižnik, krompir, tobak 
in žita. Pestrost pridelkov, ki so jih gojili na terasah, je 
obogatila raznovrstnost rastlin tega območja. 
Inki so bili eden redkih imperijev v zgodovini 
človeštva, ki je razumel, da brez spoštovanja do narave 

ne more preživeti. Gore, reke in skale so častili kot 
nekaj svetega. To je bil imperij, ki je dosegel velik 
napredek skozi sodelovanje človeka in okolja. Pristop 
Inkov je bil razvoj tehnologij, ki jim je omogočil 
bivanje v harmoniji. Kljub težkim podnebnim 
razmeram in zahtevnemu terenu, kjer so bivali in 
kmetovali, so nahranili vse prebivalce in s svojim 
življenjskim slogom niso povzročili izumrtja nobene 
rastlinske ali živalske vrste.

AZTEKI
Azteki so bili ena od civilizacij predkolumbovske 
Amerike. Okoli leta 1200 so osvojili Mehiko in se 
naselili na visokih planotah okrog današnje mehiške 
prestolnice. Leta 1325 so na majhnem otoku enega 
od tamkajšnjih jezer ustanovili Mexico-Tenochtitlán 
(današnji Ciudad de Mexico). Mesto so nato razširili 
z gradnjo umetnih otokov, za katere so uporabili 
organske materiale. Večina prebivalcev je živela na 
teh otokih, kjer so tudi gojili svoje pridelke. Do leta 
1519 je imel Mexico-Tenochtitlán že več kot 200.000 
prebivalcev. Bilo je največje mesto v Ameriki in eno 
največjih mest na svetu. Zaradi obilice vode in sončne 
svetlobe ter zmernega podnebja so bili umetni otoki 
zelo produktivni, pridelali so približno dve tretjini 
hrane, porabljene v mestu. Na visoko produktivnost 
je vplivalo tudi intenzivno recikliranje hranil. Azteki 
so na umetne otoke odlagali vse vrste organskih 
odpadkov, kot so ostanki hrane in kmetijski ostanki, s 
katerimi so gnojili pridelke.
Azteki so razvili kulturo, gospodarno z viri, ki je kar 
najbolje izkoristila vse razpoložljive vire za preživetje. 
Oblikovali so tudi svoje prakse ravnanja z odpadki. 
Med vladavino Moctezuma II. (1502–1520) sta bila 
odlaganje odpadkov in celo smetenje na javnih mestih 
prepovedana in kaznovana. Azteki so razvili sistem, 
ki je podoben sistemu trajnostnega upravljanja z 
materiali, ki danes velja za najbolj zaželen način 
ravnanja s trdimi odpadki, ohranjanja virov in zaščite 
okolja. Iznašli so produktivno uporabo vseh odpadkov. 

STARODAVNI INDIJSKI PRISTOP  
K OKOLJU, VEDE
Vede, ki naj bi bile stare več kot 5.000 let, so zelo 
obsežni starodavni sveti spisi, ki so nastali na 
ozemlju današnje Indije. Po Vedah sta zaščita in 
čaščenje narave Dharma (življenjska naloga oziroma 
poklicanost) vsakega posameznika. Obstajajo štiri 
Vede: Rigveda, Atharvaveda, Jadžurveda in Samaveda.
Rigveda je najstarejša med Vedami. Pripisujejo ji 
izjemno visoko starost – celo štiri tisoč ali šest tisoč 
let pred našim štetjem. Po Rigvedi vesolje sestavlja pet 
elementov: zemlja, voda, zrak, ogenj in prostor/eter. 
Hindujci menijo, da sta človek in narava eno in isto, 
saj sta oba sestavljena iz teh petih elementov.
Po Atharvavedi čista voda zdravi in preprečuje številne 
bolezni. Atharvaveda tudi pravi, da lahko iz zemlje 
in narave vzamemo le toliko, kolikor v njo vložimo 
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nazaj. Ta koncept je povezan z današnjim načelom 
trajnostnega upravljanja naravnih virov.
Jadžurveda pravi, da jadžna (žrtveni oziroma daritveni 
ogenj) osvobodi ozračje nečistoč in smradu. Jadžne 
so izvajali, da bi očistili okoliški zrak, ohranili zdravo 
okolje in zadovoljili božanstvo vode, Varuno, da bi 
dobili deževje.
Po Samavedi jadžna pomaga odganjati komarje in 
druge insekte, ki škodijo zdravju človeštva.

BHAGAVAD-GITA
Bhagavad-gita slovi po vsem svetu kot dragulj indijske 
duhovne modrosti. Zapisana naj bi bila okoli leta 400 
pred našim štetjem.
Štirinajsti verz tretjega poglavja Bhagavad-Gite jasno 
pove, da so vsa živa bitja odvisna od žit in da žita 
rastejo le zaradi vode v obliki dežja in da se deževje 
sproži z žrtvenim oziroma daritvenim ognjem:
»Vsa živa bitja dobivajo potrebno energijo iz žita, ki 
raste zaradi dežja. Dež pride od opravljanja jadžne 
(žrtvovanja), jadžna pa je sad predpisanih dolžnosti.«

SMRIT IJI (600–200 pr. n. št.)
Smritiji so zbirka hindujskih besedil, ki se običajno 
pripisujejo določenim avtorjem. Korenska besedila 
starodavne hindujske sodne prakse in prava so 
Dharma-sūtre. Ta izražajo, da so Šrutiji, Smritiji in 
Akara viri sodne prakse in prava. 
• MANUSMRITI: Manusmriti je predpisal 
optimalno rabo naravnih virov. To je še en način 
ohranjanja ekosistema. Predpisal je tudi hudo kazen za 
tiste, ki ubijajo živino.
• JADŽNAVALKJA SMRITI in ČARAKA SMRITI: 
ubijanje ptic in živali je bilo strogo prepovedano. 
Sekanje dreves je bilo kaznivo dejanje v Jadžnavalkja 
Smritiju.

BUDIZEM (6. stoletje pr. n. št.)
Budizem je filozofija in religija, ki izvira iz indijske 
podceline in obsega raznoterost tradicij, prepričanj 
ter praks, ki naj bi večinoma temeljile na učenjih 
Siddharthe Gavtame, bolj znanega po imenu 'Buda'.
Budizem je ljudem priporočal, naj sledijo ahimsi 
(neškodljivosti) in nenasilju, ter se je boril proti 
žrtvovanju živali.

DŽAINIZEM
Džainizem je indijska religija, ki temelji neposredno 
na nauku Mahavire (599–527 pr. n. št.). Mnogi džaini 
menijo, da je religijo ustanovil Rišabadeva okoli leta 
1500 pr. n. št. Džainizem kot religija omenja veliko 
znanstvenih pogledov, ki so jih nedavno tega odkrili 
zahodni znanstveniki. Ti obsegajo znanje o klicah in 
zamisel, da so 'žive'.
Džainizem je učil in še vedno uči ahimso 

(neškodljivost) in nenasilje ter univerzalno ljubezen do 
vseh bitij.

PURANE
Purane so obsežna zvrst indijske literature o številnih 
temah, zlasti o legendah in drugih tradicionalnih 
izročilih.
• NARASIMHA PURANA: v tej Purani so bila 
drevesa poosebljena kot Bog (Brahma) osebno.
• VARAH PURANA: spodbujala je redno sajenje 
dreves kot sredstvo za doseganje nebes.
• PADMA PURANA in KOORMA PURANA: tu je 
omenjeno, da so drevesa, kot so sveti figovec, bel, 
indijska žižola, neem itd. bivališča Boga in se jih zato 
ne sme sekati. Vse to pomeni ohranjanje okolja.
• VIŠNU PURANA: pripoveduje, da če posadimo 
drevo, bo to drevo naš sin v naslednji generaciji.
• MATSYA PURANA: piše, da je bilo eno posajeno 
drevo izenačeno s potomstvom desetih sinov.
• SKANDA PURANA: pravi, da je drevo svetega 
figovca (Ficus religiosa) nadrejeno vsem drugim 
drevesom, kot je Lord Višnu nadrejen vsem drugim 
Lordom.

KAVT ILJEVA ARTHAŠASTRA (300 pr. n. št.)
Arthašastra je staroindijska sanskrtska razprava o 
državništvu, političnih znanostih, ekonomski politiki 
in vojaški strategiji. Avtorstvo se tradicionalno 
pripisuje Kavtilji, indijskemu filozofu in ministru.
V Mavrijskem obdobju so prve pravne določbe v zvezi 
z okoljem zapisane v Kavtiljevi Arthašastri.
Kavtilja si je zamislil sistematično upravljanje gozdov.

MAVRIJSKO OBDOBJE
(324 pr. n. št. do 187 pr. n. št.)
• Za časa Mavrijskega obdobja je obstajalo 
ohranjanje gozdov.
• Prepoved krčenja gozdov in ubijanja živali so 
razglasili številni kralji, kot je bil Ašoka.

OBDOBJE GUPTA (320–647 n. št.)
• Pravila Mavrijskega obdobja so se bolj ali manj 
nespremenjena nadaljevala v Gupta obdobje.
• Konec Gupta obdobja je videl povratek k 
ohranjanju okolja.

SREDNJEVEŠKO OBDOBJE
V Mogulskem obdobju so k ohranjanju okolja 
pomembno prispevali:
• veličastni vrtovi, sadovnjaki in zeleni parki 
okoli cesarskih palač, osrednjih in pokrajinskih 
sedežev, javnih prostorov na bregovih rek in v dolinah;
• ti znameniti vrtovi, ki so jih ustanovili Moguli, 
so privlačili tudi vse kotičke dežele.

BRITANSKA VLADAVINA
V 19. stoletju je britanska vlada sprejela nekaj 
zakonov za urejanje onesnaževanja voda, divjine in 
rabe zemljišč, kot so bili zakoni o gozdovih (1865, 
1878, 1927), zakon o varstvu slonov (1879), zakon o 
zaščiti divjih ptic in živali (1912), zakon o rudnikih 
in rudninah (ureditev in razvoj, 1947) in zakon o 
tovarnah (onesnaževanje in pesticidi, 1948), če jih 
omenimo le nekaj.

Od starodavnih kultur se lahko naučimo marsičesa 
o varovanju narave in živali. Pravzaprav se bomo 
morali naučiti, sicer bomo priča propadu rastlinskih in 
živalskih vrst, s tem pa tudi človeške civilizacije, kot jo 
poznamo. 

Viri:
https://sl.wikipedia.org/wiki/Maji
https://climatecultures.net/cultural-change/maya-
cosmology-conservation/
https://mediaspace.illinois.edu/media/1_b0f1i6fj
https://andeanlodges.com/en/the-importance-of-
nature-and-agriculture-in-the-inca-civilization/
https://sl.wikipedia.org/wiki/Azte%C5%A1ka_
civilizacija

https://www.en.envstudies.carsoncenter.uni-
muenchen.de/student-broadcasts/short-stories/
environmental-anthropology-two/incas_
reshetnikova.pdf
https://ourworld.unu.edu/en/the-aztecs-of-
mexico-a-zero-waste-society (Martin Medina, 
avtor članka The Aztecs of Mexico: A Zero Waste 
Society; uporabljeni in prirejeni so določeni odlomki 
njegovega avtorskega članka pri delu o Aztekih)
https://sl.wikipedia.org/wiki/Vede
https://sl.wikipedia.org/wiki/Mahabharata
https://en.wikipedia.org/wiki/Smriti
https://sl.wikipedia.org/wiki/Budizem
https://sl.wikipedia.org/wiki/D%C5%BEainizem
https://en.wikipedia.org/wiki/Puranas
https://en.wikipedia.org/wiki/Arthashastra
https://sl.wikipedia.org/wiki/%C4%8Canakja
https://www.youtube.com/watch?v=VGNOhiHM1TM 
(Environmental Law Notes, Akanksha Awasthi; 
uporabljen je večinski del njene video prezentacije 
pri delu o Indiji)
Sri Srimad A. C. Bhaktivedanta Swami Prabhupada, 
Bhagavad-gita, kakršna je, The Bhaktivedanta Book 
Trust International, Inc, 1998

—
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Mnogi vemo, da lahko na Zdravi televiziji 
gledamo izredno dobre, zanimive in 
aktualne oddaje. Ena izmed takšnih je 
oddaja z naslovom Žalostna narava in 
ogrožen svet. Podajamo vam delček 
vsebine iz nje.

Zelo žalostno dejstvo, ki mu je posvečene komaj kaj 
pozornosti, je: neizrekljivo trpljenje celotne narave 
zaradi človekovih dejanj. Narava, torej minerali, 
rastline in živali, niso nikakršna »stvar«, temveč je 
vse sestavljeno iz energije in medsebojno povezano. 
Vse ima zavest, ki jo predihava Božji ôd, zato čuti in 
trpi prav tako kot mi, ljudje. Nekateri znanstveniki 
so to potrdili. Kljub vsemu se mnogi, predvsem tisti 
na oblasti, vplivni in uradni mediji, do tega vedejo 
ravnodušno. Celotna narava je postala zelo žalostna 
zaradi vsakodnevnega trpljenja, ki ji ga povzroča 
človek. Toda ta ne sliši niti obupanih krikov živali v 
klavnicah, kaj šele krika celotne narave!

Predstavljajmo si, da se nenadoma vse bolj približuje 
strašen, glasen hrup. To je 70-tonski tank. Od kod je 
le prišel? S svojo 70-tonsko težo in težkimi, velikimi 
in širokimi gosenicami se je pravkar prebijal čez 
travnik ter globoko zmečkal vse, kar je tam živelo. 
Na zemlji in v njej je množica majhnih, nedolžnih 
živih bitij, ki tam živijo v popolni harmoniji in 
absolutni enosti ter so povezana s kozmosom. 
Iztrgani so ven, zmečkani, njihov življenjski prostor 
je uničen. Na tem rodovitnem in vabljivem travniku, 
ki je bil poln brenčanja in žvrgolenja ter poraščen 
z neštetimi travami in cvetjem, so se naselile tudi 
travniške gnezdilke, kot sta škrjanec in čapljica, in 
skrbno zgradile svoja gnezda. Ta so zdaj popolnoma 
povaljana z verigami 70-tonskega tanka. 
Starši teh mladih ptičkov ne bodo razumeli, kaj 
se jim je zgodilo. Kot vsako čuteče in živo bitje 
čutijo globoko bolečino. Tudi črvi, hrošči, miši, 
krti, nešteto trav in cvetlic vseh vrst ter milijarde 
mikroorganizmov so bili prav tako uničeni. Na 
polju so ostale le globoke sledi tankovskih verig. 

Pod sledmi je zemlja popolnoma stisnjena in še 
veliko, veliko let ne bo nudila življenjskega prostora. 
Žalostna narava. Nenadoma se zasliši strahovit pok. 
Na travniku zavlada mrtvaška tišina, ni več slišati 
niti ene majhne živali. Težek tank je pravkar izstrelil 
protioklepni uranski izstrelek. Zakaj? Kako to?
Več sto let star hrast, obdan z živo mejo, je bil zadet 
in raztreščen. Za vojsko? Preprosto udarec v prazno. 
Vse je razpadlo v prah in iveri, vse je v plamenih. V 
pokrajini je videti samo še veliko gorečo luknjo. Vsa 
drevesa, grmičevje in trave s pticami, žuželkami, 
metulji, hrošči, mravljami in pikapolonicami, polži 
in številnimi drugimi bitji so prav tako uničeni. 
Žalostna narava.

Kdo bo to popravil? Kdo bo uničena drevesa in 
grmovnice spet obudil v življenje? Kdo lahko 
tem majhnim in velikim živim bitjem, ki so tako 
dragocena, znova vdihne življenje? Kdo lahko 
obnovi njihovo dobro komunikacijsko omrežje? In 
kdo bo poskrbel za živalske družinske člane, ki so 
še živi in morda poškodovani? Za ljudi je vse to 
majhno, drobno, nepomembno, nevredno omembe. 
In vendar, kakšne so posledice protioklepnega 
izstrelka, ki vsebuje uran?

Ne »samo«, da eksplodira in gori! V njem se 
nahaja radioaktivni uran, ki je zelo strupen in 
ima življenjsko dobo 4,5 milijarde let, gori pa 
v majhnih nanodelcih. Človek bi lahko rekel: 
»Popolnoma nepomembno, saj teh delcev sploh ni 
mogoče videti.« Toda če te delce vdihavamo, lahko 
povzročijo smrtonosne rakave tumorje in za več 
generacij popačijo genetsko kodo vseh živih bitij. 
Celotna območja so onesnažena za mnogo, mnogo 
let in tako neprimerna za bivanje. Ogrožen svet!
Vsi materiali, ki jih uporabljajo v vojni, zastrupljajo 
okolje ter podnebje, in to po vsem svetu. Kovine, 
laki, plastika, redke zemljine onesnažijo velika 
območja Zemlje za mnogo let. Veter in dež vso 
to umazanijo raznašata po vsem svetu in velik 
del svetovnega prebivalstva zboli. Strupen, lahko 
topen uran npr. poškoduje tudi jetra ali pljuča. 
To so živčni strupi, ki lahko povzročijo bolezni 
imunskega sistema. Radioaktivnost teh delcev, 
shranjenih v kosteh, poškoduje celice kostnega 
mozga. Ves ta strup pa ne škoduje samo ljudem, 
temveč tudi okolju, živalim, rastlinam, življenju v 
zemlji, vodovjem in podtalnici. Ti strupeni delci se, 
kot omenjeno, širijo po zraku in vodnem tokokrogu, 
zato jih najdemo povsod v naravi. Prej ko slej se 
preko hrane neizogibno znajdejo na naših krožnikih. 
Ali bo torej prišel dan, ko se bomo vprašali, ali 
naj jem, kar je na mojem krožniku in zaradi tega 
zbolim, ali naj raje ničesar ne jem? Žalostna narava 
in ogrožen svet, ki ga je povzročila človeška roka!
Vse je energija in nobena energija se ne izgubi! Kdo 
torej nosi odgovornost za vse trpljenje? Ali se bo 
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ta uničevalna energija prej ko slej vrnila k svojemu 
izvoru, k človeku? Univerzalni zakon se glasi: 
Kar človek seje, bo tudi sam žel. Človek ustvarja 
raketne sisteme, bombe, granate in tako z neštetimi 
strupenimi snovmi onesnažuje okolje in zrak, ki 
ga dihamo. Potem se čudimo, da se bolezni dihal 
povečujejo, vendar še naprej dobavljamo orožje in 
strelivo. Vsa ta vojna umazanija se širi v ozračje 
po vsem svetu. Kaj nam potem veter danes prinaša 
nazaj? Strup!

Vsem je znano Zlato pravilo: »Kar ne želiš, da kdo 
stori tebi, ti drugemu ne stori!« To preprosto, 
nedvoumno življenjsko načelo bi lahko takoj ustavilo 
vsako vojno, če bi le prepoznali:
»Nočem biti ubit in razkosan. Prav tako nočem biti 
pod pritiskom in grožnjo orožja ter prevaran z lažmi 
– torej tega ne počnem drugim.« To spoznanje bi 
lahko pripeljalo do tega, da bi namesto velikanskih 
milijardnih vsot denarja za dobavo in uporabo 
orožja, ki je postalo neuporabno, končno olajšali 
številne potrebe in trpljenje. 

Zlato pravilo je namenjeno vsakemu posamezniku. 
Velja tako za politike, voditelje in cerkvene može 
kot tudi za ljudi iz ljudstva, kajti vsi bi se morali 
obrniti k Svobodnemu Duhu. Obrnili naj bi se k 
univerzalnemu življenju – Bogu, ki biva v nas 
in v vseh oblikah življenja. Zato zadeva vsakega 
posameznika, da svoje življenje usmeri v skladu 
z Zlatim pravilom: da premisli o svojih nazorih, 
navadah, komunikaciji s soljudmi in odnosu do 
celotne narave, da, o vsem, kar živi v naravi in želi 
biti spoštovano in ljubljeno, kot si želi vsak od nas. 
Za to ne potrebujemo nobene religiozne institucije, 
nobene politične stranke, niti vojske in tehnologije. 
Dovolj sta iskrenost in delo na sebi! Tako bi si 
narava končno lahko oddahnila in znova našla svoj 
čudovit nasmeh v korist vseh.

Zaželimo si, da bi vsak od nas v svojem srcu vedno 
bolj čutil, kaj čuti narava in kakšno sporočilo ima za 
nas, da bi se lahko ponovno združili z življenjem. 
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ALI BO TOREJ PRIŠEL DAN, KO SE 
BOMO VPRAŠALI, ALI NAJ JEM, 

KAR JE NA MOJEM KROŽNIKU IN 
ZARADI T EGA ZBOLIM, ALI NAJ 

RAJE NIČESAR NE JEM? ŽALOSTNA 
NARAVA IN OGROŽEN SVET, KI GA JE 

POVZROČIL A ČLOVEŠKA ROKA!
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ŽIVALIM ODVZEMATI SVOBODO IN JIH UBIJATI JE AKT 
TERORJA - UŽIVANJE NJIHOVIH TELES JE KANIBALIZEM
Obstaja mnogo zakonov za zaščito živali in njihove 
življenjske sredine pred škodljivim človeškim 
delovanjem. Obstajajo zakoni o zaščiti celotne 
narave in konkretni zakoni proti zlorabljanju, 
odvzemanju svobode in raznovrstnem ubijanju živali. 
Nespoštovanje ustavnih zakonov za zaščito živali, 
npr. lov in ribolov, negativno vpliva na populacije 
živali in na celotno naravo.
Pri intenzivnem kmetijstvu, kjer se uporablja 
mnogo pesticidov in umetnih gnojil, se ubijajo 
mnogi mikroorganizmi, ki so odgovorni za naravno 
ravnovesje, kar ščiti vse vrste živali – a na koncu 
prehrambene verige tudi človeka. Ustavnih zakonov 
človeštvo ne spoštuje, zato so potrebne nevladne 
organizacije, posamezniki in združenja, ki se 
intenzivno borijo zoper teror človeka nad naravo in 
živalmi. Eno takšnih društev v Sloveniji je Društvo 
za osvoboditev živali in njihove pravice, ki se že 
desetletja bori za etično ravnanje z živalmi in 
spoštovanje ustavnih pravic živali in celotne narave.

RELIGIJE IN NJIHOVI LAKAJI SO OMOGOČILI TEROR  
NAD ŽIVALMI
Religije so legalizirale ubijanje in žrtvovanje živali. 
Vtkale so ju v svoje obrede, sčasoma pa še v »od 
boga dane jedilnike«. Religijski znanstveniki – 
teologi in njihovi politični lakaji so živali razglasili za 
vegetativna brezčutna bitja, brez čustev, z nekakšno 
vegetativno dušo, ki s smrtjo živali popolnoma 
izgine. To je katastrofalna zabloda, ki je živalim 
prinesla pekel na tem planetu in človeštvu postopen 
propad, čemur smo danes priče. Človeštvu kljub temu 
postaja vse bolj jasno, da je vsaka oblika življenja 
mikrokozmos, ki je vtkan v enost – v makrokozmos 
–, kjer je vse povezano z vsem. Posledica tega je, 
da vse, kar storimo bližnjim, živalim in naravi, 
storimo sebi – ker smo del te enosti. To velja 
za vsako posamezno žival, ki je mikrokozmos v 
makrokozmosu. To resnico je klerikalizem s pomočjo 
političnih lakajev in znanosti zamenjal z zablodo 
propada, brezdušnosti in mrtvila, ki rezultira v 
brezčutnosti do bližnjih in živali. Človek je zaskrbljen 

samo za svoj ego in svojo usodo – usoda živali ga ne 
zanima – in to ima posledice.

Prostoživeče živali in njihova ljubezen do svobode 
kažejo na njihovo pravo poreklo – živali izhajajo iz 
ljubezni najvišje Biti!
Z opazovanjem prostoživečih živali lahko občutimo 
ljubezen, ki jo je Stvaritelj položil tudi v živali. 
Ljubezen Stvaritelja se npr. prepozna po materinski 
ljubezni živali do njihovega naraščaja. Kako obzirna 
in skrbna je mačka s svojimi mladiči ali kako levinja-
mati, ki, čeprav lovi gazele, svojim mladičem izkazuje 
materinsko ljubezen, nežnost in skrb. Oni lahko po 
njenem telesu skačejo, kolikor hočejo – ona ostaja 
mirna in se raduje živahnosti svojih mladičev. Tudi 
kos svoja čustva izkazuje zelo zelo dolgo. Samica 
svoje dete hrani tako dolgo, dokler ni sposobno 
samo najti hrano, in to brez vsake omejitve. Glede 
zvestobe živali do človeka je dober primer konj, ki se 
predaja in žrtvuje svoje življenje, da kilometre nosi 
človeka. Enako velja za zvestobo psa, ki vodi slepega 
ali poskuša rešiti zasutega. Kdor je kdaj negoval 
žival, občuti, da je v notranjosti postal bogatejši in 
zavedajoč se narave. Kdor kljub boljšemu znanju 
gradi klavnice za klanje in pripravo živalskega mesa 
ali to odobrava, uživa mesne proizvode, njegova 
zavest postaja vse bolj brezčutna do življenja na 
Zemlji, ker takšen človek postaja siromašen v 
notranjosti z rizikom za obolenje lastnega telesa.

ČLOVEK – LOVEC IZ STRASTI JE BREZDUŠNI MORILEC ŽIVALI 
IN UNIČEVALEC NARAVE
Človek-lovec si je nabavil orožje in zdresiral psa, 
da bi lahko iz svojih nizkih nagibov in želje po 
senzaciji užival v prizorih ubijanja in smrtne borbe 
prostoživečih živali ali v borbah psa z ranjeno živaljo. 
Človek posega v krožni tok, mikrokozmos, v njegove 
zakonitosti oz. v Božje vsemoči in muči svet živali 
in celotno naravo. Po zakonu akcije in reakcije se 
predpostavlja, da bo vsak mučitelj in ubijalec živali 
nekega dne na lastnem telesu občutil zakon vzroka in 
učinka oz. zakon setve in žetve, kakor ga je imenoval 
Jezus iz Nazareta. To pomeni, da bo vsak od nas 
prej ko slej občutil enako ali podobno, kar je storil 
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ČLOVEK T ERORIZIRA 
IN UBIJA ŽIVALI

Besedilo Moris Hoblaj, dipl. sociolog in teolog
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drugim, bližnjim, živalim, celotni naravi, razen če 
prepozna svoja zla dela, to obžaluje in enakega ne 
počne več. Tiha in za ljudi neslišna prošnja trpečih 
živali bi se lahko glasila: »Ne pritožujte se, vi 
brezdušni, okrutni mučitelji živali. Tudi vas bodo 
nekega dne preganjali kilometre daleč, tako rekoč 
gonili skozi puščavo, ko vas napade in raztrga žival, 
ki ste jo nekoč dresirali, da raztrga žival iste vrste. Ne 
pritožujte se, ko vas bolijo udje in je vaše telo polno 
ran in tumorjev. Ne pritožujte se, če ljudje okoli vas 
nimajo usmiljenja z vami, kajti oni so takšni, kakor 
se vi obnašate do živali. Ne obtožujte Boga; vi ste to 
povzročili; trpite, kakor ste dopustili, da trpi človek 
in žival.« (Iz Preroka 15)

USTAVNE PRAVICE ŽIVALI SO POHOJENE?
Razlog teptanja ustavnih pravic živali leži v definiciji: 
Kdo ali kaj so živali? Zgodovinsko gledano so religije 
najprej učile svoje vernike, da so živali vegetativna 
in brezdušna bitja, ki naj bi jih Bog ustvaril človeku 
za hrano, obleko in druge potrebščine, kar je v toku 
zgodovine sprejel tudi del znanstvenikov, filozofov 
in teologov. To je bilo posredovano in se posreduje 
na prihodnje generacije, vse do današnjega dne. 
Nasproti tej trditvi so nastopali in nastopajo veliki 
misleci in Božji glasniki, ki so poučevali in poučujejo, 
da so živali enako kot mi, ljudje, mikrokozmos v 
makrokozmosu in glede na to v svoji notranjosti 
in naravi svobodna bitja z dušo, in to na stopnji 
svoje zavesti. Govorili so tudi o tem, da vsako 
nespoštovanje kozmičnih zakonov glede živali vodi 
človeštvo prej ko slej v kolaps narave in celotnega 
planeta Zemlja. Kdo lahko danes trdi, da obstoječa 
civilizacija ni pred kolapsom? Ustavni zakoni za 
zaščito živali so smokvin list, pod katerim se skrivajo 
industrije, predvsem mesna in farmacevtska, kot tudi 
paranoičnost lova – na kratko, diktatura uničevanja 
živali.

Kaj Stvaritelj vsega vidnega in nevidnega misli o 
naravi in živalih, beremo v Jobovi knjigi
V Jobovi knjigi je zapisano, koga vprašati, če želimo 
pomagati živalim, tam beremo: »Vprašaj živali, 
one te bodo o tem poučile; ptice na nebu, one ti 
bodo povedale. Govori Zemlji, ona te bo učila, ribe v 
morju ti bodo o tem povedale. Kdo ne bi vedel poleg 
vsega tega, da je Gospodova roka vse to storila? 
V Njegovi roki počiva duša vsega življenja in duh 
vsakega človeka.« Nedvomno je, da te Božje besede 
obvezujejo človeštvo, da zgradi miroljuben svet za vse 
stanovalce planeta Zemlja.

Društvo za osvoboditev živali in njihove pravice že 
desetletja sledi ciljem za zaščito živali, življenjskega 
prostora, hrane, miru in prebivališča za vse vrste 
živali. Kljub nenaklonjenemu razpoloženju večine 
ljudi in politike do živali je v Sloveniji vsak dan vse 
več ljudi, ki postopoma odpirajo svoje srce za živali.

Dragi prijatelji živali in soborci za življenje in pravice 
živali v Sloveniji, mnoge domače pa tudi prostoživeče 
živali neprestano prosijo, da bi jim pomagali, 
prosijo za varen prostor za svoje življenje v svobodi, 
brez lova, prosijo za vodo in hrano. Prosijo, da se 
jim zagotovi glas v javnosti, kjer živimo, da jim 
zagotovimo glas preko medijev – časopisov, radia in 
televizije.

Kdor ima namen kakorkoli pomagati živalim, bo 
našel pot in možnost, da pomaga. Kako začeti? 
Mogoče najprej skrbeti za živali v okolici svoje hiše - 
ponuditi jim potrebno vodo in hrano. Spremljati jih z 
dobrim prijateljskim odnosom, z dobrimi mislimi in 
občutki. Živali nam bodo povrnile s hvaležnostjo, ki 
se dotakne našega čustvenega sveta, nas osrečuje.
—
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Eden glavnih vzrokov za izumiranje vrst je izguba 
naravnega življenjskega prostora. Še posebej zaradi 
uničujočega kmetijstva prostoživeče živali danes 
komajda najdejo površine, ki niso zastrupljene. 
Moderno kmetijstvo je izkrčilo grmičevje in žive 
meje, zasulo vodne biotope, travniki z zelišči in 
cvetlicami so postali redki. Narava se mora na žalost 
umakniti človeku, ki je usmerjen samo v profit. 
Tako se živalim kradejo površine, zaprejo poti, 
vedno bolj se jih potiska na majhne otoke, kjer imajo 
slabe možnosti za preživetje. Zaradi tega sta iskanje 
hrane in razmnoževanje ovirani skozi celo leto, še 
posebej pozimi. Lahko bi rekli, da so gozdovi še edina 
pribežališča in bivališča za mnoge živali. Toda tudi tam 
je vedno več hrupa gozdnih delavcev še posebej lovcev, 
ki s streljanjem in lovskimi pogoni prinašajo v gozdove 
smrtni strah, kar resnično spominja na pravo vojno. 
Pravzaprav lahko mirno rečemo, da gre v kmetijstvu 
in pri lovu za vojno človeka proti živalim in naravi. 
Vprašanje je vedno znova: ZAKAJ? Že dolgo je namreč 
znano, da smo ljudje odvisni od biološke raznovrstnosti 
na zemlji in da zastrupljanje, uničevanje narave ter 
izumiranje rastlinskih in živalskih vrst pomenijo velike 
težave za človeštvo. Torej je za vse nas pomembno 

KDO DAJE 
NAVODIL A IN 
IDEJE ZA VOJNE, 
UNIČEVANJE, 
ZASTRUPLJANJE 
IN UBIJANJE?
Besedilo STANKO VALPATIČ
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naslednje vprašanje, na katerega bi bilo dobro 
poiskati odgovor:  od kod prihajajo navodila za vojne, 
uničevanje, zastrupljanje in ubijanje ljudi, živali in 
narave? Kdo daje ta navodila? (na Zdravi TV dobite te 
odgovore)
Aktualno vprašanje je, zakaj toliko ljudi podpira vojno 
v Ukrajini? Zakaj državna politika, ne da bi vprašala 
državljane, pošilja orožje v Ukrajino? Zakaj kot 
ljudje podpiramo in dovoljujemo izdelovanje orožja, 
če je njegov glavni namen sejati smrt, trpljenje in 
uničenje? Zakaj se že otroke navaja in uči o vojnah, 
zakaj je poudarek učnega programa pri zgodovini na 
vojnah, imenih vojskovodij, datumih in podobnih 
neumnostih, povezanih z uničevanjem, pustošenjem 
in posilstvi, ki se dogajajo v vojnah? Zakaj snovalci 
učnega programa, sicer poslušni tako imenovani 
eliti ali režiserjem grozot in vojn, polnijo možgane o 
nujnosti ubijanja ljudi, živali in narave že otrokom in 
mladini? Potem pa se čudimo, ko že otroci postrelijo 
sošolce in učitelje. Zakaj celo nekateri vegani 
zahtevajo pošiljanje orožja in vidijo rešitev v orožju?
Smo sploh kdaj pomislili, kaj se zgodi z življenjem 
v živalih, rastlinah, tleh, vodi in zraku, ko pade 
bomba? V trenutku je vse mrtvo, uničeno, ranjeno 

ali pohabljeno. Ne samo ljudje, ampak tudi vse male 
in večje živali, trave, cvetlice, grmičevje, drevesa in 
številni različni minerali … Logično bi bilo, da bi vsaj 
vsak pravi moralno-etični vegan nasprotoval vsaki 
vojni, vsakemu orožju in nasilju, fitofarmacevtskim 
sredstvom, kemiji in vsem iznajdbam, ki uničujejo in 
škodijo življenju v vseh oblikah. Pa žal ni tako.
Morda bo komu v pomoč tudi naslednje vprašanje: 
ali smo zadovoljni in se strinjamo s tem, kako človek 
ravna s človekom in kako z živalmi ter naravo?
Če nismo zadovoljni in se ne strinjamo, potem, 
kot že rečeno, poiščimo odgovore na vprašanje, od 
kod že tisočletja prihajajo navodila za ubijanje, ter 
poskusimo ne podpirati takšne tradicije in pri sebi kaj 
spremeniti. Kajti le tako počasi začenjamo razumeti 
medsebojno povezanost in enost vseh življenjskih 
oblik. Če nam takšno spoštljivo in miroljubno 
razmišljanje do celotnega stvarstva pride v navado, 
da o tem razmišljamo vsak dan, se tudi naša dejanja 
spremenijo. Enostavno ne moremo več podpirati  
grozodejstev človeka do soljudi, živali in narave, tudi 
če se nas še naprej z vseh strani napeljuje in celo 
prisiljuje v to. Mi smo tisti, ki se odločamo za ali 
proti uničevanju in ubijanju.
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NEGAT IVEN VPLIV ČLOVEKA 
NA PROSTOŽIVEČE ŽIVALI

Besedilo JELENA DIMITRIJEVIĆ

Čeprav človek predstavlja le 0,01 % živih bitij na 
zemlji, je glavni vzrok za izginotje 83 % vseh divjih 
sesalcev in polovico rastlinskih vrst od začetka 
civilizacije, kar je popolnoma nesprejemljivo. 
Na žalost naša dominanca ni ekvivalentna naši 
odgovornosti, ki bi jo morali prevzeti s to vlogo. 
Številčno smo dejansko nepomembni, ampak naš 
negativni vpliv je več kot pomemben.

Gojena perutnina danes predstavlja več kot 70 % 
vseh ptic na planetu, le 30 % jih je divjih. Za sesalce 
je slika še bolj grozljiva, saj 60 % vseh sesalcev 
na Zemlji predstavlja živina, večinoma govedo 
in prašiči, 36 % je ljudi in le 4 % divjih živali. V 
nekaterih primerih smo izkoreninili divje sesalce za 
hrano ali užitek na skoraj vseh celinah. Ostala je le 
šestina divjih sesalcev, od miši do slonov. V oceanih 
je tri stoletja kitolova pustilo le petino morskih 
sesalcev. Danes mladim težko govorimo o divjem 
svetu in prostoživečih živalih, ker jih je tako malo 
v primerjavi s kravami in piščanci, ki jih redijo za 
hrano.

Najresnejši okoljevarstven problem je masovno 
izginotje, ki mu rečejo tudi antropocensko izumrtje. 
Izguba vrst je trajna in direktno povezana z našim 
delovanjem na Zemlji. Dogaja se, odkar se je 
človeška populacija začela povečevati. V zadnjih 50 
letih naj bi se izgubila približno polovica živali na 
Zemlji.

Kljub nadvladi človeštva je homo sapiens zanemarljiv 
v smislu teže. Samo virusi imajo skupno težo trikrat 
večjo od človeške, prav tako črvi. Ribe so 12-krat 
večje od ljudi, glive pa 200-krat. Toda naš vpliv 
na naravni svet ostaja ogromen, zlasti glede tega, 
kako se prehranjujemo: "Naše prehranske odločitve 
močno vplivajo na habitate živali, rastlin in drugih 
organizmov."*

Ljudje smo odgovorni za intenzivno povzročanje 
sprememb v okolju, ki škodujejo živalskim in 
rastlinskim vrstam. Na Zemlji zavzemamo več 
prostora za svoje domove in mesta. Onesnažujemo 
in uničujemo naravne habitate divjih živali zaradi 
gojenja hrane za živinorejo in različnih monokultur. 
Nezakonito lovimo in ubijamo živali. V habitate 
prinašamo eksotične vrste. Vse te dejavnosti 
rastlinam in živalim jemljejo vire in življenjski 
prostor.

Človeška dejavnost pogosto spremeni ali uniči 
habitate, ki jih rastline in živali potrebujejo za 
preživetje. Ker človeška populacija raste tako hitro, 
živali in rastline izginjajo 1000-krat hitreje kot v 
zadnjih 65 milijonih let. Znanstveniki ocenjujejo, 
da bo v 21. stoletju vsak dan izumrlo 100 vrst. Živali 
in rastline že od nekdaj težko preživijo. Zaradi 
človeškega vpliva pa je njihovo preživetje še težje. 

Po vsem svetu je človeški lov prispeval k izumrtju 
megafavne, kar je posledično povzročilo pomembne 
spremembe v ekosistemih. Te spremembe so 
predstavljale nove izzive za preživele živali, vplivale 
na njihovo vedenje in skozi generacije oblikovale 
njihov razvoj. Različne vrste so morale spremeniti 
svoje vedenje, da so lahko preživele. V Afriki in 
Evraziji so učinki človekovega lova grozljivi, čeprav 
se je nekaterim živalim uspelo prilagoditi, da bi se 
izognile izumrtju – vendar to ne pomeni, da živijo 
v idealnih pogojih in da niso v nevarnosti pred 
izginotjem. 

Naša potreba po dominanci in neodgovorno ravnanje 
nas bosta pokopala skupaj z divjim svetom. Zaradi 
svoje inteligence bi morali biti bolj skrbni, odgovorni 
in empatični, ampak vse te lastnosti niti približno 
ne pridejo do izraza zaradi naše sebičnosti, pohlepa, 
narcisoidnosti, brutalnosti in odmaknjenosti od 
samega sebe in celotnega sveta. Naše napačne 
predstave, prepričanja in navade so tako 
destruktivne, da se ne zavedamo, da tudi nas samih 
zaradi nespametnega in nesočutnega delovanja ne 
bo več dolgo na tem svetu. Odločitev, da delujemo 
neetično, nemoralno, neljubeče, nespoštljivo in 
nesprejemajoče do drugih živih bitij, je najslabša 
odločitev, ki smo jo sprejeli kot človeška vrsta, kljub 
temu pa jo prenašamo še na svoje potomce. Tragično 
je, da v šolah otrok ne učijo pravih vrednot in jih 
ne pripravljajo na pot, ki bi podpirala življenje na 
vsakem koraku. Zaradi tega ne samo, da nam ni mar 
za živali, temveč nam ni mar niti za lastno zdravje. 

osvoboditev živali

Č E PR AV  Č L O V E K 
PR E DS T AVL J A  L E  0,01 % 

Ž I V I H  B I T IJ  N A  Z E M L J I , 
J E  G L AV N I  VZ R O K  Z A 

I Z G I N OTJ E  83 % VS E H  D I VJ I H 
S E S A L C E V  I N  POL O V I C O 
R AS T L I N S K I H  VRS T  O D 
Z A Č E T K A  C I V I L I Z A C IJ E , 

K A R  J E  PO POL N O M A 
N E S PR EJ E M L J I V O. 
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Do zdaj smo naredili ogromno napak, zaradi katerih 
lahko obžalujemo svoj obstoj na Zemlji. Večina ljudi 
se ne želi zbuditi, čeprav že zdaj živimo v nočni 
mori. Kamorkoli je človek stopil s svojo nogo, je 
naredil uničenje. Smo rak tega sveta, nezreli otroci, 
ki brezciljno bezljajo in s svojo prisotnostjo delajo 
kaos in vnašajo nemir. Smo degenerirane celice 
Zemlje, ki so pozabile na naravno inteligenco in ne 
podpirajo več celotnega zemeljskega organizma. 
Velikokrat me je sram, ker pripadam človeški vrsti. 
Hkrati čutim enormno nemoč in žalost, ker so, 
številčno in vplivno gledano, spremembe minorne. 
Nimamo več časa. Potrebni so masovno ozaveščanje 

in pozitivno ravnanje ter hitre spremembe, ki bodo 
preprečile dokončen propad. Potrebne so sistemske 
spremembe. Vsak dan povzročamo veliko bolečin. 
Sprašujem se, kdaj in zakaj smo postali tako 
mačehovski in brezčutni? Zakaj se ne zavedamo 
pomembnosti vseh živih bitij na tem svetu? Zakaj 
izkoriščamo in uničujemo? Zakaj mislimo, da 
ni posledic, ko pa so te tako očitne? Ljudje so 
hipnotizirani, omejeni na površne in začasne užitke, 
sužnji svojih slabih navad, razvad, zasvojenosti in so 
brezskrupulozni. So seveda posamezniki in skupine, 
ki delajo na lastni transformaciji, odpirajo oči, se 
budijo iz masovne hipnoze, ampak zdi se mi, da nas 
je takšnih še vedno premalo, da bi začeli delovati 
harmonično in ljubeče. Preveč smo poškodovani in 
zaradi tega škodujemo naprej.

Divje živali (kopenske in vodne) in rastline s svojo 

osvoboditev živali osvoboditev živali

biodiverziteto omogočajo funkcionalnost ekosistema. 
Zdrav ekosistem nam omogoča preživetje, dovolj 
hrane in podpira življenje na Zemlji. Če ne zaščitimo 
biodiverzitet in naravnih habitatov, ki izginjajo, 
bomo deležni velike tragedije tako za živali, rastline 
in okolje, kakor tudi za človeka.

Tudi živinoreja s svojim negativnim vplivom 
predstavlja enega glavnih razlogov za izumiranje 
vrst, nastanek mrtvih območij oceana, onesnaženost 
vode in uničevanje naravnega habitata. Zaradi krme 
za rejene živali pogine veliko majhnih prostoživečih 
živali, njihovi habitati pa se uničujejo. 

TEŽAVA S PALMOVIM OLJEM IN AVOKADOM
Palmovo olje je bilo in je še naprej glavno gonilo 
krčenja gozdov z največjo biotsko raznovrstnostjo 
na svetu, kar uničuje življenjski prostor že tako 
ogroženih vrst, kot so orangutan, mali slon in 
sumatranski nosorog. Ta izguba gozdov skupaj s 
pretvorbo šotne prsti, bogate z ogljikom, izpušča 
v ozračje na milijone ton toplogrednih plinov in 
prispeva k podnebnim spremembam. Poleg tega je 
prisotno še izkoriščanje delavcev in otrok, ki delajo 
na plantažah. Palmovo olje se uporablja masovno 
- vsebuje ga 50 % pakiranih industrijskih izdelkov, 
ki jih najdemo v trgovinah, od pic, peciv, čokolade 
do deodorantov, šamponov, zobnih krem, šmink … 
Uporablja se tudi v živalski krmi in kot biogorivo v 
mnogih delih sveta. 

Vzgoja avokada prav tako uničuje ogromne dele 
gozdov (zlasti v Mehiki). Preden so začeli saditi 
avokado, so bili na teh področjih borovi gozdovi, ki 
so seveda predstavljali habitat za mnoge prostoživeče 
živali. 

REŠITVE
Čeprav ne moremo popolnoma izničiti svojega 
negativnega in rušilnega vpliva na prostoživeče živali 
ali katerakoli živa bitja, tudi ne, če se odločimo za 
popolnoma rastlinsko prehranjevanje in veganski 
način življenja z dodatnim zavedanjem, da je treba 
biti pozoren tudi na masovno vzgojo nekatere 
rastlinske hrane, je to trenutno najboljša rešitev, ki 
jo imamo. Ne samo, da je naše fizično telo ustvarjeno 
za polnovredno rastlinsko prehrano, to je hkrati 
edina pot do trajnostnega bivanja na planetu Zemlja, 
pot harmonije, zmanjševanja trpljenja in ustvarjanja 
sočutnega sveta. Za to je potrebno iti izven okvirjev, 
svojih prepričanj, treba je biti odprt, poslušati, 
sprejemati, dovoliti, se globoko zavedati svojih 
dejanj in vplivov, prevzeti odgovornost, prebujati 
notranjo sočutnost in resnično želeti si živeti v bolj 
pravičnem svetu. Moralo bi nam biti mar tudi za 
nove generacije in kaj puščamo za seboj. V sedanjosti 
postavljamo temelje za prihodnost. Na nas je, ali 
bomo vse uničili ali pa bomo sodelovali v regeneraciji 

življenja in spremembi našega destruktivnega 
ravnanja. Zemlja, rejene živali, prostoživeče živali, 
narava … vsi opozarjajo in upajo, da se bo človek 
prebudil. Skrajni čas je, da pogledamo resnici v oči, 
se zbudimo in se obrnemo v pravo smer.

Vir:
*Ron Milo
https://www.theguardian.com/environment/2018/
may/21/human-race-just-001-of-all-life-but-has-
destroyed-over-80-of-wild-mammals-study

N E  S A M O,  DA  J E  N AŠ E 
F I Z I Č N O  T E L O  US T VA R J E N O 

Z A  POL N O VR E D N O 
R AS T L I N S K O  PR E H R A N O, 

T O  J E  H K R AT I  E D I N A 
POT  D O  T R A J N OS T N E G A 
B I VA NJ A  N A  PL A N E T U 

Z E M L J A ,  POT  HA R M O N IJ E , 
Z M A NJ Š E VA NJ A  T R PL J E NJ A 

I N  US T VA R J A NJ A 
S O Č U T N E G A  S V E T A . 

K ER  Č L O V E Š K A  PO P UL A C IJ A 
R AS T E  T A K O  H I T R O, 
Ž I VA L I  I N  R AS T L I N E 
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6 5  M I L IJ O N I H  L E T . 
Z N A N S T V E N I K I  O C E NJ UJ EJ O, 

DA  B O  V  2 1 .  S T OL E TJ U 
VS A K  DA N  I Z U M R L O 

1 0 0  VRS T .
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Werner, vsi, ki vas poznamo že 
dlje časa, vemo, da se je vaša skrb 
za živali pojavila že pred nekaj 
leti. Zakaj ste začeli tako redno in 
disciplinirano skrbeti za živali? 
Ko sem prevzel nalogo dajanja 
hrane in vode živalim in pticam, 
sem to počel kot postransko 
dejavnost. Vendar sem sčasoma 
postal bolj pozoren na okolje in 
vedenje ptic, s toplejšimi poletji 
pa sem ugotovil, da je potrebne 
več vode. Tako sem se začel bolj 
ukvarjati z okoljem in spoznal 
sem, da se varstvo okolja začne 
pri meni. Zadnjih 20 let nam 
je pokazalo, kam gremo, če se 
končno ne bomo pripravili na 
zmanjšanje dobička in če si ne 
bo vsakdo prizadeval za varstvo 
okolja v svojem gospodinjstvu. Če 
vsako gospodinjstvo vsako leto 
proizvede le 10 kg manj odpadkov 
in se v prihodnjem letu potrudimo 
prihraniti še malo več, bo gora 
odpadkov vsako leto malo manjša, 
okolje pa nam bo za to hvaležno. 
Okoljevarstveniki gredo na ulice 
in protestirajo za varstvo okolja, 
vendar niso vzorniki, ko je treba 
po demonstracijah očistiti ulice 
in okolico. Dokler naši politiki in 

ljudje ne bodo spremenili svojega 
načina razmišljanja, ne bomo 
mogli rešiti okolja pred propadom. 
Opazovanje okolja in vprašanja o 
našem ravnanju so me pripeljali 
do prepričanja, da je le vprašanje 
časa, kdaj se bo celoten sistem 
sesul. Nemčija je že 15. maja 2022 
porabila vse svoje vire za vse leto. 
Koliko Zemelj potrebujemo na leto, 
da preživimo? S takšnim pogledom 
na okolje in s spoznanjem, da 
smo vsi božja bitja in da bi se 
morali držati božjih zapovedi in 
Jezusovega govora na Gori, je 
razumljivo, da moram nekaj storiti 
za živali in okolje. 

Koliko krmilnic za ptice 
polnite vsak dan in kje vse so 
postavljene? Ali pozimi pojedo 
več? 
Pozimi sem tri krmilnice napolnil 
s sončničnimi semeni. Na južni, 
zahodni in severni strani imam 
po eno krmilnico. Jeseni sem bil 
nekoliko zaskrbljen, ker skoraj 
nobena ptica ni prišla mimo in 
ni ničesar pojedla. Potem pa sem 
prebral, da je bil lani presežek 
hrane za ptice in da so pobrale 
semena in jedrca na polju ter 

šele pozneje, ko na polju ni bilo 
več ničesar, sprejele jedrca iz 
krmilnice. Potem sem bil spet 
pomirjen. 

Koliko posod za vodo vsak dan 
očistite in napolnite?
Na splošno vsak drugi dan očistim 
tri napajalna korita. Dve v okolici 
hiše in eno v gozdu. V gozdu 
moram vsak dan naliti nekaj vode, 
saj poleg ptic tam po vodo hodijo 
tudi srne, lisice in celo mačke. 
Pozimi je včasih težko razbiti 
led, ki je nastal ponoči. Poleti 
pa posode vsak dan napolnim s 
hladno vodo. V vročini je voda zelo 
dobro sprejeta. Ker naši potoki in 
ribniki zaradi prevelike količine 
gnoja, industrijskih odpadnih 
voda in fekalij iz hiš niso več čisti, 
je ta voda že po kratkem času 
onesnažena. Zato živalim dajem 
svežo vodo.  

Vsi vemo, da živalske vrste 
pospešeno izumirajo, še posebej 
zaradi uničujočega kmetijstva, ki 
živalim krade življenjski prostor. 
Kaj pravite na to? 
V začetku devetdesetih let so na 
Štajerskem izplačevali subvencije, 

VSAK DAN DEL PROST EGA ČASA 
NAMENI PROSTOŽIVEČIM ŽIVALIM! 

Za gospoda Wernerja Schmidta iz Ostrožnega pri Ponikvi 
lahko rečemo, da je zanimiv gospod. Verjetno ni veliko 
ljudi, ki bi s takšnim veseljem skrbeli za prostoživeče 
živali. Werner namreč ne izpusti niti enega dneva, pa 
naj bo dež ali sneg, da ne bi oskrbel ptičjih krmilnic ter 
nalil svežo ali pozimi toplo vodo v napajalnike za ptice in 
druge živali. Gre za izjemno skrb in disciplino, kakršno le 
redko kje vidimo. Za vas objavljamo zanimiv pogovor z 
Wernerjem.

werner schmidt

osvoboditev živali

Besedilo STANKO VALPATIČ

i n t e r vj u

da so kmetje izsuševali mokrišča 
in rezali žive meje. Več kot 20 
let pozneje so kmetom ponovno 
izplačali subvencije, da so 
obnovili mokrišča in ponovno 
zasadili nekaj živih mej. Nisem 
razumel, zakaj je bilo treba 
najprej nekaj uničiti, da bi nato 
prišli do spoznanja, da je bila 
odločitev napačna in da bomo 
vse skupaj povrnili v prvotno 
stanje. Z uničenjem mokrišč in 
živih mej živali ostanejo brez 
življenjskega prostora in si 
morajo poiskati drugo območje 
ali pa izumrejo, ker nimajo več 
primernega življenjskega prostora. 
Vsako leto se življenjski prostor 
prostoživečih živali in rastlin 
uničuje in zmanjšuje, kar ima zelo 
daljnosežne posledice za okolje, 
živali, rastline in tudi za ljudi. 

Tudi umetna gnojila, škropiva, 
gnoj in gnojnica prispevajo 
k izumiranju živalskih in 
rastlinskih vrst. Ali veste kaj o 
tem, kako to vidite vi? 
Kmetje so danes odvisni od 
kmetijskih multinacionalk in 
subvencij države. Delajo le tisto, 
kar prinaša denar, in ne tistega, 
kar je dobro za okolje. Kmet je 
danes podjetje za uničevanje 
zemlje in ne negovalec krajine, 
kar je pravzaprav njegov poklic. 
Z vedno večjimi stroji, gnojevko, 
gnojili in pesticidi uničuje zemljo 
in za to dobiva še subvencije. 
Kmet bi moral obdelovati svojo 
zemljo tako, da bi se v tleh lahko 
nabiral humus, ne pa da se tla 
uničujejo. Dokler se ta sistem 
ohranja, so divje živali, rastline 
in žuželke veliki poraženci. Le 
s spremembo sistema se lahko 
morda nekaj malega spremeni. 
Zemlja s spremembo ne bo takoj 
sodelovala, potrebuje veliko časa, 
da se prilagodi in si nekoliko 
opomore. 

Moderna kmetijska politika 
je v zelo kratkem času uničila 
bivališča in hrano za mnoge 
živali, predvsem ptice. Obenem 
pa v tem kratkem času manjka 
na milijone poljskih škrjancev, 

velikih strnadov in jerebic, ker 
preprosto nimajo več hrane. 
Edina možnost, ki jo imamo, je 
namestiti krmilnice ter živali 
hraniti skozi vse leto. Je tudi to 
razlog, da ptice hranite vse leto 
vsak dan?
S tem se lahko samo strinjam. 
Izumiranje živalskih vrst 
dobiva vedno hitrejše in večje 
razsežnosti. Vsak starejši voznik 
avtomobila ve, da je bilo treba 
v preteklosti ob vsakem točenju 
goriva vetrobransko steklo očistiti 
komarjev. Danes komarjev na 
vetrobranskem steklu skoraj ni, 
saj jih je vedno manj, s tem pa je 
manj tudi virov hrane za številne 
vrste ptic. Zato je pomembno 
celoletno hranjenje ptic. 

Koliko kilogramov semen na leto 
približno porabite za živali?
To vprašanje moram oceniti, ker 
do zdaj nisem razmišljal o tem, 
koliko hrane potrebujem na leto. 
Ocenjujem, da je to približno 160 
kg.

Se je v tem času, ko dnevno 
skrbite za živali, spremenil tudi 
vaš odnos do njih? So vam živali 
postale bližje kot prej?
Moj odnos do živali se je 
spremenil v tem smislu, da jih 
zdaj vidim kot božja bitja, zato 
imajo enako pravico do življenja 
na Zemlji kot ljudje. Zato je treba 
za živali in naravo skrbeti in jih 
spoštovati, ne pa jih izkoriščati in 
uničevati. 

Okrog vas je slišati veliko ptic, 
vas njihovo petje osrečuje, 
razveseljuje?
Zelo prijetno je, ko zjutraj odprem 
okna in slišim petje ptic. To je 
odličen način za 
začetek dneva 
in to zelo cenim. 
Tudi zvečer 
se ptice precej 
glasno poslovijo, 
preden se stemni.

Vas žena podpira pri tem ali 
nasprotuje? Kako gleda na ta vaš 
hobi?

Moja žena me podpira in je 
zelo vesela, ko ji ptice poleti 
pomagajo odganjati škodljivce s 
solate in zelenjave na vrtu. Tako 
lahko shaja brez pesticidov, na 
ekološkem vrtu pa zelenjava in 
solata zelo dobro rasteta. 

Bi kaj sporočili našim bralcem?
V zadnjih nekaj letih sem spremenil 
svoj način razmišljanja v smislu, 
da drugače vidim življenjske 
povezave. Z opazovanjem živali, 
narave in oddaj televizije Sophie 
z informacijami o življenju in 
njegovih povezavah sem spoznal, 
da lahko nekaj spremenim le, če 
se držim 10 zapovedi in naukov 
Jezusa Kristusa v njegovi pridigi 
na Gori. Na ta način sem lahko 
bolje razumel nekatere življenjske 
kontekste ali spremenil svoj 
pogled.
—
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Na naši kmetiji pomagamo različnim živalim, zadnja 
leta tudi mnogim prostoživečim. Najbližje so mi srne. 
Srne so, kljub svojemu krhkemu videzu, zelo 
samostojne in krepke živali. Zdrave odrasle srne v 
normalnih vremenskih razmerah ne potrebujejo naše 
pomoči. Tako kot za druge prostoživeče živali je tudi 
za srne dobro, da v njihov svet čim manj posegamo. 
Če pa že, naj bo naša pomoč čim manj sebična in 
njim res v korist. Za njih je dobro predvsem to, da 
živimo z budnim zavedanjem, da okoli nas žive tudi 
druga bitja, ki imajo na tem svetu svoj dom, na enak 
način, kot ga imamo mi. Spoštljivo ter zavestno 
bivanje in blago gibanje na vseh korakih naših poti 
je bitjem okoli nas v največjo pomoč. Včasih sem 
vsakodnevno hodila v gozd, v vseh obdobjih leta. V 
gozdu mi je prijetno. Zdravilno deluje na vse, ki ga 
obiščejo. Je pa gozd tudi dom mnogim živalim, ki jih 
s svojim obiskom zmotim. Če hodim glasno ali vanj 
peljem tudi psa, lahko ogrožam gozdni mir in strašim 
živali. Na to je treba misliti še posebej takrat, ko je 
čas mladičev. 

Kadar želimo biti živalim v pomoč, je potrebno, da 
se iz zanesljivih virov poučimo, kako določena žival 
živi. Kako se prehranjuje, kakšni so njeni življenjski 
cikli, kdaj ima mladiče, kako jih vzgaja, kdaj v resnici 
potrebuje pomoč. 

Srne potrebujejo pomoč, kadar so bolne, ranjene, 
hudo izčrpane (npr. v intenzivnih vremenskih 
okoliščinah) ali osirotele. Zgodi se, da srnin mladiček 
v zgodnjem otroštvu izgubi mamico. Včasih zaradi 
prometnih nesreč, nesreč ob košnji trave, pogosto 
pa tudi zato, ker ljudje slabo ocenijo situacijo, ko 
najdejo srnjega mladiča samega in predvidevajo, da 
je zapuščen. Mnogim srnjim mladičem je tako po 
nepotrebnem ukradeno otroštvo z mamo, ki bi jim 
nudilo nenadomestljive lekcije življenja in radost 
odraščanja v svetu svoje vrste. Nobena nadomestna 
mama ne more srnjemu mladičku dati tega, kar bi 
mu lahko dala njegova mama, ne glede na to, kako 
ljubeče in varno je videti odraščanje v človeškem 
domu. 

Ko srnin mladič zaradi izgube mame pride v naš dom, 
poskrbimo za njegove osnovne potrebe. Dobi svoj 
prostor, hranimo ga, mu pomagamo pri izločanju in 

negi. Največji poudarek pa v prvih dneh namenim 
temu, da prestrašenega otročka ne izpostavljam 
nepotrebnemu stresu (drugim neznanim živalim, 
predvsem psom, preveč ljudem, nepotrebnemu 
hrupu, nošnji naokoli ipd.) in da ustrezno poskrbim 
za potešitev njegove potrebe po varnosti in ljubeči 
bližini z enim človekom, ki bo zanj skrbel do njegove 
odraslosti. Prevzamem vlogo začasne nadomestne 
mame. V srcu se poskušam povezati z njegovo pravo 
mamo in potolažiti oba. 

Stresa, ki ga prostoživeče živali doživljajo v stiku 
z ljudmi, še posebej pa živali, ki so v naravi plen, 
si ne znamo predstavljati. To ni nelagodje ali strah 
pred neznanim, kot ju doživljamo ljudje. To je tako 
intenzivno občutenje, zaradi katerega živali lahko 
tudi umrejo. Ga pa različne živalske vrste izražajo 
na različne načine, zato ga ljudje včasih težje 
prepoznamo. Če želimo drugemu bitju res pomagati, 
je pomembno poskušati se vživeti v njegovo bitje, ga 
poskušati razumeti in tudi ravnati tako, da bo zanj v 
dobro. Zato je zelo pomembno, da prostoživečih živali 
ne izpostavljamo nobenim zanje nenujnim vtisom. 
Srnin mladič je izjemno ljubko bitjece. Ko se naveže 
na človeka, mu sledi povsod. Prisrčno in ljubeče 
se odziva na našo ljubezen. Je pa zanj dobro, da ga 
čim prej, takoj ko je tega zmožen, spodbujamo, da 
se po korakih vrne v svoje naravno okolje. Mladiči 
so si med seboj različni, tako kot mi med sabo 
in tako kot naši otroci. Eni so hitreje samostojni, 
drugi potrebujejo več spodbud in podpore. Za 
orientacijo so nam lahko srne v naravi in vedenje, 
kdaj one bolj samostojno zaživijo. Če je le možno, je 
dobro, da se mlade srne, ki odraščajo med ljudmi, 
pravočasno pridružijo odraščajočim vrstnikom iz 
narave. Predvsem je to pomembno za mlade samce. 
Še tako nežen in prikupen srnjaček bo kaj kmalu 
postal najstnik. Hormonske spremembe spremenijo 
njegovo vedenje in lahko postane zelo nevaren 
človeku, predvsem otrokom. Če mladega srnjačka 
predolgo ujčkamo v človeškem domu, se lahko 
pripetijo nevarne nesreče, ki ga bodo stale življenja. 
Ljudje namreč po takšnih dogodkih praviloma kličejo 
lovca, da ga ustreli. Zato sama mlade srnjačke že 
ob koncu zime intenzivno privajam na samostojno 
življenje v gozdu. Vztrajam na vsakodnevnih večurnih 
sprehodih po okoliškem gozdu, ki sčasoma postajajo 

Besedilo NASTJA ŽIDANIK, Zavod Nastjina Barka

POMOČ SRNAM 
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vse daljši, in ko začutim, da je pravi čas in mladič 
zrel, zaprem vrata našega teritorija. Pri srnjačkih 
vztrajam pri prekinitvi naših stikov, srnicam puščam 
več izbire. Se pa pri obojih trudim, da pri sebi 
prekinem z navezanostjo nanje, ozaveščam svoje 
strahove in se urim v zaupanju. Predvsem pa imam 
nenehno v zavesti, da je moje vodilo, da sem tem 
otrokom resnično v pomoč in da delujem v njihovo 
daljnosežno dobro. 

Podobno ravnam s srnami, ki pri nas okrevajo po 
poškodbi. Tudi njih čim prej spodbudim, da se vrnejo 
v svoje okolje. 

Gozdne živali imajo svoj dom v gozdu. Če srnam 
odvzamemo to izkušnjo, jim odvzamemo izkušnjo 
biti srna. Srna, ki živi na človeškem dvorišču, ne 
more biti zares srna. Obstane nekje vmes med našimi 
svetovi. Veliko različnih nevarnosti preži nanje tam 
zunaj izven naših ograj, toda gozd je njihov edini 
pravi dom. In svoboda je nujen element njihovega 
bivanja. 

Trenutna zakonodaja nam prepoveduje pomoč 
prostoživečim živalim, ki jih uvrščajo med lovne 
vrste. Tudi veterinarji jim ne smejo pomagati. To 
so trenutni človeški zakoni, ki odražajo zrelost naše 
družbe. Obstajajo pa zakoni, ki so iznad teh in jih 
jasno zaznavamo v naših srcih. Bitjem, ki potrebujejo 
pomoč, želimo pomagati in jim po svojih zmožnostih 
tudi vedno lahko pomagamo. Ni nam treba čakati na 
spremembe zunaj nas. Bodimo mi tista sprememba, 
ki jo želimo za naš svet. 
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MESTNI GOLOBI 
SO NAŠI SOMEŠČANI 

Kako ste prišli v stik z golobjo 
populacijo?
Tako kot z drugimi živalmi, pri 
katerih sem opazila, da potrebujejo 
pomoč. Zaradi brezbrižnega 
odnosa do golobov in njihove 
številčnosti ni bilo težko naleteti 
tudi na take v težavah. Vedela 
sem, da jih lahko odpeljem na 
veterinarsko fakulteto, kjer so 
jim takrat nudili brezplačno 
oskrbo. Tako je bilo rešenih 
kar nekaj golobov. Z leti jih je 
bilo poškodovanih, bolnih in 
obnemoglih vedno več. Oziroma 
sem jih jaz opazila več. Sčasoma 
sem jih namreč spoznala in znala 
oceniti, da ne potrebujejo pomoči 
samo tisti, ki nemočno občepijo. 

Da se splača ujeti oziroma pobrati 
tudi golobe, ki težko dihajo, ki 
so vidno poškodovani, ki imajo 
gnojne oči, ovite vrvice okrog 
prstov, manjkajoča letalna peresa, 
sploh pa tiste, ki ne morejo 
poleteti. In seveda mladiče, ki so 
padli ali bili pregnani iz gnezda. 

Kdo sploh so mestni golobi, kako 
bi jih vi opisali?
Naši someščani. Človek jih je 
udomačil za lastne potrebe, 
predvsem za hrano, nato pa 
zanemaril, zavrgel. Po krivici 
najbolj prezrta in zaničevana bitja. 
Izredno inteligentne ptice, ki so 
se hitro znašle in prilagodile. 
Bivajo na stavbah, ki oponašajo 

skalne stene, njihova naravna 
bivališča. To je tudi tisto, kar ljudi 
najbolj moti. Druge ptice gredo na 
drevesa, golobi pa so se naselili na 
objekte, ki smo jih ljudje postavili 
zase. Hrano iščejo v bližini 
ljudi. V nasprotju s splošnim 
prepričanjem so to ene najbolj 
čistih živali. Ne poznam nikogar, 
ki jih je imel priložnost spoznati, 
da bi o njih izrekel eno žal besedo. 
Sovraštvo do njih je plod neznanja, 
neosnovanih predsodkov. Zato se 
mi zdi toliko bolj pomembno, da 
se o njih čim več govori in piše ter 
na tak način ozavešča. 

Kakšno je stanje oskrbe golobov 
v Republiki Sloveniji - kdo je 

Besedilo Metka Pekle
Fotografija Tea Miklič

Na mojo prošnjo, naj se predstavi, je odgovorila takole: 
“Diplomirala sem na FOV (Fakulteti za organizacijske vede) 
in od malih nog rada berem. Zaradi ljubezni do živali sem 
veganka, tudi prostovoljka veganskega društva, ko mi 
dopušča čas. Odkar vem zase, sem se obkrožala z živalmi. 
Svojih prvih poskusov pomoči se spomnim iz vrtca, ko sem 
iz zemlje vlekla črve, da se ne bi zadušili. Otroška logika 
je prerasla najprej v reševanje in posvajanje nikogaršnjih 
mačk, z leti pa sem vedno več pozornosti namenila tudi 
drugim živalim. Živim v mestu, ki je dom golobom. Ker 
zanje niti na državni niti na občinski ravni ni poskrbljeno, je 
naneslo, da zdaj največ prostega časa namenjam prav njim.”

TEA MIKLIČ 
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pristojen za njihovo obravnavo, 
kdo jih veterinarsko oskrbi v 
primeru  poškodb? Je po vašem 
mnenju za njih primerno 
poskrbljeno? Kaj bi bila rešitev?

Stanje je katastrofalno. Zanje 
ni pristojen prav nihče. Ščiti jih 
le Zakon o zaščiti živali. Mestni 
golobi so že tako odvisni od 
človeka in ostankov hrane, ki jih 
pušča za sabo. Ko so bolni oz. 
poškodovani, pa nihče ni dolžan 
poskrbeti zanje. Pri nas je nekaj 
klinik, ki jim pomagajo. So pa 
tudi take, ki jih zavračajo, ker 
mislijo, da jih ne smejo sprejeti 
in svetujejo azil za prostoživeče 
živali. Ta ni pristojen, ker golobi 
v to kategorijo ne sodijo. Niso 
niti hišne živali, tako da tudi 
v zavetiščih zanje ni prostora. 
K sreči tudi lovne niso oz. ne 
sodijo med divjad. Gre za pravno 
praznino, so popolnoma izvzeti 
in pozabljeni. Tako da je njihova 
oskrba v celoti odvisna od 
prostovoljk in prostovoljcev, ki 
pa jih močno primanjkuje.

Kateri so najpogostejši 
problemi v življenju golobov?
Krčenje življenjskega 
prostora. Nad golobi se 
potencirano vrši represija. 
Na stavbe se nastavlja špice 
in mreže, tudi pri nas že 
najdemo izredno kruto 
obliko odganjanja – gel, ki 
naj bi jim smrdel oziroma 
imel funkcijo ognja, v 
resnici pa se predvsem 
mladiči nanj prilepijo in v 

mukah umrejo. Občine sprejemajo 
odloke, s katerimi kaznujejo 
ljudi, ki jih želijo nahraniti. 
Podirajo hiške, golobnjake. Golobe 
obravnavajo kot prostoživeče 
ptice, ki se že znajdejo. Žal se brez 
človeka ne. Hrano iščejo okrog 
trgovin, lokalov, smetnjakov, kjer 
je redko kaj primernega zanje. 
Treba je omeniti, da tudi ljudje, 
ki jim želijo pomagati, nastavljajo 

hrano, ki jim škoduje. 
Najdejo se 

ostanki kosil, veliko pokvarjene 
hrane, plesniv kruh, nekateri 
ljudje v dobri veri, da jim 
delajo uslugo, pobirajo hrano iz 
smetnjakov in jo mečejo po cesti, 
travi. Izgled teh površin seveda 
povzroča nezadovoljstvo, jezo. 
Vso krivdo za tako packarijo pa 
požanjejo golobi. Konstantno se 
borijo za preživetje. So sicer precej 
odporne in prilagodljive živali, a 
stres, slaba hrana, pomanjkanje 
ustreznih bivališč in s tem 
povezane higienske razmere so 
idealno izhodišče za bolezni, ki jih 
prenašajo med sabo. Poudarjam, 
med sabo, ne na človeka. To je 
še en predsodek, ki ga je treba 
razbiti. Seveda previdnost ni 
odveč, a golobi človeku niso 
nevarni nič bolj kot domača 
mačka.

Kaj naredijo pristojne službe, 
kakšen je njihov odziv, ko jih 
prosite za pomoč?
Ko gre za zaščito živali, je odziv 
inšpekcije prevečkrat medel 
oziroma je treba res vztrajati in 
pritiskati, da se kaj premakne. 
Imam pa pozitivne izkušnje s 
policijo in z gasilci. Prišlo je 
tudi že do precejšnje zmede pri 
izpeljavi postopka, ko je bil rešen 
golob bolan in ni bilo institucije, ki 
bi ga bila dolžna sprejeti.  

Kaj se je dogajalo v odmevnem 
primeru v Parkirni hiši Šentpeter 
in v primeru zamreženja 
poslovnega prostora v Mostah? 
V stavbi parkirne hiše so leta živeli 
golobi. Dostop so jim oteževali z 
bodečo žico in s špicami, a to jih ni 
pregnalo. S te lokacije sem imela 
v preteklosti v oskrbi kar precej 
golobov, ki so jih te prepreke 
poškodovale. Veliko je bilo bolnih, 

I N T ERVJ U
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“ČLOVEK JIH JE UDOMAČIL ZA LASTNE 
POTREBE, PREDVSEM ZA HRANO, NATO PA 

ZANEMARIL, ZAVRGEL. PO KRIVICI NAJBOLJ 
PREZRTA IN ZANIČEVANA BITJA.” 
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govori se, da tudi zastrupljenih, 
toksikoloških testov se ni delalo. 
Mimoidoče so motili iztrebki, ki 
so padali na pločnik. Namesto da 
bi jih čistili, so se lastniki odločili 
golobe iz stavbe pregnati ravno 
v obdobju gnezdenja. Vsakokrat, 
ko so odstranili del stropa, v 
katerem so bivali, je z višine 
približno štirih metrov popadalo 
nekaj mladičev, nekaj se jih je pri 
tem poškodovalo. Med njimi so 
bili tudi mrtvi, mladiči in odrasli. 
Vse so pustili ležati na tleh med 
ostanki podrtega materiala. Prvi 
dan gradbenih del sem takoj 
obvestila dežurno inšpektorico, po 
njenih navodilih vse poslikala in 
poslala na UVHVVR, MOP in ARSO. 
S pomočjo Veterinarske fakultete 
in Šolske veterinarske ambulante 
smo po najboljših močeh poskrbeli 
za mladiče. Seveda z lastnimi 
sredstvi v lastnem prostem času. 
Sama sem imela naenkrat v 
oskrbi okoli 30 golobov, ki so bili 
odtrgani od staršev in jih je bilo 
treba hraniti ročno. K sreči so na 
pomoč priskočile prostovoljke in 
prevzele nekaj golobčkov.  
Na Rojčevi ulici v Mostah so na 
priporočilo Inšpektorata mestne 
občine Ljubljana zamrežili okna 
zapuščenega lokala v bloku, kamor 
so se skozi odprto okno naselili 
golobi. Dva sta ostala ujeta za 
mrežo (takrat se še ni vedelo, 
koliko jih je). Center za obveščanje 
je bil o dogajanju obveščen 
naslednji dan zjutraj, popoldne 
sem klicala še sama. Namesto 
kontakta dežurnega veterinarskega 
inšpektorja sem bila odpravljena 
z navodilom, naj obvestim 
lastnika, ki ga seveda ne poznam, 
oziroma SPL, ki upravlja s stavbo. 
Slednjega je bilo nemogoče dobiti, 
priklicati ga je uspelo šele Gasilski 
brigadi Ljubljana, ki sem jo prosila 
za posredovanje. Obvestila sem 
tudi Policijsko postajo Moste. 
Obljubljeno je bilo, da bo mreža 
zjutraj odstranjena. To se ni 
zgodilo. Na pomoč je priskočil 
DOPPS, obveščen je bil UVHVVR. 
Saga se je vlekla do konca tedna. 
Vmes so dvakrat prišli gasilci 
in odšli brez posredovanja, češ 

da ne smejo, ker ni v njihovi 
pristojnosti. Policija je trdila, da 
tudi oni niso pristojni. Upravnik je 
rekel, da mreže ne bodo odstranili 
zaradi previsokih stroškov, je pa 
obvestil lastnika lokala. Peti dan je 
vendarle prišel inšpektor UVHVVR 
in izdal odločbo, da se mreža 
odstrani takoj. Goloba sta bila 
osvobojena.

Ali nam lahko predstavite tudi 
dogajanje z inšpektoratom (kaj so 
ugotovili, njihova reakcija itd.)?
Glede parkirne hiše ne bi vedela. 
Sama na takojšnjo prijavo, 
podkrepljeno s slikami, nisem 
dobila odgovora. Po desetih dneh 
so me skupaj z ostalimi prijavitelji 
obvestili, da bomo o izidu 
postopka obveščeni. Skoraj tri 
mesece kasneje epiloga še ni.

Kakšne so izkušnje glede 
prepovedi hranjenja?
Prepoved hranjenja v določeni 
meri razumem. Ravno zaradi 
prej navedenih primerov, ko 
ljudje golobom in drugim pticam 
mečejo vse, kar bi drugače romalo 
v smeti. Več kot je hrane, več je 
golobov. Samice večkrat valijo 
jajca, kar močno vpliva na njihovo 
zdravje. Zato tudi razumem, da 
odločevalci želijo preprečiti, da bi 
se golobi (preveč) množili. Sem pa 
razočarana, da je vse usmerjeno 
zgolj v prepoved in preganjanje in 
niti malo v razumne in humane 
rešitve. Ljudi, ki jim občasno 
dajejo ustrezno hrano, žita, 
koruzo, semena, proso itd., se 
obravnava, kot da delajo škodo. 
Deležni so opozoril mestnih 
inšpektorjev in redarjev. Poznam 
ljudi, ki pomagajo golobom, pa 
so plačali kazen, ker so jih pri 
tem hranili. Tudi sama sem bila 
že nekajkrat opozorjena, naj jih 
ne hranim, tudi če s hrano samo 
lovim bolne in poškodovane. 
Namesto pomoči se nad nami vrši 
represija. Svoje prilijejo na ogenj 
še mimoidoči, prepričani, da so to 
zgolj leteče podgane, ki prenašajo 
bolezni in puščajo iztrebke. 
Grozijo, kličejo policijo, mojega 
prijatelja so celo pretepli, vem še 

za druge primere fizičnega nasilja. 
Srečujem pa vedno več ljudi, ki so 
pripravljeni prisluhniti. Še posebej 
vesela sem, ko so to otroci.

Imate kakšen predlog za 
vzpostavitev sobivanja z golobi?
Zagotovljena bivališča. 
Kontrolirano hranjenje. 
Ozaveščanje. Ljubljana je nekoč 
nekaj golobnjakov že imela, pa 
se je projekt opustil. Občina 
obravnava golobe kot prostoživeče 
živali. Ena razlaga, ki sem jo 
prejela, je recimo, da gre za 
potomce živali iz reje, ki se 
zlahka vrnejo v naravne habitate 
skalnega goloba. V nekaj tisoč 
letih od udomačitve se mestni 
golobi zaradi dolgoletnih selekcij 
od svojih skalnih prednikov 
razlikujejo praktično po vseh 
lastnostih, začenši z videzom, 
in jih ne moremo obravnavati 
enako kot skalnega goloba. Temu 
pritrjuje tudi stroka. Zato je 
ideja o vrnitvi mestnega goloba 
v skale nerealna in je edina 
rešitev sobivanje v mestu. Če 
bi golobi imeli urejena zavetja, 
bi se večinoma zadrževali tam. 
Tako bi bilo lažje uravnavati 
njihovo populacijo z menjavo jajc 
z umetnimi. Z ustrezno hrano bi 
bili iztrebki lepši, lažje bi jih bilo 
čistiti in jih ne bi bilo toliko po 
ostalih mestnih površinah. Golobi 
bi bili bolj zdravi. So tiste vrste 
živali, ki se hitro namnožijo nazaj, 
če se jim streže po življenju. Tako 
jih nastavljanje špic, zastrupljanje, 
streljanje in druge oblike vojne 
proti njim ne bodo pregnale niti 
zmanjšale njihovega števila. Take 
prakse spodbujajo začaran krog 
in povzročajo trpljenje, ki si ga 
ne zasluži nobeno bitje. Zato je 
pomembno, da se o tem govori, 
izobražuje, da se stigma o golobih 
kot umazanih prenašalcih bolezni 
vsaj zmanjša.
—

osvoboditev živali

35



3736

PRISTOPNA IZJAVA
ime, priimek

naslov (ulica, kraj, pošta)

datum rojstva

telefon

e-mail naslov 

izobrazba

poklic

dodatna znanja

 
Izjavljam, da želim postati član/članica Društva za osvoboditev živali in 
njihove pravice ter da sem seznanjen/seznanjena s statutom* društva in 
da ga bom spoštoval/spoštovala. *Celoten statut si je mogoče prebrati 
na spletni strani društva.

ČLANARINA ZA LETO 2023 (označi)
▯ članarina za zaposlene je 25 €,
▯ članarina za dijake, študente, upokojence in brezposelne je 15 €,

OBVEŠČANJE PO ELEKTRONSKI POŠTI (označi)
▯ Obveščajte me o akcijah društva, ker želim pri njih sodelovati.
▯ Informirajte me o akcijah društva in pomembnejšem dogajanju, 
vendar ne želim aktivno sodelovati.
▯ Ne želim, da me sproti obveščate o aktualnih dogajanjih, 
vendar društvo in njegovo dejavnost podpiram.

OPOMBE
Za mladoletnike, mlajše od 15 let, morajo pristopno izjavo podpisati tudi 
starši (zakoniti zastopnik). S podpisom te izjave dovoljujem obdelavo 
svojih osebnih podatkov za namene informiranja o delu društva (vabila, 
akcije, informativno gradivo ...).

datum                                               podpis

Izpolnjeno pristopno izjavo pošljite po pošti na naslov: 
Društvo za osvoboditev živali in njihove pravice
Ostrožno pri Ponikvi 26, 3232 Ponikva
Tel.: 03/5763-303, 031 499 756

www.osvoboditevzivali.si 
info@osvoboditevzivali.si 

Transakcijski račun: SI56 0201 1025 3228 311
V kolikor nakazujete članarino, napišite 
namen: ČLANARINA 2023

osvoboditev živali
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Po različnih koncih države spomladi potekajo akcije 
prenašanja dvoživk (žabe, krastače, pupki ...) čez 
prometne ceste, ki v veliki večini temeljijo na delu 
prostovoljk in prostovoljcev. Selitve k mrestiščem se 
na pomurskih ravninah ob daljšem toplejšem obdobju 
začnejo že februarja in trajajo čez celoten marec, 
velikokrat pa še v aprilu. Geografsko so velike razlike 
v začetkih, intenziteti in trajanju akcij in ker je vse 
odvisno od tega, kako bo potekala zima, je nemogoče 
napovedati časovnico. Vsaka daljša otoplitev, zlasti 
ob deževju, namreč spodbudi nekatere vrste najbolj 
neučakanih rjavih žab in pupkov, da se prvi podajo 
na pot. Vmesne ohladitve nato prekinejo potek akcij 
za krajše časovno obdobje ali pa se zelo zniža število 
prehodov dvoživk.

Februarja že začnemo obiskovati naše črne točke. 
Ponavadi v drugi polovici meseca že postavljamo 
začasne folije in vabimo k prostovoljnemu 
udejstvovanju ljudi, ki želijo prispevati k zmanjšanju 
povozov dvoživk. Vendar pa to delo ni tako 
romantično, kot si mogoče kdo domišlja. Predstavlja 
veliko fizično in psihično obremenitev za udeležence, 
predvsem pa posledice tega čutimo in nosimo sami. 
Tu razen kake pohvale in medijske objave ni soja 
žarometov in medalj za dobrodelnost.  

Pri udejstvovanju na akcijah prenašanja dvoživk je 
potrebno priti na delo dobro in ustrezno pripravljen: 
prostovoljci morajo biti vedno opremljeni za zahtevne 
razmere v temi (spolzka tla, velikokrat blato, dež, 
divjaški vozniki skozi del naselja) in imeti na sebi 
odsevni jopič, na glavi ali v roki pa močno luč, ki 
sveti po nekaj ur. Brez kante, ki je globoka vsaj 30 
cm, sploh ni smiselno hoditi. Za varnost je odgovoren 
vsak sam, otroci so vedno v spremstvu odrasle osebe. 
Delo je treba opravljati hitro, odgovorno in pravilno. 

Kdor je nov, vpraša za informacije, v katero smer se 
selijo in kje odložiti dvoživke. Vedno se pa najprej 
selijo iz smeri gozda v smeri proti mrestišču, in ko 
praznimo kante, to storimo nežno in na parceli, 
kjer je kar najlažji dostop do vode (torej ne nekomu 
na dvorišču pred hišo). Za pomenek pride čas po 
koncu delovnega večera. Kante, ki jih uporabljamo 
za prenašanje dvoživk, morajo biti očiščene primesi 
– torej v njih ne sme biti ostankov kemikalij, kislin, 
cementa, ostrih predmetov ipd. in jih je treba pri 
uporabi na različnih lokacijah razkuževati zaradi 
možnosti prenosa okužb med populacijami (npr. 
ranavirusi po Evropi že povzročajo lokalna izumrtja 
dvoživk in so zlahka prenosljivi pri rabi okužene 
opreme).

Nekatere dvoživke izločajo toksine, ki so za druge 
vrste strupene (jih začasno omrtvičijo), zato, če je 
le možno, nosimo v eni kanti krastače, v drugi pa 
preostale dvoživke. Dvoživke za ljudi niso strupene, 
vendar je treba vseeno preprečiti stik s sluznico in 
ranami zaradi morebitnega dražečega občutka ali 
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ŽABE IN DRUGE 
DVOŽIVKE NA 
POMLADNIH 
SELITVAH ČEZ 
CESTO
Besedilo VESNA KITTHIYA, Društvo Beličnik
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in šport uničuje njihovo okolje, brez pomisleka, da 
se s tem uničijo tudi živalska življenja. Človek seka 
drevje zaradi ‘estetskega’ videza in jemlje živalim 
bivališča, gradi ceste in preseka njihove stoletne 
poti. Dnevno se povozi na stotine živali. Praviloma 
je žalost namenjena zviti pločevini, a ugasnilo je tudi 
dragoceno življenje.

To je samo delček žalostnih dejstev o tem, kako 
nehuman odnos ima človeštvo do živih bitij.
Zavedati se je potrebno, da nas nihče ne more 
spremeniti, če se ne bomo sami. Ko bo človeštvo 
uničilo življenje okrog sebe, bo s tem uničilo tudi 
sebe. Še je čas, a ga ni več veliko. Postanite odgovorni 
do narave in njenih živih bitij.

Sobivanje je krog življenja. Premalo ljudi se zaveda, 
da človeštvo lahko preživi le s sobivanjem z živalmi 
in naravo. V Nikini Prijazni vasi širimo to zavedanje z 
vzorom in besedo.

Naši travniki se ne kosijo, dokler rastline ne 
osemenijo in odvržejo semena. Do tega trenutka 
se na ta košček s škropivi in umetnimi gnojili 
neomadeževanega otočka zatečejo premnoge žuželke. 
Tu najdejo hrano in zavetje. Prijazno nam vrnejo z 
opraševanjem cvetja. V ograji iz suhega vejevja so 
našli bivališče ježki. Za nekatere le nelepa ograja, 
za nas, ježke in ptiče pa je najlepša. Po drevju visijo 
ptičje hranilnice in valilnice, v hlevčku pri Niki 
se je naselila lastovičja družina, ki skrbi, da Nike 
ne dražijo muhe. Ni potrebno poseganje v njihova 
življenja, le takšno pomoč jim nudimo, da lažje 
preživijo.

Ob tem je potrebno vedeti, da v našem okolju živijo 
prostoživeče živali in v vodah ribe. Človek jim s 
svojim početjem, kot so škropljenje, uporaba umetnih 
gnojil, poseganje v naravo ... uničuje njihovo naravno 
okolje. Vode so iz dneva v dan bolj strupene za 
njihovo preživetje. Zaradi uporabe škropiv in umetnih 
gnojil, odpadnih voda, polnih kemikalij in zdravil, ki 
se spirajo v stoječe vode in reke, umirajo tako ribe 
kot ostale prostoživeče živali. 

Smeti, ribiške mreže, ribiški trnki in ostalo, kar se 
odvrže v okolje, prav tako nespametno puščanje 
odprtih jaškov, vse to so pasti, ki premnoge živali 
stanejo življenja.

Lovci, ki sami sebe povzdigujejo kot zaščitnike 
prostoživečih živali, jim resda pozimi nastavljajo 
hrano, a kaj, ko potem to izkoristijo, da jih na tem 
mestu lažje dobijo na muho njihovih pušk. To je 
približno tako, kot vidimo pri ribičih, ki mečejo hrano 
ribam, da jih potem lahko zbrane na enem mestu 
polovijo in ubijejo.

Človeško egoistično razmišljanje za lastno zabavo 

SOBIVANJE 
V NIKINI 
PRIJAZNI VASI
Besedilo TAMARA ZUPE, Zavod Nikina Prijazna vas
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BI GRADIL 
T UDI T I Z NAMI?
Prijatelji živali in narave!

Vsako dejanje ali sredstvo šteje. Bodisi nakup 
izdelkov ali storitev, članstvo, donacija ali 
prostovoljna pomoč pri številnih aktivnostih. Z 
doprinosom ohranjamo obstoječe aktivnosti in 
pomagamo, da skupaj dosežemo še več.
 
Društvo za osvoboditev živali in njihove pravice 
– nevladna organizacija RS, ki deluje v javnem 
interesu na področju zaščite živali.
Sodeluj pri različnih aktivnostih: v pravni 
skupini varuhinje pravic živali – pravna zaščita 
živali; v medijski skupini – snemanje video 
prispevkov, oddaj za televizijo (kot novinar, 
bralec besedila, snemalec, montažer, urejevalec 
spletnih strani, socialnih omrežij itd.); v delovni 
skupini izdajanja revije – priprava prispevkov 
za revijo Osvoboditev živali, prevajanje tujih 
člankov o živalih itd.; sodelovanje na društvenih 
in drugih prireditvah – na stojnicah ob različnih 
aktivnostih za živali (ob dnevu živali, na shodih 
itd.); pomoč pri deljenju revije Osvoboditev živali 
– raznašanje revij v svoj kraj in njegovo okolico, 
v knjižnice ter v ekološke trgovine in veganske 
restavracije.

Včlani se v društvo in pomagaj živalim.
• Donacije: prispevaj sredstva in pomagaj 
živalim.
• Nameni 1 % dohodnine.
• Prijavi zlorabo živali.

Z vašim doprinosom pomagate, da se izboljšujeta 
položaja rejnih in prostoživečih živali v družbi in 
v naravi. Pomagate, da izhaja revija Osvoboditev 
živali, ki je mnogim ljudem pomagala preiti na 
vegetarijanski in veganski način prehranjevanja. 
Pomagate, da je društvo prisotno na raznih 
javnih prireditvah, kjer ima možnost informirati 
ljudi o bolj spoštljivem in odgovornem odnosu 
do narave in živali. Prispevate k delovanju 
skupine varuha pravic živali, ki si prizadeva 
za izboljšanje položaja živali na zakonodajnem 
področju, prispevate k nastajanju živalim 
prijaznih oddaj, posnetkov, dokumentarnih 
filmov …

Vprašanja – kontakt: 

info@osvoboditevzivali.si
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alergije. Kdor želi, naj uporablja rokavice brez pudra. 
Živali (psi, mačke) naj se ne igrajo z dvoživkami, 
saj imata zaužitje in stik s sluznico neprijetne 
zdravstvene posledice.

S terena NIKOLI ne odnašamo dvoživk, da bi jih imeli 
na vrtu ali v terariju. Vedno se pridružimo najbližji 
lokaciji, saj nima smisla, da se vozimo nekam daleč, 
medtem ko nas potrebujejo bližje. Če opazite lokacijo, 
kjer prihaja do povozov, organizirajte akcijo – vsi smo 
tako začeli. Poiščite prve informacije o prenašanju 
z udeležbo na najbližji organizirani točki (včasih 
pomaga, če kontaktirate ZRSVN), po tem je vse na 
vaših ramenih: iskanje prostovoljcev, komunikacija, 
PRAVILNA izvedba, zbiranje podatkov (vrste, štetje). 
Zelo je koristno, da o tem obveščate občino (občinska 
cesta) ali državo (na državni cesti), mogoče vam 
sčasoma uspe pridobiti kake folije ali celo trajne 
ograje s podhodi.

Viri
Natančnejše podatke o prostovoljnih akcijah, 
zemljevide lokacij in vse ostalo pomembno najdete 
na spletni strani www.pomagajmo-zabicam.si.
Stran Centra za kartografijo favne in flore – 
https://www.ckff.si/icvds/novice
Rezultate akcij po državi in številne koristne 
informacije lahko preberete tudi v novičniku Regljač: 
https://www.ckff.si/icvds/regljac
www.facebook.com/zabapupekprlek
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Polhi so gozdni glodavci. Po velikosti, urnem gibanju 
in ljubkosti so podobni vevericam. Imajo siv ali rjav 
kožuh in košat rep, živo rožnate tačke in dramatično 
temno obrobljene oči. Oglašajo se z nenavadnimi 
zvoki, še najbolj podobnimi astmatičnemu kašljanju. 
Pred njihovimi ostrimi zobki nič ni varno razen 
kovine. Glavna hrana polhov je žir, zato so pogosti 
predvsem v bukovih gozdovih. Zimo preživijo v 
hibernaciji, poleti pa so zelo aktivni, zlasti ponoči. So 
zelo družabne živalce. V Sloveniji jih najdemo povsod, 
še zlasti pa na Notranjskem, severnem Primorskem 
in Dolenjskem. To je nekaj malega na splošno o 
polhih. Zdaj pa še o »mojih« polhih.
Preden sem se preselila na kmetijo sredi gozda, sem 
polhe poznala bolj ali manj samo iz šolske biologije. 
Moj novi dom ni bil prazen, saj so v njem že bivali 
polhi in sicer nemalo njih. Podili so se po vsej hiši, 
podstrešje pa so sploh zavzeli. Zgodaj jeseni, ko sem 
začela čistiti hišo za vselitev, so se polhi odpravili k 
zimskemu spanju, zato se mi sprva sploh niso zdeli 
problem. Ko so se spomladi vrnili, pa se je začelo. 
Ponoči sem se zbujala, ker je tik za tanko leseno 
steno za mojim vzglavjem nekdo glasno kašljal, 

seveda polh. Proti jutru sploh ni bilo počitka, ker 
so divje tekali po strehi nad mojo glavo. Kjer so se 
zadrževali, so se hitro kopičile drobne črne mrvice, 
polšji iztrebki. V poletni vročini so znali precej 
zaudarjati in je bilo treba nenehno zračiti in s tem 
seveda vabiti v hišo še razne druge potencialne 
sostanovalce: ose, mravlje, miši, kače itd. 
Zjutraj sem prišla v črno kuhinjo in na kamnitem 
stropu je ždel na glavo obrnjen polh in me opazoval 
pri pripravi zajtrka. Če sem zaploskala ali mu 
zagrozila v metlo, je bliskovito izginil v eno od 
številnih polšjih skrivališč. Nazadnje se niti ni več 
bal in je kar vztrajal na steni v svoji udobni vdolbini 
kot kak mini chef. Navadila sem se, da iz kuhinje 
zvečer umaknem na varno vsakršno hrano, saj so 
me zjutraj sicer pričakala obglodana jabolka, celo 
avokado jim je teknil. Nek polšji veleum je uspel 
odviti pokrov na steklenici z bučnim oljem in razliti 
olje po kuhinjskem pultu. Vsako jutro sem preverjala, 
ali so vsi predmeti po hiši še na svojem mestu 
oziroma kaj je premaknjeno, vrženo na tla ali razbito. 
Čez dan je bil mir, polhi so dremali v starih loncih 
na podstrešju ali v ptičjih gnezdih na drevesih okrog 
hiše. Gnezdo so si že pred mojo vselitvijo naredili 
tudi v starem ‘šporhetu’ v kuhinji, kamor so se 
verjetno pustolovsko spustili skozi dimnik. V mraku 
se je začelo kašljanje: vodja tolpe jih je začel klicati 
skupaj za še eno nočno zabavo. Oglašali so se iz vseh 
stavb na kmetiji in se nazadnje zbrali na strehi hiše, 
kjer bivam. Včasih so sedeli na strešnem napušču v 
disciplinirani vrsti, po deset ali dvanajst naenkrat. 
Lovili so se po stenah in žlebovih, na tla pa si je le 
redkokateri upal. Se pa spomnim, da je enkrat z 
drevesne veje visoko nad mano nenadoma s treskom 

osvoboditev živali

pri mojih čevljih pristal polšji padalec, me pomenljivo 
pogledal in se bliskovito zagnal po grobem ometu 
hiše na streho. Enkrat pa sem zalotila tri polhe, kako 
so nepremično obstali na strešnem tramu eden za 
drugim tako, da sta drugi prvemu in tretji drugemu 
tiščala nos pod rep. Mogoče posebna vrsta omame?
Polhe je izjemno težko nenasilno prepričati, da se 
odselijo. Vsega hudega vajeni sosedje so mi svetovali 
veliko načinov, na primer zelo glasno predvajanje 
glasbe. Metallica polhov sploh ni motila, samo radio 
so prevrnili. Sekanje dreves okrog hiše seveda ni 
prišlo v poštev. Nekdo mi je posodil ultrazvočni 
odganjalec, za katerega se tudi niso zmenili. V kašči 
sem našla kdo ve kako staro veliko leseno past s 
poklopom, ki je polha ujela brez poškodbe, če si je 
upal noter po jabolčni krhelj. Žal so se od zadnje 
rabe pasti naučili, da izbezajo krhelj, ne da bi sprožili 
poklop. Nekoliko je pomagalo, da sem dala zadelati 
s cementom vse vidne zunanje polšje vhode na stiku 
med zidovi in ostrešjem. A ni posebej dolgo trajalo, 
da so se pregrizli skozi tramove in bili spet notri. 
Mojim polhom še posebej tekne strešna izolacija 
in na obhodu okrog hiše občasno najdem precejšen 
kos, ki so ga zagnali izpod strehe. Ker sem dala na 
novo izolirati streho pred štirimi leti, me tovrstne 
najdbe ne razveselijo. Navsezadnje se je izkazalo, da 
je še najučinkovitejša zaščita proti polhom mačka. 
Lov na polha je precejšen izziv za mačko, ker je polh 
zelo redko na tleh in je tako uren. Niso kar tako v 
Posočju včasih rekli za nekoga, ki je imel srečo: »Si 
pa le ujel polha.« Predstavljam si, da mora mačka 
čakati v temi ure in ure, da preseneti polha. Ker sem 
zjutraj dobila za darilo že nekaj polšjih trupelc pod 
kuhinjsko mizo, se čakanje očitno izplača. Samo 
enkrat se je zgodilo, da je mačku uspelo ujeti živega 
in nepoškodovanega polha. Ljubka živalca se mi 
je zasmilila in sem jo raje spustila skozi okno kot 
prepustila kruti smrti v mačjih krempljih. Maček 
je zatem izgubil voljo do lova na polhe in je nosil 
samo še miši, s katerimi je imel precej manj dela. 
Sčasoma sem sama odkrila, kako se ulovi polha brez 
škode zanj (in verjetno brez posebne koristi zame): 
če je polh okamenel na steni na dosegljivi razdalji, 
sem nanj postavila dovolj veliko plastično posodo 
za shranjevanje živil, da je bil v posodi tudi rep. 
Nato sem zelo previdno pod polha potiskala pokrov 
posode. Ob morebitnem posnemanju svetujem 
rokavice, ker lahko polh v obrambi tudi ugrizne. Ko 
je bil polh ujet v posodi, sem ga odnesla iz hiše in 
spustila. Najbrž ni šel daleč …
Ljudje so na Slovenskem od nekdaj lovili polhe. 
Za revne kmete so bili pogosto edini vir živalskih 
beljakovin. Lov je bil privilegij gospode, rejne živali 
pa so bile predragocene za mesno prehrano. Iz vira 
o prehrani na Tolminskem v času tolminskega punta 
izvemo, da je v zgodnjem 18. stoletju lahko imela 
posamezna kmetija tudi po tisoč nasoljenih polhov za 
hrano. Iz polhov so delali tudi domnevno zdravilno 

polšjo mast in kape polhovke. Na Dolenjskem se 
je ohranil lov na polhe ali »polharija« vse do 
danes. Gre za značilen primer tradicije, osnovane 
na nekdanji prehranski nuji, ki je danes povsem 
preživeta in je samo še nepotrebna krutost in odraz 
odnosa človeka do nemočne divjadi. Lovci, ki bi 
za to morali imeti posebne dovolilnice, polhom 
nastavljajo pasti v času lovopusta na polhe v oktobru 
in novembru. Na polharijah pa jih iz gnezd preženejo 
tudi z dimom in nato pobijejo s šibami. Polharija 
se konča s polšjim golažem in verjetno že začne s 
popivanjem. V trgovinah je mesojedcem na voljo 
dovolj raznih vrst mesa, zato je množično pobijanje 
divjih polhov danes povsem odveč in zgolj sadistična 
zabava.
Samo v Sloveniji in na Hrvaškem še nekateri vztrajajo 
pri tovrstnih »tradicijah«. Marsikje v Evropi je 
polh že ogrožena in zaščitena vrsta. O polhih na tri 
leta potekajo specializirane mednarodne konference 
biologov, agronomov in ekologov, kjer med drugim 
razpravljajo o načinih sobivanja s polhom. Po teoriji 
W. Kymlicke o kategorijah živalskih državljanov 
bi bili polhi nekje vmes med domačimi in divjimi 
živalmi: neudomačeni, a prilagojeni na človeško 
bližino. Zase lahko rečem, da sem našla način 
sobivanja v upoštevanju naslednjega: da je gozd dom 
polhov in sem torej gostja na njihovem ozemlju; da 
so bili polhi na moji kmetiji pred menoj in pa, da so 
bolj zanimivi za opazovanje kakor nadloga. Predlani 
smo zaradi obilice bukovega žira imeli »mišje leto«. 
Miši so se tako namnožile, da so dobesedno oblegale 
kmetijo. Ogolile so vrt kot kobilice. Kljub povsod 
nastavljenim mišelovkam jih ni bilo mogoče zadržati 
zunaj. Nazadnje so se že lovile po hiši, plezale po 
električnih kablih in zgrizle nalepke na kozarcih za 
ozimnico na mikro delce. Maček je onemogel od lova 
ležal na klopi in jih samo še gledal. Polhov v tistem 
poletju sploh ni bilo na spregled pa bi bili že skoraj 
dobrodošli v primerjavi z mišjo invazijo. Še dobro, da 
so miši jeseni čez noč izginile, tako kot so se pojavile. 
Polhi pa – kmalu na svidenje!    
 

Viri:
Čurč, Domen (2023): Polhi – male radovedne 
živalce. https://www.bodieko.si/polh
Hiti, Janja (2013): Prehrana na Tolminskem v času 
kmečkih uporov. V: Kofol, Karla (ur.): Tolminska 
v času punta: zbornik ob 300-letnici tolminskega 
punta 1713–2013. Tolmin: Tolminski muzej.
IDC – International Dormouse Conference. https://
discovermammals.org/international-dormouse-
conference-2022/
Kymlicka, Will in Sue Donaldson (2013): Zoopolis. 
A Political Theory of Animal Rights. Oxford: Oxford 
University Press.
Medvešček, Pavel (2015): Iz nevidne strani neba. 
Ljubljana: ZRC SAZU. 

TOLIKO O 
POLHIH
Besedilo CIRILA TOPLAK
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LAHKI KOT PERO: 
NEVERJETNO ŽIVLJENJE 

VRABCEV
Prevod BLANKA PREZELJ iz Freiheit für Tiere: 

Živijo med nami v naših vaseh, mestih in na domačih 
vrtovih, pristajajo na mizah bistrojev in pivskih 
vrtov, da bi s svetlobno hitrostjo odtrgali del naše 
torte, pa vendar o njih vemo tako malo: domači 
vrabci ali samo vrabci. Vrabci so sledili človeku in 

tako kolonizirali skoraj ves svet. Žal pa so zdaj tudi 
zelo ogroženi: njihove populacije so se zmanjšale 
za 80 odstotkov. Strokovnjaka za naravo Eva Goris 
in Claus-Peter Hutter nas v svoji knjigi Neverjetno 
življenje vrabcev vabita na potovanje, polno odkritij: 
v skrivnostni svet domnevno običajne ptice. Na 
zabaven način izvemo veliko zanimivih dejstev o 
življenju vrabcev, kjer velja geslo: eden za vse, vsi za 
enega, pa tudi, kaj lahko vsi storimo, da bi vrabcem 
olajšali življenje. To je izpoved ljubezni nerazumljeni 
in podcenjeni ptičji družini - in goreč poziv, naj z 
naravo, ki nam je zaupana, ravnamo bolj skrbno.

VRABCI - NEKOČ POVSOD, ZDAJ OGROŽENI IN NA POTI K 
IZUMRTJU
Vrabci so že tisočletja nepogrešljiv del našega 
življenja - vse do nedavnega. Od približno leta 
1990 število vrabcev hitro upada. Zdaj so na rdečem 
seznamu in jim grozi izumrtje. 

KAKŠNI SO RAZLOGI ZA DRAMATIČNO SMRTNOST ŽUŽELK IN 
UPADANJE ŠTEVILA PTIC?
Na poljih je včasih brenčalo in žvrgolelo: čebele, 
čmrlji, metulji in ptice so imeli tu zelo raznolik 
življenjski prostor. Zdaj pa je že leta vse tiho: 
industrijsko kmetijstvo z monotonimi kmetijskimi 
površinami, zelo strupenimi pesticidi in prekomernim 
gnojenjem velja za glavni vzrok dramatičnega 
umiranja žuželk in upadanja števila ptic. Insekticidi 
uničujejo žuželke, herbicidi pa divje cvetlice in 
zelišča, ki služijo kot hrana žuželkam in pticam. 
Poleg tega se odstranjujejo žive meje in drevesni 
otoki ter orjejo travniki, prahe in zeleni pasovi za 
vedno večja polja, ki jih obdelujejo ogromni stroji.
Če je bilo pred 30 leti po vsaki daljši poletni vožnji z 
avtomobilom vetrobransko steklo polno zmečkanih 
žuželk, tako da je bilo treba na bencinski črpalki 
naporno umivati stekla, so danes stekla avtomobilov 
in rešetke hladilnikov čisti - kar je nedvomno znak 
dramatičnega upada žuželk. Zato se je v zadnjih 30 
letih število vrabcev zmanjšalo za več kot polovico, v 
nekaterih regijah celo za 80 odstotkov.
V Evropi se je število ptic na kmetijskih zemljiščih 
zmanjšalo za 57 odstotkov. V skladu s poročilom 
o stanju ptic na svetu leta 2022 je intenzifikacija 
kmetijstva z veliko uporabo agrokemikalij in 
spreminjanjem travnikov v obdelovalne površine, 
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kot ugotavlja Reports State of the Worlds Birds 2022, 
največja grožnja svetovnim pticam: prizadetih je 73 
odstotkov vseh ogroženih vrst.

Zaradi velikega izumrtja žuželk, ki ga povzroča 
industrijsko kmetijstvo z enoličnimi obdelovalnimi 
površinami in zelo strupenimi pesticidi, najdejo naše 
ptice vedno manj hrane. Zato jim moramo hrano na 
svojih vrtovih ponujati vse leto.

POMEMBNEJŠE KOT KDAJKOLI PREJ: NARAVNI VRTOVI
Medtem ko ptice v naši očiščeni pokrajini vse leto 
najdejo premalo hrane, je biotska raznovrstnost v 
mestih večja kot na podeželju: obsežni parki, vrtovi 
in pokopališča so postali velika bivališča za divje 
živali. S starimi drevesi, grmovnicami in cvetočim 
cvetjem zagotavljajo življenjski prostor in hrano za 
žuželke in ptice.

Bolj kot kdajkoli prej so pomembni naravni vrtovi s 
sadnim drevjem, grmovnicami, kuhinjskimi zelišči, 
cvetličnimi gredami in travniki z divjimi cvetlicami. 
Žuželčji bife se bogato razširi, če so na vrtu gosti 
grmi avtohtonih grmovnic, kot so šipek, užitne 
rastline, kot so robide, cvetoča sivka in marjetice, 
pojasnjujeta Eva Goris in Claus-Peter Hutter. 
Vrabcem prijazen vrt je poln hroščev, pajkovcev, 
mravelj in ličink metuljev. Grabljišče, kostenika, 
hmelj, poletni španski bezeg in navadni šipek ter 
zimzeleni kovačnik zagotavljajo hrano in zavetje 
žuželkam ter plodove in semena pticam. Tisti, 
ki vrtnarijo v bližini narave, so nagrajeni trojno: 
z barvitim vrtom, z veliko ptičjega petja in manj 
škodljivimi žuželkami, meni skupina avtorjev.
Zaradi dramatičnega umiranja žuželk in ptic bi 

morali pticam na svojih vrtovih pomagati tako, 
da jim zagotovimo krmilnice skozi vse leto. Na 
pticam prijaznem vrtu bodo našle tudi možnosti za 
gnezdenje ter vodo za pitje in kopanje.

KORAK ZA KORAKOM DO PTICAM PRIJAZNEGA VRTA
Pred eksotičnimi rastlinami dajte prednost 
avtohtonim, rastišču primernim rastlinam.
Raznolikost rastlin: namesto pedantno urejene trate 
posejte semena metuljevih travnikov kot barvite 
otoke ali na robu trate.

Manj je več: travniki z divjimi cvetlicami lahko 
uspevajo le, če se stalno izogibamo gnojenju in 
pogosti košnji trate. Gnojila in pesticidi se ne smejo 
uporabljati pod nobenim pogojem.

Divje rastje varuje metulje: koprive in bodljike pustite 
v kotu ali pod grmovjem kot hranilne rastline. Od 
njih so odvisne gosenice številnih vrst metuljev, kot 
so mali koprivar, dnevni pavlinček in admiral.
Listje pustite ležati naokoli ali ga kompostirajte: 
namesto da jesensko listje odstranjujete, ga raje nekaj 
porazdelite pod živimi mejami in pod grmovnicami. 
Ostalo, skupaj z lesnimi sekanci, postane na 
kompostnem kupu dragocena humusna zemlja za 
zasaditev gredic. V kompostu ptice ne najdejo le 
hrane, temveč tudi material za gradnjo gnezd.
Lesne ostanke zložite v plasti za gnezda na 
drevesih in gnezdilnice: ne sežigajte ali sekljajte 
grmičevja in odrezanih vej, temveč zložite na kup 
in shranjujte odmrli les. S tem zagotovite življenjski 
prostor vrstam ptic, ki gnezdijo na tleh, in drugim 
prostoživečim živalim, kot so ježki.

osvoboditev živali
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Pogosto se srečamo s situacijami, ko oseba umre in 
za seboj pusti živali. Prepogosto svojce zanima le 
premoženje, žival pa oddajo v prvo bližnje zavetišče, 
če se sploh odločijo »poskrbeti« zanjo. Če bi kot 
skrbnik želeli poskrbeti, da vaša žival ne trpi ob vaši 
izgubi, temveč da je zadnjo ustrezno poskrbljeno, je 
po naši zakonodaji na voljo nekaj možnosti, kako to 
narediti. Te sicer niso optimalne, saj žival potrebuje 
vsakodnevno skrb in če zapustnik nima oseb, ki 
bi bile pripravljene s takojšnjo reakcijo spoštovati 
njegovo voljo, zna priti do zapletov, zato bi bilo 
potrebno tudi na tem področju na zakonodajni 
ravni poskrbeti za vključitev institucij, ki bi bile 
sposobne poskrbeti oziroma naložiti ukrepe za 
oskrbo živali takoj po smrti pokojnika. Skladno s 
trenutno ureditvijo namreč lahko poteče tudi mesec 
dni in več, preden se zapuščinski postopek sploh 
uradno začne in so mogoče kakršnekoli reakcije 
zapuščinskega sodišča v smeri oskrbe živali. Kljub 
temu pa je dobro, da so skrbniki živali seznanjeni z 
obstoječimi možnostmi, ki jim pomagajo izraziti in 
uresničiti njihovo željo, tudi ko njih ni več. Ker živali 
po smrti zapustnika takoj postanejo del zapuščine 
ter posledično skupna last dedičev, so za živali sicer 
dolžni poskrbeti. Če tega ne storijo, je za morebitno 
kršenje Zakona o zaščiti živali pristojna veterinarska 
inšpekcija – Uprava za varno hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin. 

OPOROKA 

Oporoka je najbolj osnoven in enostaven način, da se 
ob dedovanju premoženja izrazi volja zapustnika in 
naloži dedičem tudi dolžnost, da poskrbijo za njegovo 
žival. Načeloma takoj ko oseba umre, dediči pridobijo 
lastnino nad stvarmi zapustnika, s katero lahko 
razpolagajo vsi skupaj, imajo pa tudi dolžnost skrbeti 
za stvari, ki jih bodo dedovali. Žival je sicer skladno 
s Stvarnopravnim zakonikom čuteče bitje, vendar ker 
noben predpis ne določa posebne obravnave živali, 
veljajo tudi pri dedovanju za živali pravila, kot da so 
stvar. Zakon o dedovanju omogoča, da oporočitelj 
v oporoki določi, naj se kakšna stvar ali pravica, 
del zapuščine ali vsa zapuščina uporabi za kakšen 
dovoljen namen, prav tako pa lahko oporočitelj naloži 
kakšno dolžnost tistemu, ki mu zapušča kakšno 
korist iz zapuščine ter postavlja pogoje ali roke v 
posameznih določilih oporoke. Določila oporoke je 
treba razlagati po pravem oporočiteljevem namenu.

Oporoka mora biti veljavna, da se bo lahko spoštovala 
zapustnikova volja, zapisana v njej. Po smrti osebe 
njene volje ni mogoče upoštevati, če je ne zapiše v 
veljavni oporoki; če ni oporoke, dedujejo zakoniti 
dediči. Gre za strogo oseben akt, kar pomeni, da mora 
voljo izraziti zapustnik (ni možno nekoga pooblastiti 
za to), za to se zahteva tudi oporočna sposobnost (tj. 
da je oseba starejša od 15 let in razsodna). Prav tako 

KAKO POSKRBET I 
ZA DOBROBIT 
SVOJE ŽIVALI 
PO SMRT I 
Besedilo MONIKA NAUMOVSKI
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mora biti sestavljena v eni izmed predpisanih oblik, 
najpogosteje lastnoročno ali pred notarjem. 

Na podlagi 81. člena Zakona o dedovanju lahko 
oporočitelj v oporoki določi, naj se kakšna stvar ali 
pravica, del zapuščine ali vsa zapuščina uporabi za 
kakšen dovoljen namen. V tem primeru pravimo, da 
oporočitelj postavi naročilo, nalog oziroma breme, 
ki zavezuje dediča ali volilojemnika k določenemu 
ravnanju. Razpolaganje v dovoljen namen lahko 
zapustnik izvede na način, da premoženjske 
predmete, med katere spadajo tudi živali, zapusti 
določeni osebi kot dediščino ali volilo z nalogom, da 
jih uporabi v določen namen (npr. zapustnik zapusti 
osebi določeno premoženje in živali ter določi, da 
se to premoženje lahko porabi le za namen oskrbe 
živali); lahko pa določi tudi samo namen uporabe 
premoženjskih predmetov, ne pa osebe, kateri jih 
zapušča (npr. zapustnik zapusti vse premoženje 
osebi, ki bo skrbela za njegovo žival) . Prav tako, 
skladno s sodno prakso, se lahko tovrstna »obveza« 
naloži že za časa življenja zapustnika (npr. v primeru, 
da zapustnik za živali ne bo mogel poskrbeti, če bo 
nameščen v dom za ostarele, lahko naloži dediču 
oskrbo živali in to postavi kot pogoj za dedovanje 
premoženja po smrti zapustnika), saj zakon tega ne 
prepoveduje oziroma ne določa, da bi bilo mogoče 
v oporoki nalagati bremena in postavljati pogoje in 
roke le v času po zapustnikovi smrti .
Če zapustnik nima dediča, ki bi mu lahko zaupal, 
da bo primerno poskrbel za žival, lahko določi 
v oporoki tudi eno ali več oseb, ki so izvršitelji 
oporoke. Namreč, glavna dolžnost izvršitelja oporoke 
je zlasti, da skrbi za zapuščino, da jo upravlja, da 
skrbi za plačilo dolgov in volil in sploh za to, da se 
oporoka izvrši tako, kakor je želel oporočitelj, kar 
vključuje tudi primerno oskrbo in namestitev živali, 
kot je zapustnik zapisal v aktu poslednje volje. Je pa 
dobro, da se s to osebo predhodno o tem dogovori 
(tako z dedičem, če se mu nalaga skrb v oporoki, 
kot z izvršiteljem oporoke), da lahko takoj po smrti 
odreagira in za žival poskrbi. Nadalje, kdor je določen 
za izvršitelja oporoke, tudi ni dolžan prevzeti te 
dolžnosti, kar je dobro vedeti pred dedovanjem, da 
se lahko določi osebo, ki je to dolžnost pripravljena 
prevzeti. Če je zapustnik postavil izvršitelja oporoke, 
mu sodišče to sporoči in ga povabi, naj v določenem 
roku izjavi, ali prevzame to dolžnost, skrb za živali 
pa terja takojšnjo reakcijo in s tem tudi pripravljenost 
osebe. Izvršitelj oporoke mora sodišču dajati račun 
o svojem delu. V tem primeru bi se premoženje, s 
pomočjo izvršitelja oporoke, lahko porabilo tudi za 
oskrbo živali, če je to skladno z željo zapustnika. V 
primeru, da se v oporoki ne določi oseba – fizična ali 
pravna, ki bi se ji naklonil del premoženja za določen 
namen oziroma se ne določi niti izvršitelja oporoke, 
pa obstaja nevarnost, da za žival v vmesnem času, 
dokler ne pride do odločanja zapuščinskega sodišča, 

ne bo poskrbljeno. Zapuščinski postopek se uvede 
po uradni dolžnosti, brž ko sodišče izve, da je kdo 
umrl ali da je razglašen za mrtvega, to pa je navadno 
ob prejemu smrtovnice. Sodišče bo sicer v postopku 
poskrbelo, da se uresniči volja oporočitelja skladno z 
željo, zapisano v oporoki, vendar ker skrbnik najbolje 
pozna svojo žival in najbolje ve, katera oseba bo 
najbolje poskrbela zanjo, medtem ko sodišče tega 
znanja nima, je dobro za to poskrbeti predhodno. 

Če bi eden ali več dedičev onemogočali efektivno skrb 
za žival oziroma se ne bi mogli sporazumeti glede 
upravljanja dediščine (npr. ali žival prodati, oddati v 
zavetišče, kdo bi za njo/njih skrbel) in zapustnik ni 
postavil izvršitelja oporoke, lahko katerikoli izmed 
dedičev zahteva od sodišča, da določi upravitelja, 
ki upravlja dediščino, ali določi vsakemu dediču 
del dediščine, ki naj ga upravlja. Za upravitelja se 
lahko postavi tudi koga izmed dedičev. Ta institut 
pa predvideva, da je eden od dedičev aktiven in na 
sodišču urgira, da postavi upravitelja, ki bi odvrnil 
nevarnost nastanka škode oziroma poskrbel za živali 
v primeru spora med dediči. 

V primeru, da bi določene osebe (dediči, 
volilojemniki) ovirali oskrbo živali, preden se začne 
sodni postopek, pa se lahko zahteva od sodišča, 
da odredi tudi potrebne ukrepe za zavarovanje 
zapuščine, dokler teče zapuščinski postopek, kar 
lahko stori takoj ko prejme smrtovnico. V teh 
primerih se lahko izda začasna odredba, pri čemer 
se v primeru zavarovanja nedenarnih terjatev lahko 
izda vsaka odredba, s katero je mogoče doseči 
namen zavarovanja. Začasne ukrepe za zavarovanje 
zapuščine v Republiki Sloveniji lahko odredi sodišče, 
na katerega območju je zapustnik umrl, kakor 
tudi sodišče, na katerega območju je zapustnikovo 
premoženje, kar omogoča res hitro reakcijo v primeru 
nevarnosti za življenje, zdravje ali dobrobit živali. 
V teh primerih gre za začasen ukrep, s katerim se 
sodedičem (ali tretjim osebam) preprečijo ravnanja 
(ali opustitve), ki bi utegnila razvrednotiti ali kako 
drugače ogroziti zapuščino .

Ker živali po smrti zapustnika takoj postanejo del 
zapuščine ter posledično skupna last dedičev, so ti za 
živali sicer dolžni poskrbeti. Če tega ne storijo, je za 
morebitno kršenje Zakona o zaščiti živali pristojna 
veterinarska inšpekcija – Uprava za varno hrano, 
veterinarstvo in varstvo rastlin. 

USTANOVA

Druga, bolj komplicirana možnost pa je ustanovitev 
ustanove. V novicah včasih naletimo na vest, da je 
kakšen mogotec zapustil celo svoje premoženje živali 
– ker je v pravnih redih žival pogosto opredeljena 
kot stvar in stvari ni mogoče zapustiti premoženja, 
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gre navadno ravno za primer ustanovitve ustanove 
z oporoko. Ustanova je na določen namen vezano 
premoženje, kar pomeni, da se premoženje, 
namenjeno ustanovi kot pravni osebi, lahko 
porabi le v skladu z namenom, za katerega je bila 
ustanova ustanovljena. Namen ustanove mora biti 
splošnokoristen ali dobrodelen in praviloma trajen. 
Skladno z Zakonom o ustanovah lahko zapustnik 
v svoji oporoki tudi ustanovi ustanovo z aktom o 
ustanovitvi, ki pa mora izpolnjevati zahteve skladno 
z Zakonom o dedovanju, ter nato tej ustanovi 
zapusti premoženje, ki tako postane ustanovitveno 
premoženje. Slednje lahko vključuje denar, 
premičnine, nepremičnine in druga premoženjska 
upravičenja. V takšnem primeru se ustanova uradno 
ustanovi šele po smrti zapustnika, ko pristojni 
organ poda soglasje k ustanovitvi, v primeru živali 
bi to bilo Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano kot pristojni organ za zaščito živali. Do 
podaje soglasja mora pristojni organ določiti skrbnika 
ustanove, ki jo zastopa, opravlja njene naloge in skrbi 
za njeno premoženje od dneva predložitve akta o 
ustanovitvi organu do izdaje soglasja ter v primerih, 
ko še ni imenovana uprava, do sestave prve uprave 
ustanove. Z dnem izdaje soglasja k aktu o ustanovitvi 
preide premoženje na ustanovo, ta pa lahko začne 
izvajati namen, za katerega je ustanovljena. Pri tem 
bi bilo mogoče tudi, da bi zapustnik le žival (kot 
del svojega premoženja) zapustil ustanovi, ki bi jo 
ustanovil z oporoko, dediče pa obremenil z nalogom, 
da podedovano premoženje namenjajo ustanovi z 
namenom zagotavljanja sredstev za oskrbo živali.

Čeprav je ideja ustanove precej privlačna, saj se 
mora premoženje koristiti le za točno določen 
namen, pa je potrebno biti pri tem previden, da 
se kasneje v zapuščinskem postopku ne ugotovi 
nepravilnost ustanovitve oz. ustanova ne prejme 
soglasja pristojnega organa, ker ni ustanovljena 
skladno z zakonodajo. Paziti je potrebno predvsem, 
da je namen ustanove splošnokoristen ali dobrodelen 
ter praviloma trajen, kar pomeni, da bi ustanovitev 
ustanove le za konkretno žival zapustnika težko 
prestala ta test. Zakonodaja kot splošnokoristen 

namen definira ustanovo, ustanovljeno za namene 
na področjih znanosti, kulture, športa, vzgoje in 
izobraževanja, zdravstva, otroškega, invalidskega in 
socialnega varstva, varstva okolja, varstva naravnih 
vrednot in kulturne dediščine, za verske namene in 
podobno. Namen ustanove pa je dobrodelen, če je 
ustanovljena z namenom pomagati osebam, ki so 
pomoči potrebne. Pri tem je treba biti pozoren, da 
je krog oseb, ki pridejo v poštev kot koristniki, sicer 
lahko omejen, vendar ne sme biti poimensko določen 
ali omejen le na člane družine.

V primeru živali bi se tako lahko ustanovila na 
primer ustanova, ki deluje na področju oskrbe in 
dobrobiti živali in kateri bi lahko zapustniki v oporoki 
namenjali sredstva z namenom skrbi za njihove 
živali, če bi imeli bojazen, da se bodo dediči živali 
hitro znebili. Zapustnik pa lahko svoje premoženje ali 
njegov del nameni tudi že ustanovljeni organizaciji 
(ustanovi), katere namen delovanja se prekriva z 
zapustnikovim namenom skrbi za žival. Tako bi 
se premoženje zapustnika pretvorilo v premoženje 
ustanove in bi se lahko uporabljalo le za določene 
namene ustanove (npr. oskrba živali), za uresničitev 
tega pa bi skrbela uprava ustanove.

V Sloveniji še nismo zasledili primera ustanove, 
ki bi se ukvarjala (tudi) s skrbjo za živali po smrti 
zapustnikov in ki bi imela ustrezne prostore, 
osebje in voljo, da bi to izvedla. Mogoče pa bodo v 
prihodnosti sprejeti ukrepi, ki bodo poskrbeli tudi 
za živali po smrti njihovih ljubljenih. Ministrstvo 
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je konec 
decembra leta 2022 sporočilo, da sta v uradni 
Evidenci ustanov aktivno registrirani dve ustanovi, za 
kateri je ministrstvo kot organ po 3. členu Zakona o 
ustanovah podalo soglasje k ustanovitvi za področje 
delovanja v dobrobit živali, in sicer Fundacija 
gimme four, ustanova za financiranje humanitarnih 
projektov na področju pomoči ogroženim živalim in 
Fundacija za živali, dobrodelna ustanova za pomoč 
živalim v stiski. Kakor je razbrati iz dokumentacije, 
pa nobena od navedenih ustanov ni bila ustanovljena 
na podlagi ustanovitve z oporoko.

Zadeva: 
M O J A  O P O R O K A

Spodaj podpisana _______, rojena ___________, pri polni zavesti, ne da bi bila 
pod vplivom sile, grožnje ali zvijače, izjavljam svojo oporočno voljo in za primer svoje 
smrti določam, da se moje premoženje razdeli v skladu z mojo voljo, ki je zapisana 
spodaj.
Osebi _________ zapuščam svoje pse ____________ in premoženje v višini 
________(mora biti točno opisano, iz kje se vzame - denarni depoziti, nepremičnine, 
premičnine itd. - če so nepremičnine/premičnine, je dobro dopisati tudi: "ki naj jih po 
moji smrti proda"), ki naj se potroši z namenom zagotovitve skupnega bivanja (lahko 
podrobno opišete, kakšne vrste, npr. z vrtom, ne v boksu itd.), kvalitetne prehrane in 
redne veterinarske oskrbe psov ______ (imena) ... (Tu lahko dodate še vrsto drugih 
zahtev, čim bolj podrobne so, tem bolje.) 

Datum: (dan, mesec, leto)

Podpis: 
---------------------

Zadeva:
M O J A  O P O R O K A

Spodaj podpisana _______, rojena ___________, pri polni zavesti, ne da bi bila 
pod vplivom sile, grožnje ali zvijače, izjavljam svojo oporočno voljo in za primer svoje 
smrti določam, da se za moje pse ___________ poskrbi v skladu z mojo voljo, ki je 
zapisana spodaj.
Osebo _________ določam za skrbnika zapuščine, ki bo poskrbel za to, da bodo psi 
nameščeni pri __________ (določitev osebe ali vsaj opisna določitev, kakšne vrste 
osebe/institucije), da bodo bivali na kraju, ki bo omogočal _____(lahko podrobno 
opišete, kakšne vrste, npr. z vrtom, ne v boksu itd.), da jim bosta nudeni kvalitetna 
prehrana in redna veterinarska oskrba in ________(druge vrste zahteve). S tem 
namenom bo skrbnik zapuščine iz zapuščenega premoženja določil višino premoženja, ki 
bo namenjena za hrano, bivanje in oskrbo psov. 
(če se ne določi točne osebe, h kateri gredo živali): Skrbnik zapuščine se bo z ustrezno 
skrbnostjo trudil, da najde psom ustrezen in predvsem dober dom, kot jim je bil nuden 
do moje smrti, pri čemer bo za ta namen uporabil premoženje, ki spada v zapuščino. 

Datum: (dan, mesec, leto)

Podpis: 
---------------------
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VEGANSKI 
OBROKI V JAVNIH 
ZAVODIH MORDA 
ŽE ČEZ LETO DNI?
 
Besedilo NIKA ARSOVSKI

Vsak izmed nas ima svoje vzgibe za odločitev o 
veganski oz. rastlinojedi prehrani. Kot starš želimo 
vrednote empatije in sočutja do vseh živih bitij 
prenesti tudi na otroke. Že v rosnih letih naših 
najmlajših pa lahko naletimo na neprijetno oviro. 
Prehrana v vzgojno-izobraževalnih zavodih v večini 
primerov (razen v redkih izjemah) namreč ne odraža 
vrednot, ki si jih delimo za domačo mizo.
 
Da bi dobila boljši vpogled v situacijo, sem na 
različna starševska omrežja naslovila vprašanje, 
kakšne izkušnje imajo posamezni starši z vegansko 
oz. rastlinojedo prehrano v šolah, vrtcih itd. Tako 
javnih kot zasebnih. Odziv ni bil množičen, zato 
pa precej bolj pozitiven, kot sem pričakovala. Ena 
izmed mam, ki so se odzvale, je povedala, da se je 
otrok v zasebnem Waldorfskem vrtcu prehranjeval 
vegansko, pa tudi kasneje v javni osnovni šoli ni 
imel težav. Ob tem je dodala, da so venomer priložili 
potrdilo pediatra o redukciji živalskih beljakovin v 
hrani, vsi kuharji so njihovim željam prišli srčno 
naproti. Druga izmed mamic mi je zaupala, da 
sta imela njena dvojčka že v »vsejedem« vrtcu 
možnost izbire veganskega obroka, s čimer je bila 
nadvse zadovoljna. Odkar pa sta v šoli, jima dnevno 
pripravlja veganske obroke za malico, saj v šoli 
niti o vegetarijanskem, kaj šele veganskem načinu 
prehrane ne želijo niti slišati. Podobne izkušnje je 
z vrtcem imela tudi tretja mamica, ki je v javnem 
vrtcu pri starejšem otroku naletela na gluha ušesa. Z 
vpisom v zasebni Waldorfski vrtec in šolo teh težav 
ni več imela. Še slabšo izkušnjo pa je z mano delila 
četrta mamica. V vrtčevski skupini je namreč kar pet 
otrok, ki se prehranjujejo vegansko, zato so starši 
želeli v dogovoru z vrtcem doseči vsaj lakto-vegi 
način prehrane zanje, a na žalost so lahko dosegli 
le dogovor o neuravnoteženi veganski prehrani. V 
vrtcu se branijo, da ponudnik prehrane nima znanja 
o uravnoteženi veganski prehrani, prav tako ga ne 
namerava pridobiti. V nekaterih javnih vrtcih je 
mogoče zaprositi za vegetarijansko prehrano le s 
potrditvijo staršev, da bodo primerno nadomestili 

ustrezna hranila. Drugače je v zasebnih vrtcih, kjer 
vsaj nekateri nudijo pestrejši izbor hrane. V manjših 
vrtcih starši prav tako nimajo veliko možnosti. Tudi 
na šolah prevladuje vsejed jedilnik. Prav zato so se 
številni v stiski obrnili na otroške pediatre za izdajo 
potrdil o redukciji živalskih beljakovin. Smernice 
v slovenskem vzgojno-izobraževalnem sistemu so 
namreč še vedno zastarele, tudi prehrambne. 

Prav zato so številni starši pozdravili nedavno peticijo 
Slovenskega veganskega društva - Možnost izbire 
veganskega obroka v javnih ustanovah, ki so jo v 
društvu izdali v sklopu projekta Veganski obroki v 
javnem vzgojno-izobraževalnem sistemu. Peticija je 
bila deležna množičnega odziva, 3. marca 2023 pa so 
jo v društvu vložili tudi v Državni zbor, na Komisijo 
za peticije, človekove pravice in enake možnosti. 
»Med 13. majem 2022 in 1. julijem 2022 je bilo 
zbranih kar 5000 podpisov podpore peticiji 'Možnost 
izbire veganskega obroka v javnih ustanovah'. Na 
tej točki podpisov še nismo nehali zbirati. Na spletni 
strani smo objavili serijo pomembnih intervjujev s 
strokovnjaki različnih strok, ki podpirajo peticijo. Do 
oktobra 2022 smo pridobili še podporo organizacij. 
Podporo peticiji je izkazalo več kot 50 organizacij. 
V vmesnem času smo tudi potipali, kakšna je 
naklonjenost posameznih političnih strank. Večina 
se jih do te teme še ni opredelila,« pove Matevž 
Jeran, vodja projekta. Do marca, ko so podpise vložili 
v DZ, je peticijo podpisalo 5724 oseb. Da gre za 
neverjeten odziv, pove tudi sogovornik: »Za pravice 
veganov v Sloveniji še nikoli nismo uspeli zbrati tako 
zavidljivega števila podpisov. O vložitvi peticije v 
Državni zbor smo obvestili politične stranke, kabinet 
predsednika Vlade Republike Slovenije in Strateški 
svet za prehrano. To se nam je zdel primeren čas, saj 
smo bili obveščeni, da bo Strateški svet za prehrano 
7. 3. 2023 obravnaval tudi prehrano otrok v vzgojno-
izobraževalnih zavodih. Na seji so odprli razpravo 
o regionalnih centralnih kuhinjah, ki bi reševale 
problematiko pomanjkanja kadrov v kuhinjah 
vzgojno-izobraževalnih ustanov in ki bi omogočile 
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tudi širšo možnost izbire.« 

Kaj pa to pomeni za starše? Si lahko v kratkem 
obetamo spremembe na tem področju? V Slovenskem 
veganskem društvu so veseli, da se razprave na 
to temo odpirajo, več pa bo znanega v prihodnjih 
mesecih. Ali kot situacijo ocenjuje sogovornik: 
»Trenutno lahko ocenimo, da je pri različnih 
državnih organih vse skupaj še v fazah razprav in 
zato še ne prihaja do opredelitev do naše peticije. 
Komisija za peticije, človekove pravice in enake 
možnosti se za zdaj še ni opredelila in enako velja 
za večino političnih strank. Komisija vlogo pregleda 
ter po potrebi pristojne organe zaprosi za dodatna 
pojasnila ali za seznanitev z odločitvami organa v 
navedeni zadevi in vlagatelju posreduje odgovor. 
Vlogo lahko posreduje tudi pristojnim javnim 
organom v mnenje oziroma v pristojno reševanje.« 

Pri tem bi si lahko naši državni organi za zgled 
vzeli Portugalsko. Tam je peticija za možnost izbire 
veganskega obroka v javnih ustanovah potekala med 
letoma 2015 in 2016. Do februarja tega leta so uspeli 
zbrati več kot 15000 podpisov, kar je zadostovalo, da 
so peticijo lahko predstavili parlamentu, ta pa je bil 
tematiko primoran obravnavati. Zveni kot uspeh, a 
v Sloveniji so predispozicije še boljše. »Portugalci 
so pri približno 10 milijonih prebivalcev zbrali 
15000 podpisov podpore. Mi pa smo pri približno 2 
milijonih prebivalcev zbrali več kot 5700 podpisov 
podpore. Relativno gledano smo torej zbrali približno 
dvakrat več podpisov na prebivalca kot že uspešni 
Portugalci, ki jih lahko imamo za odličen primer 
dobre prakse,« poudari Matevž Jeran iz SVD in 
nadaljuje: »Portugalci so peticijo vložili v parlament 
marca 2016, ustno pa so jo lahko prišli predstavit 
oktobra 2016. V vmesnem času so tri portugalske 
politične stranke predlagale različne načine, kako naj 
se posodobi zakonodaja, da bo zadovoljila podpisnike 
peticije. Spremembo zakonodaje so na Portugalskem 
dosegli marca 2017, torej eno leto po vložitvi peticije 
v parlament in dve leti po tem, ko so ustvarili 
peticijo.« 

Če bi šlo tako naprej (in tako gladko kot v primeru 
Portugalske), bi bila lahko po njegovih besedah ideja 
o veganskih obrokih v javnih zavodih uresničljiva že 
čez leto dni. Držimo pesti! 
—
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Predsednik vlade dr. Robert Golob je v svojem govoru 
v Evropskem parlamentu smiselno omenil, da bi bila 
za podnebne spremembe na našem planetu rešitev 
tudi v zmanjšani količini mesne hrane in povečanem 
vnosu rastlinske hrane. Ta izjava je pri Slovencih 
dvignila veliko prahu, saj smo na vrhu lestvice 
po konzumaciji mesa. Opravljenih je bilo veliko 
intervjujev, a zelo malo intervjuvancev je razumelo 
smisel izjave dr. Goloba. Kritika je padla tudi na 
Strateški svet za prehrano, češ da ta ne vključuje 
raznih institucij, ki se ukvarjajo s prehrano ljudi.
Eno takih oddaj, ki so bile zelo očitno naperjene proti 
izjavi dr. Roberta Goloba, je vodila ga. Vida Petrovčič. 
Gre za oddajo Arena. V komentarjih voditeljice sta 
bila evidentna vsiljevanje njenega osebnega mnenja 
in celo posmeh, kar je razvidno iz njenih vprašanj 
in pripomb k izjavam gostov oddaje, ki jih tukaj 
povzemamo.

Gostje oddaje: 
1. prof. dr. Ivan Eržen, Strateški svet za prehrano, 
strokovni direktor NIJZ,
2. izredna profesorica dr. Nada Rotovnik Kozjek, 
dr. med., vodja oddelka za klinično prehrano na 
Onkološkem inštitutu KC v Ljubljani,
3. dr. Samo Zver, dr. med., specialist interne 
medicine in hematologije, KC Ljubljana,
4. Roman Žveglič, predsednik Kmetijsko-gozdarske 
zbornice Slovenije.

Ga. Vida Petrovčič sprašuje: »Ali je prav, da 
podnebne cilje rešujemo z brezmesno prehrano? Kaj 
to pomeni za zdravje ljudi in za slovensko kmetijstvo 
ter prehransko industrijo?« 

Uvodoma voditeljica izjavi: »Kar na lepem se je sedaj 
podnebje znašlo na našem krožniku … Ampak, kaj je 
na prvem mestu, moje zdravje ali podnebje?«

To nesmiselno vprašanje Petrovčičeve lepo razloži 
zdravnik, dr. Eržen, podpredsednik Strateškega sveta 
za prehrano, ki pove, kako se prepletata podnebje in 
zdravje ljudi. 

Ga. Petrovčič vpraša dr. Kozjekovo: »Veliko je bilo 
pripomb na sestavo Strateškega sveta za prehrano, 
vi ste specialistka, zakaj vas ni v tem strateškem 
svetu?« 

Petrovčičeva: »In kdo je sploh v tem svetu, jaz 
osebno jih ne poznam, vi mogoče bolje?«
Vprašanje g. Žvegliču: »Vi ste zdaj ta panoga, ki bo 
pri tem najbolj trpela …«

 »Neodgovorno je kar takole opletati, jejmo zdaj to 
ali ono … Na kaj moramo opozoriti ljudi? Da ne bi kar 
skočili in se drugače prehranjevali ...«
»Kako gledate na taka ideološka priporočila? Z manj 
mesa ali brezmesno hrano bomo rešili svet, to je 
podobno, kot da bi šlo za neko versko prepričanje, za 
neko vero …«

»Ali gre tukaj za ideologijo ali za reklamo za prodajo 
prehranskih dodatkov, za kaj gre pri tej zmešnjavi s 
to hrano, manj mesa, več mesa …?«

Govori tudi o subvenciji države za kmetijstvo - 92 
milijonov na leto; o emisijah toplogrednih plinov 
- 10,1 %, 92 % amoniaka. Hkrati pa omeni, da 
na Oxfordski univerzi opozarjajo, da ta izračun ni 
pravilen ...

 »Kaj o propagiranju predlagane brezmesne prehrane 
menijo v živilsko-predelovalni industriji?« (povabila 
je ravno predsednika uprave Celjskih mesnin)
Gospodu Žvegliču: »Vi ste prepovedali mesna imena 
za vegetarijansko hrano …«

SKLEP:
1. Zanimivo pri vseh gostih oddaje je, da je 
edino predsednik Kmetijske zbornice omenil klanje 
živali, drugi so govorili izključno o mesu.
2. Večina gostov oddaje je kritizirala 
ideološko plat izbire načina prehrane: veganstvo, 
vegetarijanstvo (a če ne bi bilo sprememb in 
napredka v miselnosti človeka, bi bilo še v današnjem 
svetu v modi na primer ljudožerstvo).
3. Glede na to, da ves napredni svet išče 
alternative mesu, se pravi množični živinoreji, zaradi 
izpustov toplogrednih plinov, predvsem pa zaradi 
krutosti načina pridobivanja te tako imenovane 
visokokvalitetne beljakovinske hrane, vidimo, da je  
tudi govor g. Goloba izraz naprednejše miselnosti.
4. Kmetov smernice o zmanjšanju količin 
zaužitega mesa nikakor ne ogrožajo, vedno so 
mogoče preusmeritve v druge kmetijske panoge.
5. Turisti, ki pridejo v Slovenijo uživat 
kulinarične dobrote, niso več v večini mesojedci, 

ODZIV NA 
ODDAJO ARENA, 
NA PRVEM 
PROGRAMU TV 
SLOVENIJA
Besedilo Blanka Prezelj
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želijo si tudi štrukljev, žlikrofov, ajdovih žgancev, 
gobove juhe, gibanice … Zato turizem z zmanjšanjem 
živinoreje ne bo propadel.
6. Predvsem gre za zmanjšanje krutosti nad 
živalmi, ki je ponekod presegla že vse meje in nima 
nič več skupnega s človečnostjo!
7. Mnogi znanstveniki pripisujejo snovem, ki 
se sproščajo v mesu zaklanih živali, tudi negativno 
delovanje na človeka, ki to meso pojé.
8. Gospo Petrovčič bi želela vprašati, ali ve, 
kateri svetovni veleumi so se odpovedali mesni hrani 
prav iz etičnih razlogov. 
9. Da pomanjkanja vitamina B12 ni treba 
reševati z masovno živinorejo in da se da meso 
nadoknaditi z drugo hrano, ve vsakdo, ki ima vsaj 
malo občutka za druga živa bitja na našem planetu. 
Mnogo otrok spontano zavrača mesno hrano, a 
priporočila za prehrano, ki jih sestavljajo prehranski 
strokovnjaki z miselnostjo zdravnice dr. Kozjekove, 
že v otroških vrtcih vsiljujejo preveč mesne hrane v 
najzgodnejši otrokovi dobi; svetovna priporočila so 
dvakrat na teden, mi, mesojedi Slovenci, pa otrokom 
že v vrtcih vsiljujemo mesno hrano celo dvakrat na 
dan, zjutraj v obliki mesnih namazov ali narezkov in 
opoldne v obliki drugih mesnih jedi. 
10. Čudim se, da si gospa Petrovčič, ki je 
diplomirana filozofinja, glede na to, da si njeni 
stanovski kolegi zastavljajo vprašanja iz vseh 
eksistenčnih oblik človekovega delovanja, tudi sama 
ne postavlja takih vprašanj!
11. Ugledni slovenski mislec, dr. Jože Kozina, 
vrhovni državni tožilec, je v intervjuju v Mladini 
izjavil: »Ob tem namigu predsednika vlade mi pride 
na misel najprej beseda: KONČNO! Končno je nekdo 
dvignil preprogo, pod katero so do sedaj oblastne 
garniture že desetletja pometale s tem povezane 
probleme, ki zadevajo zdravstveni vidik sodobnega 
človeka, vedno bolj otipljivo preteče podnebne 
grožnje in seveda celoten spekter etičnih problemov, 
ki jih sproža s proizvodnjo mesa povezana obravnava 
rejnih živali od njihovega rojstva do zakola. Odpor 
se seveda ne bo kazal samo v njegovi vladi, temveč v 
celotni družbi, vendar je bil prvi korak končno storjen 
in zato pričakujem, da bodo njegovo tozadevno 
pobudo odločno in brez omahovanja podprli 
tudi nutricionisti, animalisti, ekologi pa seveda 
zdravstvena stroka, ki že dolgo opozarja na hud 
problem debelosti, in tudi vsi drugi, ki si iz tega ali 
onega razloga želijo bolj zdravo in humano človeško 
družbo.«

Celoten prispevek si lahko preberete na spodnji 
povezavi.
https://www.osvoboditevzivali.si/odziv-na-tv-
oddajo-arena-na-prvem-programu-tv-slovenija/
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DUŠIKOVA MINERALNA 
GNOJIL A IN GNOJIL A 

ŽIVALSKEGA IZVORA 
USTVARIJO VEČ TOPLOGREDNIH 

PLINOV KOT VES LETALSKI IN 
L ADIJSKI PROMET

Besedilo VALENTIN GORJANC, ing. agronomije

Kot so sporočili raziskovalci iz univerze Cambridge, 
bi moralo varovanje podnebja najti svojo pot v 
kmetijstvu, predvsem na področju rabe dušikovih 
gnojil. Pri proizvodnji in uporabi dušikovih 
gnojil, ki se uporabljajo v kmetijstvu za prehrano 
rastlin, nastanejo toplogredni plini in to več, kot 
jih proizvedeta ves letalski in ladijski promet. 
Proizvodnja in uporaba dušikovih gnojil povzročata 
sproščanje ogljikovega dioksida (CO2), dušikovega 
oksida (N2O) in metana (CH4), ki so med 
najpomembnejšimi globalnimi toplogrednimi plini. 
Kot vemo, toplogredni plini povzročajo globalno 
segrevanje in podnebne spremembe, s tem pa 
čedalje bolj opazno nestabilno vreme ter ekstremne 
vremenske pojave, zaradi česar je ogroženo naše 
preživetje na planetu Zemlja. Igranje s podnebjem in 
vremenom s strani človeka že sedaj ogroža življenje 
narodov na različnih delih sveta, kakor tudi življenje 
živali ter preostale narave. 

Po definiciji so gnojila vse spojine in snovi, ne glede 
na agregatno stanje, ki vsebujejo rastlinska hranila 
in se jih dodaja tlom ali rastlinam zaradi izboljšanja 
rasti, povečanja pridelka. Dušik (kemijsko označen 
s črko N) je tudi rastlinsko hranilo, ki ga kmetje 
po vsem svetu rastlinam dodajajo bodisi v obliki 
kemično-sintetičnih dušičnih mineralnih gnojil 
(znani so Npk, Kan, Urea …) ali v obliki gnojil 
živalskega izvora (hlevski gnoj, gnojnica …). V 
tem kontekstu gnojila živalskega izvora prav tako 
prištevamo k dušičnim mineralnim gnojilom, čeprav 
npr. hlevski gnoj vsebuje tudi druga rastlinska 
hranila. Morda bo za koga presenetljiv podatek, da 
sta kmetijstvo in posledično prehranska varnost v 
svetu razmeroma zelo odvisna od dodajanja dušika, 
predvsem od dušikovih mineralnih gnojil, saj se 
polovica svetovnega prebivalstva hrani s kmetijskimi 
pridelki, ki zrastejo s pomočjo dušikovih mineralnih 
gnojil. Tako ni čuden podatek, s katerim so postregli 
znanstveniki iz Cambridga, da proizvodnja in 
uporaba dušikovih gnojil povzročita 5 % vseh emisij 
toplogrednih plinov, kar je več, kot jih proizvedeta 
ves letalski in ladijski promet. Dve tretjini teh 
izpustov nastane pri uporabi gnojil na poljih, 
preostanek nastane prej, v proizvodnji. To je trenutno 
delež svetovnih emisij enakega reda kot pri železarski 
in jeklarski industriji (7 % svetovnih emisij in 
največji svetovni vir industrijskih emisij), proizvodnji 
cementa (6 %) in proizvodnji plastike (4 %). Glede na 
napovedi, da se bo do leta 2050 svetovno prebivalstvo 
povečalo za 20 odstotkov, bi med vsemi izzivi 
zmanjšanje emisij toplogrednih plinov, povezanih z 
dušikovimi gnojili, bistveno prispevalo k doseganju 
cilja globalnega segrevanja pod mejo 1,5 °C, da bi 
preprečili najhujše posledice podnebnih sprememb.
Obstajajo štirje glavni viri vnosa dušika v tla oz. 
pridelke: naravno usedanje v ozračje, biološka vezava 
dušika s pomočjo mikroorganizmov, gnoj živali in 

sintetična dušikova gnojila. Vendar niti naravno 
atmosfersko odlaganje niti biološka vezava sama 
ne ustvarjata dovolj dušika za trenutno človekovo 
porabo pridelkov (ne pozabimo, da nekje tri četrtine 
vseh pridelkov predstavlja krmo za rejne živali, 
kar pomeni, da gre pretežno za trenutno človekovo 
porabo živalskih produktov – meso, mleko, jajca), 
zato se uporablja mineralna in živinska gnojila. 
Žal pa tako proizvodnja kot uporaba teh umetnih 
virov dušika povzročata vrsto okoljskih izzivov, 
vključno z onesnaženjem voda, zakisljevanjem tal, 
porabo energije in izpusti toplogrednih plinov. 
Bistveno je poudariti tudi obstoj že omenjenega 
toplogrednega dušikovega oksida, ki deluje za planet 
273-krat bolj segrevajoče kot ogljikov dioksid. 
Dušikov oksid nastaja pri rabi dušikovih gnojil, 
pogosteje je povezan z živalskimi gnojili, saj nastaja 
predvsem pri odlaganju gnoja in gnojevke. (1) Na 
Nizozemskem vlada želi zmanjšati emisije nitratov 
(prav tako dušikove spojine), ki pri njih nastanejo 
predvsem pri kmetijski uporabi dušikovih gnojil, 
mineralnih in živalskih. Kot največji problem 
navajajo plin amonijak (NH3). Slednjega zaradi 
hitrejšega razpadanja v ozračju sicer ne prištevamo 
k toplogrednim plinom, vendar kljub temu deluje 
toplogredno, segreva ozračje in ima še vrsto 
drugih negativnih posledic, kot sta onesnaževanje 
zraka (strupen smrad) in onesnaževanje pitne 
vode, povzroča pa še porabo energije in nastanek 
toplogrednih plinov pri proizvodnji teh gnojil. Emisije 
nitratov želijo zmanjšati preko zmanjšanja uporabe 
gnojil in staleža goveda. Pri prebiranju poročil je bilo 
moč zaslediti, da kmetje zaradi tega stavkajo, ker naj 
bi jih vlada omejevala pri njihovem delu, stavkajo pa 
tudi pri nas v Sloveniji, kar je seveda čudno, saj so 
ukrepi usmerjeni k zmanjšanju onesnaževanja. (2)
Prispevek iz Cambridga predlaga razne rešitve, 
pretežno na strani optimizacije procesov pri 
proizvodnji umetnih dušičnih gnojil (1), poznamo 
pa tudi druge alternative, med katerimi na začetku 
izpostavimo prej omenjeno biološko vezavo dušika 
iz zraka s pomočjo mikroorganizmov, kar je v 
ekološkem kmetovanju stalna praksa. Zanimivo je, da 
je ekološko kmetovanje, ki je pravzaprav kmetovanje 
naših babic in dedkov, povsem samostojno in ne 
potrebuje nenaravnih, iz fosilnih goriv proizvedenih 
dodatkov. V ekološkem Živalim in naravi prijaznem 
kmetovanju, kjer ni živinoreje in rabe umetnih 
ali živalskih dušikovih gnojil, se rodovitnost polj 
ohranja s pomočjo omenjene biološke vezave dušika, 
kar počnejo razne rastline, kot so detelje, nato se 
rodovitnost ohranja s počivanjem polj vsako tretje 
leto, kameno moko ter komposti rastlinskega izvora. 
Zakaj bi sploh uporabljali umetna ali živalska dušična 
gnojila, če je možno kmetovati povsem brez njih, na 
druge naravne načine? (3)

osvoboditev živali
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ALI PIJEMO ČISTO VODO ALI STRUP?
Še ena tema o žal negativnem vplivu živinoreje na 
okolje je posledica uporabe umetnih in živalskih 
gnojil na pitno vodo. “V Podravju, Pomurju in 
Spodnji Savinjski dolini je pitna voda že dlje časa 
preobremenjena z nitrati. V mestni občini Ptuj se 
stanje zadnja leta poslabšuje tako hitro, da bo lahko 
že čez nekaj let presežena maksimalna dovoljena 
meja 50 mg/l. V letih 1998−2016 se je koncentracija 
nitratov tudi v globokih vodnjakih hitro povečevala in 
se je v enem od njih že približala 40 mg/l, v letu 2017 
pa je to vrednost celo presegla. 

• Dovoljena meja je postavljena previsoko, saj 
so številne raziskave nitrate v pitni vodi povezale z 
resnimi zdravstvenimi težavami že pri koncentraciji 
4,4 mg/l ali manj. Znanstveniki iz Environmental 
Working Group so letos objavili obsežno analizo in 
kot varno mejo, pri kateri ni negativnih učinkov 
na zdravje, določili 0,62 mg/l, kar je 80-krat manj 
od maksimalne dovoljene vrednosti v Sloveniji! Do 
sklepa, da dovoljena meja ne upošteva novejših 
znanstvenih ugotovitev, so prišle tudi druge analize.
• Raziskave so nitrate povezale s številnimi 
rakavimi obolenji, prezgodnjim porodom, nizko 
porodno težo in resnimi obolenji novorojenčkov, kot 
so prirojene napake.
• Trg kmete sili v nižanje cen in intenzivno 
kmetijstvo ne glede na dolgoročne učinke na zdravje, 
okolje in rodovitnost prsti. Zaradi takšnega načina 
kmetovanja se količina organske snovi v prsti 
zmanjšuje, za dosego enake količine pridelka pa so 
potrebne vedno večje količine gnojil, ki vsebujejo 
nitrate in se spirajo v podtalnico.
• S poslabševanjem kakovosti pitne vode se 
zadnja leta soočajo tudi drugje, vzroki pa so različni 
– od turizma do odlagališč odpadkov, greznic, 
kmetijstva ...” (4)

Viri:
1. Gao Y., Serrenho A. C. Greenhouse gas emissions 
from nitrogen fertilizers could be reduced by up to 
one-fifth of current levels by 2050 with combined 
interventions, 9. 2. 2023
2. Tausende Landwirte protestieren gegen neue 
Umweltauflagen, Spiegel, 12. 3. 2023
3. Živalim in naravi prijazno kmetijstvo, Vege & 
Dobro Blog
4. Pijemo čisto vodo ... ali strup? Ni nam vseeno, 6. 
11. 2019

Fotografije: 
- Antony Trivet
-Slovensko društvo za zaščito voda.
-Gorjanc V. Polje pšenice pred žetvijo v Živalim in 
naravi prijaznem kmetovanju, Nemčija, 2019

—
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MAČJA VASICA V KOČEVJU

Koliko let že obstaja mačja vasica v Kočevju in 
kako ste prišli na idejo, da bi jo zgradili? 
Društvo za zaščito živali je bilo ustanovljeno 
oktobra 2005, mačja vasica v taki obliki, kot jo 
vidite sedaj, obstaja nekaj let manj. Ker začasnih 
domov za zavržene živali na Kočevskem ni 
dovolj, smo se odločili za izgradnjo mačjakov in 
brunarice za začasno nastanitev muck, dokler ne 
dobijo stalnega doma.  

Katere muce oskrbujete tu? So to zapuščene 
muce, ki iščejo nov dom, ali prostoživeče, ki tu 
živijo stalno? 
Vse muce so bile zapuščene in so iskale stalni 
dom. Veliko jih je bilo zelo nezaupljivih, 
prestrašenih, bale so se človeške roke, zato niso 
dobile pravega doma in so ostale pri nas.

Koliko časa v povprečju traja, da mucam najdete 
nov dom? 
Žal je to odvisno od barve in dolžine dlake pa 
seveda prijaznosti. Nekatere dobijo dom kar hitro, 
vse prijazne ga običajno dobijo v istem letu, ko 
pridejo k nam, ali pa vsaj v začetku prihodnjega 
leta ... V prvih mesecih, ko še ni majhnih 
mladičev.

Hiške, v katerih bivajo muce, so videti naravnost 
pravljične. Kdo jih je izdelal, iz kakšnih 
materialov in kakšno udobje nudijo mucam? So 
primerne tudi za zimsko bivanje? 
Mačjaki so leseni, stene so delno zastekljene, 
ostale zamrežene. Samo brunarica, v kateri 
imamo peč, je primerna za zimsko bivanje. Sicer 
so v mačjakih mačje utice, posteljice, praskalniki 
... Bolj ali manj vse smo izdelali sami s pomočjo 
nekaterih prostovoljcev.

Besedilo PETRA KOMEL

lidija žegarac

Čudoviti zeleni gozdovi se razprostirajo okrog in okrog 
mesta Kočevje. Tu, v bližini reke Rinže in gozdne učne poti, 
stoji prikupna vasica, ki nudi dom številnim mucam. Gospa 

Lidija Žegarac iz Društva za zaščito živali Kočevje, ki oskrbuje 
tamkajšnje muce, je z nami delila zanimive izkušnje in 

informacije o dogajanju v mačji vasici.

i n t e r vj u



5756

je pa že sedaj zelo naporno.

Kaj vas pri vašem delu z mucami najbolj osrečuje? 
Da jim pomagamo, rešujemo življenja, jih 
zdravimo in jim najdemo ljubeč dom.

Katera zgodba ali izkušnja vam je ostala najbolj v 
spominu? 
Zgodbic je več, težko bi opisala samo eno. 
Vsekakor sem najbolj vesela, ko ljubeč dom dobi 
kakšna mucka, ki ni popolna, recimo brez ene 
tačke, enega očesa ali celo slepa.

Kateri izzivi se vam zdijo v mačji vasici najtežji? 
Hudo je, kadar izbruhne kakšna huda nalezljiva 
bolezen in zboli, včasih tudi umre več muck, pa 
ne moreš ničesar narediti. Čeprav jih cepimo in 
poskušamo preprečiti prenos bolezni. Pa pozimi je 
zelo naporno ...
Kakšne so vaše želje glede mačje vasice za 
prihodnost? 
Vesela bi bila pomoči prostovoljcev ... ampak 
takrat, ko jo potrebujemo.

Glede na to, da je Kočevska najbolj znana po 
medvedih, ne moremo mimo vprašanja, ali se 
je mačji vasici že kdaj približal kakšen velik 
kosmatinec. Ali so medvedi res tako nevarni, kot 
se prikazuje v medijih? Jih je res toliko, da jih 
morajo lovci vsako leto 150-200 ubiti? 
Prav pri nas jih ni bilo, je pa mačja vasica 
ograjena. So pa bili v vasi čisto blizu. Mislim, da 
niso tako nevarni, za veliko tega je kriv človek.

Vaše sporočilo bralcem naše revije za konec? 
Sterilizirajte/kastrirajte svoje živali. Sporočite, če 
opazite novo nepoznano muco v bližini, ne čakajte, 
da bo skotila mladiče. Imamo živolovke, če se ne 
pustijo prijeti, tako da jih odlovimo, steriliziramo 
in preprečimo rojstva neželenih mladičkov.
Če nam želite pomagati, je na naši spletni strani 
objavljen naš TRR, veseli bomo vsakega nakazila 
ali preprosto pošljite SMS z besedo MUCA5 na 
številko 1919.

Koliko članov vašega društva oskrbuje muce? Vam 
pomagajo tudi prostovoljci? 
Redna pri oskrbi sva samo moj mož, ki je tudi 
predsednik društva, in jaz. Občasno pomaga tudi 
nekaj prostovoljcev, predvsem med šolskimi 
počitnicami veliko pomagata Nika in Naja.

Kako poteka vaše dnevno delo? 
Vsako jutro je treba mucke nahraniti, očistiti mačja 
stranišča in mačjake, po potrebi dati zdravila, vse 
to ponovimo zvečer. Seveda se je treba z muckami 
poigrati, jih pobožati, pocrkljati. Pozimi je treba še 
zakuriti, skidati potke ...

Kje dobite sredstva za mačjo hrano, zdravila, 
veterinarske storitve in vse, kar potrebujejo 
muce?
Večino sredstev dobimo iz donacij 1 % dohodnine 
od davkoplačevalcev, nekaj donacij dobimo 
od podjetij, pa tudi od ljubiteljev živali, ki nas 
spremljajo na Facebooku.

Ali bi potrebovali še dodatno pomoč prostovoljcev 
in več dobrin, ki jih potrebujejo muce? Kako vam 
lahko pomagajo posamezniki? Kaj muce najbolj 
potrebujejo? 
Dodatna pomoč prostovoljcev bi bila dobrodošla, 

saj gremo vsak dan nahranit tudi mucke k 
zbirnemu centru v Mozlju in nam to vzame kar 
uro časa vsak dan. Večkrat pa je treba iti odlovit 
mucke za sterilizacijo/kastracijo, kar delamo 
v dogovoru z Zavetiščem Meli, ki je pristojno 
za našo občino. Te mucke peljemo na poseg v 
eno od obeh veterinarskih ambulant in jih nato 
vračamo v njihovo okolje. Pomoč bi bila tudi na 
tem področju dobrodošla. Ljudje nam pa podarjajo 
odeje, posteljnino, brisače in ostale stvari, ki jih 
ne potrebujejo več. Pa tudi praskalnike in druge 
igrače ... Naše mucke so vsega vesele.
Kolikšna je problematika zapuščenih muc na 
Kočevskem?
Problematika zapuščenih muc se je precej 
zmanjšala, kar se lahko doseže samo s 
pravočasnimi sterilizacijami/kastracijami 
lastniških in prostoživečih muc. Občina Kočevje 
že nekaj let vsako leto sofinancira te posege za 
lastniške muce (pa tudi kužke). Problem je v tem, 
ker nas ljudje pokličejo šele takrat, ko zapuščena 
muca pripelje k njihovi hiši mladičke, namesto da 
bi nas obvestili takoj, ko opazijo novo muco.

Ali v prihodnosti načrtujete še kakšno mačjo 
vasico? 
Žal ne. Pri mladih ni interesa za tako delo, za naju 

osvoboditev živaliosvoboditev živali
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TEŽAVE MNOGIH ZARADI 
L AŽI OKROG PREHRANE

Kaj naj bi se spremenilo?

Recenzentska skupina, ki jo 
je imenoval Strateški svet za 
prehrano, je na praktični ravni 
predlagala naslednje glavne 
spremembe: (i) Smernice za 
prehranjevanje v vzgojno-
izobraževalnih zavodih: strokovne 
usmeritve in navodila (v 
nadaljevanju: Smernice v VIZ) 
naj podpirajo nakup slovenske, 
lokalne in ekološko pridelane 
hrane, (ii) ob ohranitvi obstoječih 
dnevnih uravnoteženih obrokov, 
ki temeljijo na mešani prehrani, 
uvedbo dodatnega uravnoteženega 
obroka na osnovi rastlinskih 
živil, (iii) podvojen vnos stročnic, 
polnozrnatih žit, (iv) prepoved 
za otroka škodljive skupine živil, 
npr. zelo predelana živila z veliko 
nasičenih maščob, holesterola, 
soli, sladkorja idr. ter načina 
priprave obrokov, kot sta cvrtje 
na olju in praženje na maščobi. 
Pomembno, v pogostost vnosa 
belega mesa (zdaj od štiri- do 
šestkrat) in rib (štirikrat) nismo 
posegali. 

Omenjena stroka pravi, da bodo 
spremembe smernic otrokom 
naredile škodo. 
Težko komentiram odziv 
omenjene stroke brez kakovostnih 
študij in podprtih argumentov. 

Dejstvo pa je, da so večji vnosi 
sadja, zelenjave, polnozrnatih žit, 
stročnic na eni strani in manjši 
vnosi za otroka (in tudi sicer za 
ljudi) dokazano škodljivih skupin 
živil in načinov priprave obrokov 
na drugi ugodno povezani z 
zdravjem otroka.

Ista stroka tudi trdi: izključno 
rastlinska prehrana (veganstvo) ni 
primerna za otroke.
Namen Smernic v VIZ je usmeritev 
in vodilo pri načrtovanju 
uravnoteženih glavnih obrokov, 
hranljivih malic, medicinsko 
indiciranih diet ter strokovna 
podpora možnosti izbire 
uravnoteženega obroka, ki temelji 
na mešani prehrani in na osnovi 
rastlinskih živil. Ideološko 
opredeljevanje do različnih vzorcev 
prehranjevanja presega namen 
smernic in po mojem mnenju 
posega v avtonomno odločitev 
starša/skrbnika.
Ko govorimo o tem, ali je določen 
vzorec prehranjevanja medicinsko 
utemeljen in s tem primeren 
ali neprimeren za otroke, je 
najprej treba opredeliti kriterij za 
primernost. To so bolj ali manj 
ugodni rezultati (primerjalnih) 
študij na otroški in/ali odrasli 
populaciji, vezani na (i) celokupno 
hranilno ne/zadostnost, (ii) (ne)
ugoden učinek na različne vidike 

zdravja (še posebej na pogoste 
kronične nenalezljive bolezni) 
in (iii) vpliv na okolje ter (iv) 
znotraj teh vidikov obstoj različnih 
((pregledov) in (pregledov 
pregledov)) raziskav (opazovalnih 
in naključno kontroliranih). 

Prebrali smo, da imate doktorat 
s področja prehrane. Ali 
izobraževalne institucije, na kateri 
ste pridobili ta naziv, slovenska 
stroka ne upošteva in zakaj ne? 
To težko komentiram. Stojim 
pa na stališču, da stroka ni niti 
posameznik niti ozka interesna 
skupina niti ne morejo biti njihova 
stališča dogma. Prav tako sem 
mnenja, da samo z doktorskim 
nazivom za določeno področje 
še nisi »kvalificiran« za naziv 
»stroka«. Pri prehrani gre za 
multidisciplinarno področje, ki 
znotraj posameznika zahteva 
več kvalitet, veščin in izkušenj, 
tako raziskovalnih kot strokovnih 
in praktičnih ter nenazadnje 
sposobnost komuniciranja z 
drugače mislečimi. V realnem 
življenju obstaja še dejavnik, ki ga 
številni ne omenjajo, to je problem 
interesnih skupin. Te vplivajo 
na to, kdo dobi sredstva, katere 
informacije so sprejemljive in kako 
jih zapakirati in na dejansko (ne)
pripravljenost na spremembe.

Besedilo STANKO VALPATIČ

Prehranske smernice v Sloveniji že leta in leta povzročajo 
težave mnogim staršem in otrokom. Smernice naj bi 
predpisala tako imenovana stroka, a se mnogi, tudi 
strokovnjaki za prehrano, z njimi ne strinjajo. In kaj zdaj? 
Zopet večno vprašanje, komu verjeti in kdo ima prav? Ker 
Strateški svet za prehrano pripravlja spremembe Smernic 
za prehrano v vzgojno izobraževalnih zavodih, smo prosili 
za pogovor in pojasnilo člana strateškega sveta, doktorja 
znanosti s področja prehrane, Boštjana Jakšeta.

boštjan jakše
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Ali ni nelogično, da nekateri 
zdravniki pravijo, da moramo 
za dober razvoj in počutje jesti 
meso, spet drugi njihovi kolegi 
z isto izobrazbo pa trdijo celo 
popolnoma nasprotno, da meso 
povzroča mnoge bolezni?
Za zagovarjanje različnih stališč 
znotraj posamezne stroke je 
možnih več razlogov. Področje 
medicine je zelo široko, medtem 
ko je področje prehrane, v ožjem 
smislu, zelo specializirano in ga ne 
morejo pokrivati ostala medicinska 
področja (in obratno). Poleg tega 
so mogoče različne interpretacije 
rezultatov znanstvenih raziskav in 
nenazadnje je mogoča ignoranca 
rezultatov znanstvenih raziskav, 
tako zaradi nepoznavanja 
rezultatov kot zaradi navzkrižja 
interesov. Naš zdravstveni sistem, 
kot tudi ves zahodni, realno 
gledano, temelji na kronično 
bolnih. Več kot je bolnih, bolj 
pogosta sta polifarmacija in število 
zdravstvenih postopkov, večji je 
dobiček posameznih struktur, ki so 
del medicinskega establišmenta. 
Spomnim se hipokrizije, da sem 
imel na doktorskem študiju 
priznanega zdravnika, ki je takrat 
med nami študenti priporočal 
ketogensko prehrano, medtem 
ko se je v letnem poročilu iz leta 
2019, na katerega se opirajo avtorji 
Smernic prehrane v VIZ, podpisal 
za mešano prehrano. 

Vemo, da študij za zdravnika 
vključuje le nekaj malega ur na 
temo prehrane. Zakaj se vseeno 
razglašajo za stroko? 
Vaše trditve ne bi želel 
komentirati. Sem pa pred časom 
objavil pregleden znanstveni 
članek v priznani reviji (vir: 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
pmc/articles/PMC8706043/), 
kjer sem navedel študije, ki 
so ocenjevale izobraževanje 
o prehrani na medicinskih 
fakultetah, tako v Evropski uniji, 
ZDA kot drugje. Poznam tudi 
študije, kjer medicinci, ki so v 
družbi pogosto prepoznani kot 
kompetentni strokovnjaki za 
prehrano, jasno pozivajo po več 
kakovostnih izobraževalnih urah 

o prehrani, ne samo biokemiji, 
ampak prehrani v povezavi z 
zdravjem in pogostimi kroničnimi 
boleznimi. Tukaj se bom spet vrnil 
na zadnji odgovor, zdravstveni 
sistem oz. sistem bolezenskega 
varstva ni zasnovan na način, 
da bi zdravnike nagrajeval, da 
ljudem pomagajo, da ne zbolijo 
ali da uživajo čim manj zdravil ali 
gredo na čim manj zdravstvenih 
postopkov – skladno s tem 
dejstvom so sestavljeni in napisani 
predmetniki. Menim, da tudi drugi 
kadri, ki posegajo na področje 
prehrane, nimajo kvalitetnega 
izobraževanja o prehrani – tako 
na zdravstvenih in farmacevtskih 
kot športnih fakultetah. To bi 
se moralo izboljšati, vendar 
pa je še bolj pomembno, da se 
posameznik(-ca) opolnomoči 
o prehrani, enako kot se mora 
opolnomočiti za osebne finance in 
na drugih področjih. 

Nekateri bralci nas med 
drugim sprašujejo, ali se bo kaj 
spremenilo oziroma ali boste 
lahko zagotovili, da otroci ne bodo 
uživali gensko manipulirane hrane 
in hrane, ki bi vsebovala zadnje 
čase tako pogosto omenjeno moko 
iz žužkov, saj se v prehranskih 
smernicah do sedaj govori zgolj o 
vrsti, ne pa tudi kvaliteti hrane, 
ki naj bi bila glede na današnji 
način pridelovanja (škropiva, 
umetna gnojila, antibiotiki, 
hormoni, gnojnica, gnoj, greznice, 
ostanki farmacevtskih snovi …) 
neprimerna za otroke.
Želim si, da bi bila tudi ta tema na 
eni od naslednjih sej Strateškega 
sveta za prehrano (SSP). 
Kolikor vem, morajo biti gensko 
spremenjeni organizmi (GSO) v 
Evropski Uniji označeni na etiketi, 
manipulacije so možne predvsem 
pri živalskih živilih v povezavi 
s krmo, ki lahko vsebuje GSO, 
in potencialno s pomanjkljivim 
nadzorom. Podobno velja za 
prehranske izdelke iz žuželk, ki jih 
je odobrila Evropska agencija za 
varnost hrane (EFSA). To ni moje 
področje, me pa kot državljana bolj 
skrbijo morebitne manipulacije 
z etiketami – ko proizvajalci 

izdelka ne navedejo vseh sestavin. 
Predlog recenzijske skupine SSP za 
Smernice za prehrano v VIZ ni šel 
samo v smeri skupin in kakovosti 
hrane, ampak tudi, da morajo 
avtorji v večjem obsegu poudariti 
ekološko in lokalno pridelano 
hrano. 

Svet Evrope, vodilne organizacije 
za spoštovanje človekovih 
pravic v Evropi, je veganstvo 
potrdil kot pomembno, resno 
in koherentno prepričanje. Po 
Ustavi Republike Slovenije nima 
nihče pravice vzgajati otrok na 
način, ki je nasproten vrednotam 
staršev. Zakon o varstvu pred 
diskriminacijo prepoveduje 
posredno in neposredno 
diskriminacijo, nadlegovanje in 
viktimizacijo.
Kako bi komentirali tole?
Ponavljam, člani SSP in recenzijske 
skupine se distanciramo od 
vsakršne ideološke povezave s 
katerimikoli vzorci prehranjevanja. 
V povzetku recenzij smo tudi 
poudarili, da opredeljevanje do 
različnih vzorcev prehranjevanja 
presega namen Smernic.
Sam pozdravljam možnosti 
izbire, sploh če se spet vrnemo na 
prehrano v VIZ, saj pri tem sploh 
ne gre za poseg v posameznikov 
vzorec prehranjevanja. Argumenti 
za to so, da se lahko vsak starš/
otrok odloči – upoštevajoč 
potrebno in morda ne najbolj 
enostavno logistiko – za en 
ali drug uravnotežen zdrav 
obrok. Poleg tega se otroci 
nenadzorovano s strani sistema 
VIZ prehranjujejo doma, lahko že 
za zajtrk, vsekakor pa za večerjo 
– naj ob tem povem, da le 20 
% osnovnošolskih otrok uživa 
popoldansko malico, za vikend, 
ki se začne že v petek popoldne, 
nenazadnje so tu tudi počitnice, ki 
skupaj trajajo 3,5 mesecev, kar ni 
zanemarljivo. Kot zadnji argument 
pa naj navedem, da se lahko starš 
odloči, da otrok sploh ne jé v VIZ 
ali pa jé le posamezen obrok. 

Še kakšno pomembno sporočilo?
Z argumenti, odločno, a obenem 
strpno!
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”Vrednote pravega ljubitelja živali so odprtost srca, 
pripravljenost na odpovedovanje v prid drugih bitij, 
milost in odločenost, da se vse to izrazi z dejanji.” 

Gregor, kako dolgo ste že vegan 
in kaj vas je vodilo k temu, da 
ste se odločili za veganski način 
življenja?
Vegan sem postal pred približno 
desetimi leti, mesa pa nisem 
jedel že nekaj let pred tem. Žal 
moram povedati, da tudi sam 
nosim izkušnjo mnogih ljudi, ki 
se vse življenje čutijo ljubitelje 
živali, hkrati pa ne pomislijo, da 
njihovo delovanje govori prav 
o nasprotnem. Večina se nas 
namreč ne zaveda trpljenja živali, 
ki so morale dati svoje življenje, 
da imamo lahko na krožniku 
zrezek, mleko v svoji jutranji kavi, 
grejejo pa nas volneni puloverji in 
usnjeni čevlji. Prav nerazumljivo 
je, v kakšen paradoks se je ujel 
človek. Na eni strani smo ljubitelji 
kužkov, muc in drugih živalskih 
ljubljenčkov, ki smo jih spustili v 
naše domove, srce se nam trga, ko 
vidimo kje kakšno žival trpeti, vse 
bi dali, da bi ji pomagali, ne vidimo 
pa vseh krutosti, ki se dogajajo 
le streljaj stran, proč od naših 
pogledov, v klavnicah, hlevih, 
ribiških mrežah in še marsikje 
drugod. Tudi z menoj je bilo tako. 

Rad sem imel živali, ki so bile del 
mojega življenja, moje srce pa 
je ostalo nemo za vse tiste, ki so 
jih pobijali zaradi moje prehrane, 
življenjskega stila in navad. Kadar 
si nečesa ne želimo priznati, se je 
preprosteje zapreti v “nevednost”. 
A so me na srečo nekateri dogodki 
le vzdramili iz tega našega 
kolektivnega (ne)razmišljanja in 
ujetosti v navade. 
Sram me je dela svojega življenja, 
ko sem bil že kot otrok in kasneje 
v zgodnji odrasli dobi strasten 
ribič. Niti pomisliti več ne morem 
na vse tiste uboge morske živali, 
ki sem jih trpinčil, da bi zadostil 
neki svoji strasti, ki je bila odraz 
družinske tradicije. A kljub vsemu 
je bil naposled prav dogodek, 
povezan z ribolovom, tisti, ki je 
pomembno usmeril moje nadaljnje 
življenje. 

Nekega dne sem z ostmi ujel veliko 
sipo. Glavonožci imajo to smolo, 
da izven morja preživijo mnogo 
dlje od večine drugih morskih 
organizmov. To pomeni, da je tudi 
njihovo trpljenje daljše in hujše. 
Gledal sem tisto ubogo žival, 

ki je bila, kljub pohabljenemu 
telesu, še več kot uro po tem, ko 
sem jo iztrgal iz njenega doma, v 
kuhinjskem pomivalnem koritu še 
zmeraj živa. Ko sem zrl v velike 
oči tistega veličastnega bitja, 
ki je bilo zaradi mojih rok na 
pragu odhoda, se je v meni nekaj 
premaknilo. Od tistega trenutka 
naprej ni več nobena morska žival 
umrla zaradi mene, pogled tiste 
sipe, ki me spremlja še danes, pa 
je bil kmalu zatem razlog mojega 
spoznanja, da ubijam tudi s tem, 
ko se prehranjujem z mesom, le da 
smrt živali v tem primeru prinese 
klavec, moja odgovornost pa je 
povsem enaka. Tako sem kmalu 
opustil meso, še nekaj let pa sem 
potreboval, da sem spoznal, da 
tudi z uživanjem jajc in mlečnih 
proizvodov povzročam trpljenje. Ko 
sem slučajno zasledil neko objavo 
na to temo na družbenem omrežju, 
sem se končno zavedel tudi tega in 
v trenutku iz shrambe in hladilnika 
odstranil vso hrano živalskega 
izvora ter postal vegan. Odtlej sem 
pozoren, da tudi vsi ostali izdelki, 
ki jih uporabljam, v sebi ne nosijo 
izkoriščanja živali.

Besedilo PETRA KOMEL
Fotografije GREGOR VRHOVNIK

Gregor Vrhovnik s svojim zgledom in s prisrčnim humorjem 
začinjenimi objavami prigod iz življenja njegove psičke 
Micke ter drugih rešenih živalic že vrsto let navdihuje 
in navdušuje številne ljudi ter vse, ki spremljamo 
njegove objave na enem od socialnih omrežij, ozavešča 
o izkoriščanju živali. Je vegan, aktivist za pravice živali in 
avtor knjige Micka išče srečo.

Gregor Vrhovnik

Poleg tega poskušam od 
takrat naprej svoje izkušnje 
in razmišljanja o povsem 
nepotrebnem in nesprejemljivem 
izkoriščanju živali deliti preko 
družbenih omrežij.

Katere vrednote, po vašem 
mnenju, morajo imeti pravi 
ljubitelji živali?
Mislim, da je to odprtost srca, 
pripravljenost na odpovedovanje 
v prid drugih bitij, milost in 
odločenost, da se vse to izrazi z 
dejanji. Vedno sem verjel, da ljudje 
v svojem bistvu ne želimo nikomur 
povzročati slabega, nenazadnje 
tudi moja prej opisana izkušnja 
govori o tem, da iskrena ljubezen 
do živali vedno živi v nas in včasih 
je dovolj le ena iskrica, da v celoti 
vzplameni. Ko se to zgodi, pa je 
odgovornost na vsakem, da deluje 
tako, kot mu novo zavedanje vesti 
veleva.

Kdaj in kako je v vaše življenje 
vstopila vaša psička Micka?
Želja po tem, da bi prvič v življenju 
imel kužka, se je pojavila ravno 
nekje v času mojega prehoda na 

veganski način življenja. Morda 
malenkost prej, saj je Micka 
nedavno dopolnila enajst let. 
Verjetno gre za dogodek, ki ga po 
svojih skrivnostnih poteh določa 
usoda. Micka je namreč skozi 
mavrico svojih dejanj in čustev 
ter zgodb, ki sva jih doživela, zelo 
močno vplivala na moje takrat 
rastoče dojemanje podobnosti 
živalske duše z našo ter njihove 
potrebe po varnosti, bližini, 
sprejetosti, ljubezni in vseh drugih 
temeljnih univerzalnih vrednotah, 
ki so pomembne tudi ljudem. 
Pokazala mi je, kako majhne so 
razlike med nami - da smo v 
bistvu enaki. In zato tako občutimo 
tudi trpljenje, bolečino, strah, 
samoto … Micka mi je pomagala 
razumeti, kako ogromno krivico 
povzročamo živalim.
Omeniti želim, da v času, ko 
je prišla k meni, še nisem 
vedel prav dosti o problematiki 
brezdomnih živali, zato ona ni 
posvojen oziroma rešen kuža, med 
kakršnimi bi ga zdaj poiskal. A se 
je že moralo tako zgoditi, usoda 
ima za vsakogar izmed nas drugače 
zavito stopnišče.

Zakaj ste se 
odločili njene 
oziroma vajine prigode deliti na 
socialnem omrežju?
Sam sem nekaj izmed ključnih 
spoznanj za prehod na veganski 
način življenja prejel preko 
Facebooka. In zaradi rastoče 
prisotnosti družbenih omrežij in 
njihovega vpliva sem se odločil, 
da bi morda moje izkušnje na poti 
spoznavanja krivic in trpljenja, 
ki jih povzročamo živalim, lahko 
pomagale še komu. Kmalu sem 
spoznal, kako močno se zgodbe o 
živalih dotaknejo ljudi. Brez Micke 
in drugih živali, ki so kasneje 
prišle v moje življenje in prav tako 
nastopajo v objavah, bi temnejša 
sporočila o realnosti živalskega 
sveta, kot jim ga krojimo ljudje, 
težko prišla do src bralcev 
naših prigod. V bistvu zgodbe 
pripovedujejo živali same, jaz jim 
pri tem samo malo pomagam.

Oba z Micko imata zdaj že velik 
krog oboževalcev, kajne?
Hm, rekel bi, da je predvsem Micka 
tista, ki ima oboževalce, njen 
oproda, kot se včasih predstavljam 
v objavah, pa zvesto capljam v 
senci njene slave in skrbim za 
muhe in odgovornosti, ki jih kot 
“javna osebnost” ima.
Res je, mnogo ljudi naju je 
spremljalo v vseh teh letih in 
zelo hvaležen sem jim za to, kot 
tudi vsem živalim, ki so pri tem 
pomagale. Micka je dobila svojo 
vlogo tudi v knjigi z naslovom 
»Micka išče srečo«, ki ste jo 
napisali za otroke in najstnike, pa 
tudi odrasle. 

S kakšnim namenom ste napisali 
to knjigo in kakšno je njeno 
sporočilo?
Sčasoma se je o Micki in drugih 
živalih zbralo toliko zgodb, da so 
sledilci mojega profila začeli vse 
pogosteje predlagati, da bi Mickine 
prigode združil tudi v knjigo. 
Po drugi strani se je nabralo 
tudi veliko izkušenj o tem, kako 
predstavljati zgodbe o trpljenju 
živali, ki jih ljudje vzgajamo za 
hrano, na način, da ljudi zaradi 
grenkih sporočil ne odbijajo ali se 
posredno zaradi njih ne počutijo 
celo ogroženi. Znano je, da 
naša narava stvari, o katerih ne 
želimo govoriti, pogosto sprejme 
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odbijajoče. In nikomur, ne ljudem 
in še manj živalim, naše zaprte 
duše ne koristijo prav nič.
Zato sem sklenil, da napišem 
knjigo, v kateri bi živali na ljudem 
prijazen način sporočale vesele in 
tudi tiste temačne zgodbe njihovih 
življenj. Odziv bralcev je zelo 
dober, mnogi sporočajo, da branje 
izmenično spremljajo tako solze 
smeha kot tudi tiste manj vesele. 
Je pa bila moja želja, da knjiga ne 
bi bila napisana le za otroke in 
mlade, pač pa bi bila zanimiva tudi 
starejšim generacijam, ki potem 
lažje vplivajo in vzgajajo otroke k 
empatiji, sočutju in odgovornosti 
do drugih bitij oziroma nemočnih 
na splošno. In res, mnogi odrasli 
mi sporočajo, da so knjigo z 
veseljem prebrali sami ali pa 
skupaj z otroki ali vnučki.
Marsikje so Mickino knjigo 
vključili tudi med knjige za bralno 
značko, v eni izmed šol pa so 

organizirali celo krožek, kjer se 
ob knjigi pogovarjajo o vrednotah, 
ki jih prinaša. Zelo sem hvaležen, 
da je knjiga povsod tako toplo 
sprejeta.

Poleg Mickinih prigod lahko na 
socialnem omrežju spremljamo 
tudi vaše objave življenjskih 
zgodb številnih drugih živali, 
ki ste jim pomagali in jim rešili 
življenje. Nekatere so bile pri vas 
v začasnem varstvu, druge pa so 
še vedno pri vas. Za katere živali 
trenutno skrbite in kako so se 
znašle pri vas? Kakšne so njihove 
zgodbe?
Sčasoma je k nam našlo pot 
res lepo število živali. Zato 
zgodbe o njih v zadnjem času že 
poimenujem kot tiste, ki prihajajo 
iz Mickine polne hiške. Najprej se 
je Micki pridružila mucka Liya, ki 
jo je kot mladička že mnogo let 
prej s ceste rešila moja partnerka 

Nina, potem smo z otoka Cres 
“uvozili” mucko Bubo, ki nas 
je posvojila med preživljanjem 
dopusta, mačkam pa se tam 
izven turistične sezone ne godi 
nič dobro, potem smo kmalu od 
znanke s FB sprejeli zelo bolno, 
nekaj tednov staro muco Babyko. 
Kmalu zatem so nam prinesli še 
povsem golega vrabčjega mladička, 
ki ga je neurje odneslo iz gnezda 
in mu kasneje veterinar ni mogel 
rešiti nogice, tako da je ostal brez 
nje. V tistem času sem preko FB 
izvedel tudi za kozlička Gašperja, 
ki naj bi v kratkem ostal brez 
gostoljubja v njegovem takratnem 
domu in je bil namenjen mesarju, 
če ga nekdo takoj ne odpelje. 
Gašperju sem imel namen poiskati 
nov dom, pa je ostal, in ker je 
bil osamljen, smo mu preko FB 
začeli iskati še “nevesto”. Našla 
se je kozica Veronika, do katere je 
bila njena dotedanja čreda zaradi 
poškodovane noge napadalna 
in jo je izločila. Hranimo tudi 
zunanje muce, do katerih je 
kmečko podeželsko okolje pogosto 
neprijazno, in med njimi sta se 
dva okoliška odrasla samčka, 
s poškodbami, ki jih je moral 
oskrbeti veterinar, zatekla k nam. 
Ob njuni oskrbi je bilo ugotovljeno, 
da sta oba okužena z mačjim 
aidsom in kot taka ne moreta več 
bivati zunaj, zato sta ostala. Zadnje 
poletje pa je prineslo še tri mucke, 
Albinco, Kepico in Maca, ki bodo 
tudi ostali pri nas. V oskrbi pa 
imamo trenutno še muco Mamo, 
ki smo jo sprejeli lani z dvema 
mladičkoma, ki sta medtem že 
našla pot v nov dom, Marelico, ki 
smo jo pravkar sterilizirali in je 
prenežna, da bi še naprej živela 
zunaj, ter mucko Malo in njenega 
lanskega mladička Sineta, ki smo 
ju prav tako zaradi varnosti vzeli v 
hišo. Njim bomo poiskali domove, 
saj pri nas ni več prostora. Mišk, 
ki jim pozimi v kozjem hlevu 
pomagamo s semeni, pa je preveč, 
da bi jih lahko poimenovali …
To je le hiter pregled, saj bi 
bile celotne zgodbe teh živali 
preobsežne. Želim pa tudi omeniti, 
da novim živalim žal pri nas ne 
moremo več ponuditi doma, ker 
je Mickina hiška zdaj resnično 
povsem polna.

Se nadaljuje v naslednji številki

Zelo pomembno vprašanje je, zakaj velik 
del tako imenovane stroke, politike, 
šolstva in novinarjev prikazuje ljudi, ki 
so proti ubijanju in izkoriščanju živali ter 
uničevanju in ropanju narave, kot čudake 
ali celo norce, čeprav so med njimi tudi 
njihovi kolegi po izobrazbi, npr. pravniki, 
profesorji, zdravniki, farmacevti, ekologi, 
biologi, nutricisti, novinarji … 

Res je, da bomo zelo težko našli dva človeka, ki 
razmišljata enako, se strinjata v vseh vidikih. Toda 
nikakor ne more biti logično in sprejemljivo, da 
npr. neki zdravnik trdi, da je živalska hrana izjemno 
nujna za naše dobro počutje in zdravje, nekdo drug 
s popolnoma isto izobrazbo pa povsem nasprotno, 
da je živalska hrana nepotrebna ali celo škodljiva za 
naše zdravje in dobro počutje. Ali pa neki farmacevt 
pravi, da poskusi na živalih niso problematični, da v 
zdravilih in cepivih ni živalskih sestavin, neki drug 
farmacevt pa spet popolnoma drugače, da so poskusi 
na živalih neetični in nepotrebni ter da mnoga 
zdravila in cepiva vsebujejo živalske, celo človeške 
snovi. Morda še najbolj ironičen primer: neki teolog 
trdi, da je Bog dal ljudem živali za hrano, nekdo drug 
z isto izobrazbo pa, da nam Bog nikoli ni dovolil 
jesti in ubijati živali. Torej spet 100 % drugačna 
trditev. Kako je to možno? Kaj je tukaj v ozadju? In 
upravičeno vprašanje: komu verjeti? Kdo ima prav? 
Kdo se norčuje in zakaj?

Mnogi vemo, da je narediti zmešnjavo, nered, 
uničenje, vojne in medsebojne prepire vedno bil in je 
še danes cilj uničevalcev življenja. Poglejmo v svet, 
analizirajmo, razmislimo in preverimo ter si tako 
sami odgovorimo, kdo so uničevalci in nasprotniki 
življenja nekoč in danes. Prepoznali jih bomo le 
po njihovih delih in ne po hinavskih in polepšanih 
besedah. Za lažje razumevanje lahko pogledamo v 

zgodovino, se spomnimo nekaterih še danes zelo 
priznanih, cenjenih in spoštovanih ljudi, o katerih 
vemo le tisto, kar je nekomu koristilo.

ALEXANDER VON HUMBOLDT
Pred časom sem zasledil, da so štirje slovenski 
biologi pred leti prejeli prestižno spominsko nagrado 
Alexandra von Humboldta (1769-1859). Spomnil 
sem se, da sem že pred časom bral o njegovem 
spoštljivem odnosu do živali in narave, zato sem se 
odločil malce pobrskati po njegovem delovanju in 
življenju.             

Človeštvo ga pozna predvsem kot utemeljitelja 
znanstvene geografije, kot znanstvenika, ki je 
skoraj na vsa področja naravoslovja vnesel tudi nove 
znanstvene elemente in drzne predpostavke. Zaradi 
tako širokega spektra zanimanj ga imenujejo tudi 
"zadnji vsestranski znanstvenik". Za mnoge je eden 
najboljših znanstvenikov, kar jih je kdajkoli hodilo 
po zemlji. Vplival je na razvoj številnih znanstvenih 
disciplin, predvsem geografije, biologije, kemije, 
medicine, fizike in matematike. Tako je ustvaril 
prva metodična dela o zemeljskem magnetizmu, 
postavil pravilo padanja temperature z naraščanjem 
nadmorske višine, pisal o razširjenosti rastlin ter 
postavil temelje sodobni fitogeografiji. V geografijo 
je uvedel vrsto znanstvenih metod, to znanje pa se še 
danes uporablja in predaja naprej.

Zelo pomembni so njegovi meteorološki podatki 
s poudarkom na srednjih dnevnih in nočnih 
temperaturah ter Humboldtov prikaz (črte, ki 
povezujejo točke z isto srednjo temperaturo) in 

Besedilo STANKO VALPATIČ

KDO JE V 
RESNICI NOR, 
OZIROMA 
ČUDAK?
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izobare (črte, ki povezujejo točke z enakim zračnim 
tlakom v danem času ali obdobju). Vse to je pomagalo 
postaviti temelje znanosti o primerjalni klimatologiji. 
Še pomembnejše so bile njegove pionirske študije 
o razmerju med regijami ter njihovo floro in favno, 
predvsem pa sklepi, ki jih je potegnil iz svojega 
preučevanja andskega vulkana o vlogi eruptivnih 
sil in metamorfoze v zgodovini in tekočem razvoju 
zemeljske skorje. Ti sklepi so enkrat za vselej 
ovrgli hipotezo tako imenovanih neptunistov, ki so 
menili, da je bilo površje Zemlje v celoti oblikovano 
s sedimentacijo iz tekočega stanja. Z opazovanjem 
in merjenjem različnih dejavnikov, ki opredeljujejo 
klimo, je ugotovil, da morski tokovi močno vplivajo 
na podnebje Južne Amerike. Opisal je hladen morski 
tok z manjšo slanostjo, ki teče od severa ob zahodni 
obali Južne Amerike in je ime dobil prav po njem kot 
Humboldtov tok. In še bi lahko naštevali. Večina ljudi 
priznava, tudi tisti iz tako imenovane stroke, politike, 
šolstva, novinarji, skratka vsi, ki so za uničevanje 
življenja, da je človeštvu dal veliko koristnega in 
uporabnega.

Toda, kaj se zgodi, ko o Humboldtu izvemo še nekaj 
drugega?    

Del njegovega preučevanja je zajemala tudi povezava 
človeka in narave. Lahko bi rekli, da je bil eden prvih 
naravovarstvenikov, saj je opozoril, da ima lahko 
izsekavanje gozdov uničujoče posledice za krajino. 
S primerjavami meritev temperatur je predstavil 
tezo o tem, da lahko povečanje števila prebivalstva, 
gradnja mest, industrializacija in izsekavanje 
gozdov dvignejo povprečno temperaturo območja. 
Z nekaterimi primeri je opozoril na hude posledice 
prekomernega izkoriščanja rastlinskih in živalskih 
vrst v ekonomske namene. Še posebej pomemben 
in zanimiv je bil njegov odnos do živali, o čemer 
se v povezavi z njim žal zelo malo govori. Njegovo 
stališče je bilo: "Okrutnosti do živali ni niti v pravi 
kulturi niti v pravi učenosti. To je ena od značilnih 
obremenitev nizkega in neplemenitega ljudstva. Do 
živali so danes vsa ljudstva bolj ali manj barbari. 
Neverjetno in groteskno je, kako ob vsaki priložnosti 
poudarjajo svojo domnevno visoko kulturo, pri tem 
pa vsakodnevno počenjajo strahotna grozodejstva 
na milijonih nemočnih bitij ali pa jih ravnodušno 
dopuščajo. Se sploh lahko čudimo, da se ta tako 
imenovana kulturna ljudstva vedno bolj bližajo 
strašanskemu propadu? Isto zemljišče, ki kot travnik, 
tj. kot živinska krma vzredi živali, torej iz druge roke 
z mesom nahrani 10 ljudi, bi posejano s prosom, 
grahom, lečo, ječmenom preživljalo in hranilo 100 
ljudi."

Na naravo ni gledal le s hladnim razumom 
znanstvenika, temveč tudi s srcem, česar se je naučil 
od slavnega literata in tesnega prijatelja Johanna 

Wolfganga von Goetheja, ki je prav tako pisal v dobro 
živali in narave. Goethe: »Religiozno spoštovanje 
tega, kar je pod nami, obsega seveda tudi živalski 
svet in človeku nalaga dolžnost, da bitja, nižja od 
sebe,  spoštuje in varuje.« Humboldtova narava, 
kot jo je opisoval, ni bila mehanski sistem, kot 
so jo pred njim prikazovali Leibniz, Descartes in 
Newton, temveč vznemirljiv nov svet, poln čudes. 
Noben znanstvenik pred njim ni pisal o naravi na 
takšen način. »Tisto, kar nagovarja dušo, se izmika 
meritvam,« je menil. Vsa ta čudesa je v pismih 
prenašal v pariške, berlinske in rimske salone.
Humboldt je »nevede postal tudi oče 
okoljevarstvenega gibanja«, s tem ko je opozarjal na 
uničujoče posledice človekovih posegov v naravno 
ravnovesje, zlasti sečnje gozdov, ter preroško zaznal 
nevarnost »neizmerne mase pare in plinov, ki 
nastajajo v industrijskih središčih« za podnebne 
spremembe.

Humboldt je naravo videl kot celoto. Imel je celosten 
pogled na svet in naravo. Tako je tudi zagovarjal 
enakost med ljudmi ter bil eden večjih javnih kritikov 
sužnjelastništva. Čeprav je bil član odprave španske 
krone, je ostro kritiziral izkoriščanje lokalnega 
prebivalstva. Ko je videl, kako kolonialisti in 
misijonarji ravnajo z njim, je govoril o »barbarstvu 
civiliziranega človeka« in po vrnitvi v Evropo 
prinesel povsem novo podobo tako imenovanih 
divjakov, ki jih je imel za najboljše opazovalce 
narave. K odpravi suženjstva je poskušal prepričati 
tudi tretjega predsednika ZDA, Thomasa Jeffersona.
Kot vidimo, je Humboldtovo stališče glede odnosa 
do živali in narave zelo jasno in nedvoumno. Že pred 
več kot 200 leti nas je opozoril na nepravilen odnos 
do živali in narave ter morebitne posledice takšnega 
ravnanja. Zastavlja pa se upravičeno  vprašanje, 
kam bi ga lahko, glede na njegov »čudaški« 
odnos do živali in narave, zdaj uvrstili? Kako bi ga 
prikazali njegovi podkupljeni kolegi, politiki, šolniki, 
novinarji? Še vedno kot koristnega znanstvenika, 
ki je dal velik doprinos znanosti, ali kot čudaka in 
norca, ker se je zavzemal za sužnje, živali in naravo? 

osvoboditev živali

Pomembno je poudariti, da Humboldt ni bil edini. 
Skozi vso zgodovino in tudi še danes imamo veliko 
znanih in pomembnih ljudi, o katerih nas učijo le 
tisto, kar sistemu odgovarja.

Če omenimo le nekatere ... 
Pitagora: vsi poznamo njegov znani Pitagorov izrek. 
Poleg matematike je preučeval fiziko, astronomijo 
in prehrano. Govoril in učil je naslednje: »Vse, kar 
človek stori živalim, pride spet nazaj na človeka. 
Zemlja bogato in obilno podarja miroljubno hrano. 
Nudi vam jedi, ki niso obremenjene z umori in 
krvjo.« 
Si sploh lahko predstavljamo takšne besede že pred 
2500 leti? 

Hipokrat: »Vaša hrana naj bo vaše zdravilo in vaše 
zdravilo naj bo vaša hrana.«

Ovid: »Doba, ki smo jo poimenovali zlati vek, je bila 
blagoslovljena s sadeži dreves in z zelišči, ki jih daje 
Zemlja, in človeška usta niso bila omadeževana s 
krvjo. Takrat so ptice brezskrbno letale po zraku in 
zajec brez strahu tekal po svobodnem polju. Takrat 
riba ni bila nedolžna žrtev človeka.«
Jezus iz Nazareta: »Česar ne želiš, da nekdo stori 
tebi, tega ti prvi ne stori drugemu.« To velja tudi za 
živali in naravo.

Leonardo da Vinci: »Zares, človek je kralj živali, kajti 
njegova surovost presega njihovo. Živimo od smrti 
drugih, smo potujoči grobovi.«

Albert Einstein: »Nič ne bo naše možnosti preživetja 
na Zemlji tako povečalo kot korak k vegetarijanskemu 
prehranjevanju.« 

Charles Darwin: »Živali občutijo tako kot človek – 
veselje, bolečino, srečo in nesrečo.«  

Lev Tolstoj: »Če človek resno in pošteno išče 
moralno pot, se mora najprej odvrniti od mesne 
hrane. Dokler bodo klavnice, bodo tudi bojišča.«

Fjodor Dostojevski: »Ljubi živali, ljubi vse rastline 
in vse stvari! Če ljubiš vse, se ti lahko razodene Bog 
v vseh stvareh in ti boš končno z ljubeznijo objel ves 
svet.«

Paul McCartney: »Človek ne sme jesti, kar ima 
obraz. Verjamem v miroljubni protest in neuživanje 
živali je nenasilni protest.«  

Bryan Adams: »Verjamem, da meso povzroča 
bolezni.« 

Prof. dr. Hubertus Mynarek: »Pokole živali, ta 
koncentracijska taborišča, ki obstajajo že stoletja, 
je bistveno povzročila ‘mati cerkev’. Prepričan sem, 
da uživanje mesa dušo ne samo zatemni, ampak 
celo zakrkne. Meso jo naredi neobčutljivo. Pravo 
kristjanstvo lahko in mora shajati brez mesa. Kako 
lahko človek usmerja in realizira svojo humanost, 
svojo človečnost, svoje izpolnjevanje, če hkrati ve, da 
se ubija naše brate in sestre, živali? Če se kolje živali, 
je nemogoče doseči višji duhovni nivo.« 

Vir fotografij
wikipedia, https://sl.wikipedia.org/wiki/Alexander_
von_Humboldt

” O k r u tn o s t i  d o  ž i va l i  n i  n i t i  v  pr a v i  k u l t u r i 
n i t i  v  pr a v i  u č e n o s t i .  T o  j e  e n a  o d  zn a č i l n i h 

o b r e m e n i t e v  n i z k e g a  i n  n e pl e m e n i t e g a 
l j u ds t va .  D o  ž i va l i  s o  da n e s  v s a  l j u ds t va 
b o l j  a l i  m a nj  ba r ba r i .  N e v e r j e tn o  i n 
g r o t e s k n o  j e ,  ka ko  o b  v s a k i  pr i l ožn o s t i 

po u da r ja j o  s v oj o  d o m n e v n o  v i s o ko  k u l t u r o, 
pr i  t e m  pa  v s a ko dn e v n o  po č e nja j o  s t r a h o tn a 

g r oz o d e j s t va  n a  m i l ij o n i h  n e m o č n i h  b i t ij  a l i 
pa  j i h  r a v n o d u š n o  d o p u š ča j o . 

» za r e s ,  č l o v e k  j e  k r a l j  ž i va l i , 
ka j t i  nj e g o va  s u r o v o s t pr e s e g a 
nj i h o v o .  ž i v i m o  o d  s m r t i  d r u g i h , 

s m o  po t uj o č i  g r o b o v i . «
Leonardo da Vinci

» n i č  n e  b o  n a š e  m ožn o s t i 
pr e ž i v e tja  n a  z e m l j i 

ta ko  po v eča l o  ko t ko r a k 
k  v e g e ta r ija n s k e m u 

pr e h r a nj e va nj u. «
Albert Einstein

» Ž i va l i  o b č u t ij o 
ta ko  ko t č l o v e k  –  v e s e l j e , 

b o l eč i n o,  s r eč o  i n  n e s r eč o. «
Charles Darwin
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in jeseni), kasneje pa smo ga 
zaradi stalnega povpraševanja 
omogočili tekom celotnega leta. 
Zainteresirani se lahko nanj 
prijavijo kadarkoli in pričnejo 
že naslednji dan. To je verjetno 
glavna prednost v primerjavi 
z Veganuarjem, ki poteka le v 
januarju. Tudi mi januarja, ki je 
znan kot mesec novih začetkov in 
pozitivnih zaobljub, Veganski izziv 
preoblikujemo v Veliki Veganski 
izziv, ob katerem so udeleženci 
poleg spletne podpore deležni tudi 
številnih dogodkov - zanimivih 
predavanj, nagradnih iger, vrečk 
vzpodbude, športnih aktivnosti, 
kuharskih delavnic in družabnih 
dogodkov.

Kakšen je glavni namen 
Veganskega izziva, komu je 
namenjen, ali je brezplačen in 
kakšno obliko podpore nudi 
udeležencem?

Veganski izziv (www.izziv.si) je 
seveda brezplačen. Namenjen je 
vsem, ki govorijo, da imajo »radi 
živali«, pa jih imajo kljub temu 
še vedno na svojem krožniku. 
Vsem tistim, ki želijo iz teorije 
preiti v prakso in začeti živeti 
v skladu s svojimi vrednotami. 
Seveda je namenjen tudi vsem 
novim in večletnim veganom, ki 
želijo poglobiti svoje znanje glede 
veganskih tematik ali pa dodati 
kak nov recept v svojo kuhinjo, 
ter vsem, ki jih zanimata zdrava 
prehrana in okoljevarstvo. S 
programom dobijo več kot 100 

receptov, saj poleg 30 receptov 
za zajtrke, kosila in večerje 
pridobijo še recepte za posebne 
priložnosti. Preko meseca imajo 
udeleženci podporo mentorske 
skupine za vsakodnevna vprašanja 
in nutricionistov za vsa vprašanja 
glede hranilnih snovi. V podporni 
Facebook skupini Moj veganski 
izziv lahko izpolnjujejo dnevne 
izzive, postavljajo vprašanja naši 
strokovni ekipi in delijo izkušnje 
s soudeleženci. Dnevni e-maili 
udeležence preskrbijo tudi z vsemi 
informacijami glede etike, pravic 
živali, vpliva prehrane na okolje,  

i n t e r vj u

ABSURDNO JE, DA MORAMO V LET U 2023 
ŠE VEDNO PREPRIČEVAT I LJUDI, DA JE KRZNO 

KRUTO IN NEPOTREBNO. GRE ZA IZDELEK, KI GA 
ZAVRAČAJO CELO T IST I, KI JIM JE MORDA ZA 

PRAVICE OSTALIH ŽIVALI VSEENO.pr e d s e d n i c a  s l o v e n s k e g a 
v e g a n s k e g a  dr u š t va

Maja, kakšna je vaša osebna 
zgodba, kdaj in zakaj ste se 
odločili postati veganka?
Veganka sem postala po korakih, 
saj je bilo včasih veliko težje priti 
do kakšnih koristnih informacij na 
to tematiko. Že od otroštva so me 
živali zanimale bolj kot ljudje, saj 
sem v njih videla veliko dobrega. 
Ob koncu osnovne šole sem začela 
poizvedovati o vegetarijanstvu, na 
podlagi nekaterih članov glasbene 
skupine Good Charlotte sem si 
takrat zadala mesečni izziv brez 
mesa, ki ga po 30 dneh nisem 
mogla ali želela zaključiti, in 
tako sem postala vegetarijanka. 
Veganstvo je sledilo v naslednjih 
letih, ko sem postopoma ugotovila, 
kaj se dogaja z živalmi v industriji 
želatine in usnja, kasneje pa še v 
jajčni in mlečni industriji. Izdelke 
sem postopoma izključevala, 
takoj ko sem ugotovila, da se z 
živalmi dogaja nekaj krutega. Ker 
se je takrat internet še razvijal, 
sem večino informacij našla v 
knjigah, kasneje pa še na spletu. 
Veganka sem postala oktobra 
2013, ko sem prvič spoznala večjo 

skupino veganov na pikniku v 
Tivoliju in dobila koristen namig, 
da glede te svoje odločitve ni treba 
komplicirati in da gre za nekaj 
precej enostavnega.

Zakaj ste se odločili za delovanje 
v društvu, kakšna je bila vaša 
vizija?
Vedno sem iskala priložnosti za 
prostovoljstvo, prav tako pa mi je 
manjkala tudi družba veganov, ki 
je med svojimi prijatelji takrat še 
nisem imela. Člane društva sem 
spoznala na torkovih veganskih 
večerjah v Infoshopu, kjer 
smo imeli tudi prve sestanke. 
Seveda sem se, takoj ko se je 
pojavila priložnost, javila za 
pomoč pri dogodkih, nato pa se 
je moje prostovoljsko delo le še 
stopnjevalo. Ker sem se zavedala, 
koliko truda sem morala sama 
vložiti v iskanje informacij o 
veganstvu in kako dobro prikrite 
so prakse v mesni, jajčni in mlečni 
industriji ter vseh ostalih panogah, 
ki vključujejo izkoriščanje živali, 
sem želela poskrbeti, da bo drugim 
čim lažje priti do tega znanja, 

in jim ponuditi vzpodbudo in 
podporo pri njihovem lastnem 
prehodu na veganstvo. Ker sem 
začela s študijem veterine, sem 
lahko ljudem podala informacije 
direktno iz prakse.

Vaše društvo organizira Veganski 
izziv že od leta 2013, medtem 
ko so Veganuar v Veliki Britanji 
pričeli izvajati šele leto dni 
kasneje. Kakšna je razlika 
med Veganskim izzivom in 
Veganuarjem?
30-dnevni Enostavni veganski 
izziv se je pričel marca 2013, po 
zgledu avstralskega 30-day Easy 
Vegan Challenge. Z njihovim 
dovoljenjem smo marsikatere 
vsebine prevedli in njihov 
program ponudili v slovenskem 
jeziku, kasneje pa smo ga začeli 
nadgrajevati in izpopolnjevati z 
lastnimi vsebinami. Na prvem 
izzivu je sodelovalo zelo veliko 
ljudi, ki so se dodobra spoznali z 
veganstvom, številni pa so ravno 
s tem prvim izzivom tudi postali 
vegani. Veganski izziv je sprva 
potekal dvakrat letno (spomladi 

Besedilo PETRA KOMEL
Fotografije DANI SUŠNIK 

Slovensko vegansko društvo je lansko leto praznovalo 
deseto obletnico svojega delovanja. Z Majo Hrovat, 
predsednico društva, smo se pogovarjali o veganstvu in 
dosedanjih projektih društva, ki pomembno in spodbudno 
vplivajo k ozaveščanju Slovencev o veganskem načinu 
življenja.

Maja Hrovat

osvoboditev živali
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zastavljene cilje glede podpisov, 
zdaj pa čakamo na odziv Evropske 
komisije. Velik problem bodo 
države, v katerih proizvodnja 
krzna predstavlja velik del dobička, 
vendar smo skupaj močnejši. 
Zapomnite si - lisica brez krzna ne 
more živeti, mi lahko. Čas je, da ga 
izkoreninimo iz moderne družbe.

Zagovorniki pravic živali vidimo 
zelo velik problem tudi v lovu 
na prostoživeče živali. Sem sodi 
tudi hranjenje sestradanih živali 
v zanje že tako težkih zimskih 
razmerah, kateremu pogosto 
sledi ubijanje s strelnim orožjem. 
Kakšen je vaš pogled na to 
situacijo? Kje vidite možne rešitve 
za preprečevanje teh dejanj? Ali 
vaše društvo načrtuje kakšen 
ukrep, ki bi lahko znatno prispeval 
k rešitvi te situacije?
Žal se tega področja še nismo 
obsežneje lotili, saj se najbolj 
intenzivno posvečamo področju 
izkoriščanja živali za prehrano, 
saj zaradi tega trpi in umre 
največje število živali. Seveda 
smo odločno proti lovu in o 
tem ozaveščamo v sklopu svojih 
večjih projektov, enako kot o 
izkoriščanju živali za zabavo ljudi 
in testiranju na živalih. Z veseljem 
podpiramo pobude vseh društev, 
ki tej problematiki namenjajo več 
pozornosti. Velik problem vidimo 
v obsegu moči slovenskih lovskih 
družin, ki v Sloveniji koristijo 
preveč ugodnosti. Potrebno je še 
naprej kljubovati letnim določilom 
za odstrel živali in namesto lovcev 
ustanoviti varuhe gozdnih živali.

Zadnje čase je veliko govora o 
obveznem čipiranju mačk. Kakšen 
je vaš pogled na obvezno čipiranje 
mačk in nasploh vseh domačih 
živali?
Obvezno čipiranje mačk bi želeli 
doseči čim prej, saj bo njihovo 
označevanje močno pripomoglo 
k temu, da bodo ljudje poskrbeli 
za pravočasno sterilizacijo 
in kastracijo svojih živali ter 
veterinarsko oskrbo, sploh kadar 
je nujno potrebna. Manj bo 
mladičev, zaradi katerih zavetišča 
še vedno pokajo po šivih. Zaradi 
rednih obiskov veterinarja bo 
za mačke bolje poskrbljeno tudi 
glede preventivnih cepljenj za 
mačjo kugo in levkozo, ki sta v 
Sloveniji še vedno zelo pogosti. 
Ko bo naključni mimoidoči na 
veterino pripeljal mačko, ki je 
doživela avtomobilsko nesrečo ali 
je kako drugače poškodovana, bodo 
njeni lastniki primorani pristopiti 
k odgovornosti in poskrbeti za 
njeno zdravljenje, namesto da 
pogledajo v drugo smer in zanikajo 
skrbništvo mačke, kadar potrebuje 
pomoč svojih ljudi.

Predvsem v času korone je 
vprašanje cepiv in zdravil, ki 
so testirana na živalih, postalo 
ponovno aktualno. Vemo, da so 
poskusi na živalih izredno kruti 
in neetični. Cepiva in zdravila 
vsebujejo živalske snovi, je za 
našo revijo (št. 43) povedala 
farmacevtka Petra Križaič, kar je 
še bolj nesprejemljivo za etične 
vegane. Kako pri vas gledate na to?

Zdravila, ki ljudi zaščitijo 
pred hudimi izbruhi nevarnih 
(smrtonosnih) bolezni, jemljemo 
kot sprejemljiva za etične vegane. 
Seveda se zavzemamo za to, da ne 
bi vsebovala živalskih sestavin in 
da ne bi bila testirana na živalih. 
Če vegani zbolevamo zaradi 
bojkotiranja zdravil, se ne bomo 
mogli aktivno boriti za pravice 
živali. Naše stališče se sklada tudi s 
stališči drugih svetovnih veganskih 
organizacij kot tudi z definicijo 
veganstva.

Nam lahko zaupate, kakšne 
veganske projekte še načrtujete 
in ali izvedba projektov vašega 
društva v celoti temelji na 
prostovoljnem delu?
Do nedavnega smo v društvu vse 
delo opravljali prostovoljci. Že več 
let nazaj je obseg dela presegel 
naše prostovoljske moči, prav 
tako pa so se službene obveznosti 
rednih prostovoljcev tako povečale, 
da smo se odločili za prvo 
zaposlitev, tako da se je naši ekipi 
pridružil Matevž Jeran, ki skrbi za 
vse redne obveznosti in predvsem 
papirologijo, glede katere nihče od 
nas ostalih ni razvil pretiranega 
veselja. Prostovoljci se tako lahko 
posvetimo izbranim področjem 
dela in projektom ter smo pri 
svojem delu bolj efektivni.

Vaše sporočilo bralcem naše revije 
za konec?
Hvala vsem bralcem revije, ki so 
jim pravice živali pomembne in 
ki se ne obrnejo stran ob trpljenju 
živali. Super je videti tako močno 
skupnost, ki je pripravljena 
žrtvovati tudi kakšno svojo navado 
(ali več njih) za dobro drugih. 
Zaradi vseh nas se njihova situacija 
izboljšuje in skupaj rešujemo 
življenja. Ne obupajte in bodite 
aktivni, kolikor vam čas dopušča. 
Čeprav v marsikaterem društvu 
izgleda, kot da zadeve gladko 
potekajo, smo močno odvisni 
od vaših donacij in predvsem 
prostovoljskega dela. Super je, če 
lahko vsak od nas prispeva na svoj 
način.
—

”KER SEM SE ZAVEDAL A, KOLIKO TRUDA 
SEM MORAL A SAMA VLOŽIT I V ISKANJE 

INFORMACIJ O VEGANSTVU IN KAKO DOBRO 
PRIKRIT E SO PRAKSE V MESNI, JAJČNI IN 

MLEČNI INDUSTRIJI T ER VSEH OSTALIH 
PANOGAH, KI VKLJUČUJEJO IZKORIŠČANJE 

ŽIVALI, SEM ŽELEL A POSKRBET I, DA BO 
DRUGIM ČIM L AŽJE PRIT I DO T EGA ZNANJA,” 

i n t e r vj u

aktivizma in zdrave prehrane ter z 
zero waste namigi.

Kakšne pozitivne rezultate ste 
dosegli z Veganskim izzivom od 
leta 2013 do danes?
V prvem Veganskem izzivu leta 
2013 je sodelovalo 583 oseb, 
kasneje pa smo dosegli rekord 
- več kot 2400 udeležencev 
v enem mesecu. V celoti smo 
preko programa pripeljali že 
preko 17.500 oseb. Predvsem nas 
navdušuje dejstvo, da velika večina 
udeležencev tudi po izzivu (p)
ostane veganov, saj je to njegov 
glavni namen.

Vaše društvo že od leta 2012 
vsako leto organizira tudi 
Vegafest, največji festival 
veganstva v Sloveniji, na katerem 
se stojnice šibijo pod bogato 
ponudbo veganske hrane in 
drugih veganskih izdelkov, 
dogajanje je obogateno z 
odličnimi predavanji na temo 
veganstva in spremljevalnim 
programom na odru. Gostili ste že 
zanimive ambasadorje veganstva, 
kot je denimo strongman 
Patrick Baboumian. Kakšna 
so vaša opažanja in izkušnje, 
kakšne pozitivne učinke prinaša 
Vegafest? Se število obiskovalcev 
festivala iz leta v leto povečuje?
Vegafest je namenjen praznovanju 
veganstva sredi slovenske 
prestolnice, zato je to dan, ki bi 
ga moral vsak vegan zabeležiti v 
svoj koledar. Seveda je še boljše, 
če kar izpolni prijavnico za 
prostovoljstvo na www.vegafest.
si. Glavni namen Vegafesta je 
razbijanje mitov o veganstvu, saj 
so še vedno preveč pogosti v naši 
družbi. Kolikokrat ste že poslušali 
o pomanjkanju beljakovin, 
bolehnih veganih, umrlih otrocih 
in čutečih rastlinah? Grem stavit, 
da je odgovor večine PREVEČKRAT. 
Zato smo Vegafest že več let nazaj 
iz prijetnega gozda ljubljanskega 
Mosteca prestavili direktno 
v središče Ljubljane, kjer na 
Pogačarjevem trgu privabimo vse 
naključne mimoidoče in tiste, ki 
jih zanima veganstvo ali katerakoli 

druga prednost veganstva, ter 
predstavimo, kako enostavno in 
kako super je danes biti vegan.

Kakšni so vaši načrti glede 
Vegafesta za prihodnost? Boste 
uvedli še kakšne novosti? Je 
datum letošnjega Vegafesta že 
znan? Nam lahko že zaupate, 
katere znane goste boste gostili 
letos?
Letos bo Vegafest potekal v 
soboto, 26. avgusta, od 10:00 do 
21:00. Vsako leto na Vegafestu 
predstavimo številne novosti 
iz sveta kulinarike, saj se tudi 
veganska prehrana eksponentno 
razvija. Tudi program je vsako leto 
malce drugačen, saj predstavimo 
različne glasbenike, športnike in 
druge vplivneže iz sveta veganstva 
ter različne podpornike. Žal so 
naša vabila še v e-nabiralnikih, 
tako da gostje letošnjega Vegafesta 
še niso znani, bodo pa objavljeni 
na naših socialnih kanalih, takoj 
ko bodo potrdili udeležbo.

Vaše društvo organizira tudi 
veganska druženja. Nam lahko 
zaupate, kje in kdaj potekajo, 
kdo se jih lahko udeleži in kje 
je mogoče dobiti vse potrebne 
informacije glede teh druženj?
Imamo kar nekaj vsakomesečnih 
aktivnosti, med njimi so tudi 
družabni večeri pod imenom 
Vegan Hangouts, v sklopu katerih 
organiziramo izmenjevalnice 
oblačil, večere družabnih iger, 
veganske piknike in filmske 
večere. Prav tako se trudimo 
imeti mesečne izobraževalne 
webinarje, tedenske teke 
Vegan.si in Veganske pohode 
za vsakogar. V letošnjem letu 
planiramo tudi štiri kuharske 
delavnice. Vse naše aktivnosti 
in dogodke lahko spremljate na 
www.vegan.si, Facebook strani 
Slovensko vegansko društvo in na 
Instagramu pod vegansko.drustvo.

Maja 2022 je vaše društvo na 
portalu Peticija.online objavilo 
peticijo z naslovom 'Možnost 
izbire veganskega obroka v javnih 
ustanovah'. Koliko podpisov 

ste zbrali in kakšne pozitivne 
rezultate ste že dosegli s peticijo? 
Kakšen bo naslednji korak? 
Menite, da bo kmalu prišlo do 
pomembnih preobratov pri izbiri 
veganskega obroka v javnih 
ustanovah?
Zbrali smo 5724 podpisov 
posameznikov in več kot 50 
podpisov društev in organizacij, 
kar je precej zavidljiva številka 
za Slovenijo. Glede na to, da smo 
presegli svoj začetni cilj in - glede 
na število prebivalcev - celo uspeh 
Portugalske, po katere dobrem 
vzoru smo se projekta na začetku 
tudi lotili, smo optimistični glede 
naslednjih korakov. O peticiji se 
zelo veliko govori v medijih, pred 
kratkim pa je bila tudi vložena 
v Državni zbor - na Komisijo za 
peticije, človekove pravice in enake 
možnosti. Več o vsem skupaj 
lahko preberete na strani 48, v tej 
številki revije.

Slovenija je leta 2013 sprejela 
novelo zakona, ki prepoveduje 
gojenje in lov živali zgolj zaradi 
pridobivanja kožuhov oziroma 
krzna. Žal pa še ne prepoveduje 
prodaje krzna. V nekaterih 
evropskih državah so razmere še 
težje, saj so žal še vedno prisotne 
številne farme za proizvodnjo 
krzna. Slovensko vegansko 
društvo je v januarju 2023 
podprlo evropsko pobudo 'Za 
Evropo brez krzna', ki je pozivala 
EU, naj prepove krznarske farme 
in krznene izdelke s krznarskih 
farm na evropskih tržiščih. V 
kakšnem časovnem okviru ste 
zbirali podpise peticije, koliko 
ste se angažirali pri tej pobudi 
in koliko podpisov slovenskih 
državljanov ste zbrali? Ste 
zadovoljni z odzivom? Menite, da 
bo cilj prepovedi krzna v Evropi 
kmalu dosežen?
Absurdno se nam zdi, da moramo 
v letu 2023 še vedno prepričevati 
ljudi, da je krzno kruto in 
nepotrebno. Gre za izdelek, ki ga 
zavračajo celo tisti, ki jim je morda 
za pravice ostalih živali vseeno. Z 
obsežno kampanjo smo po celotni 
Evropi tako celo predčasno dosegli 

osvoboditev živali
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Za začetek bi se rada na hitro predstavila in v 
nadaljevanju razložila, s čim se ukvarjam in zakaj. 
Moje ime je Janja, po izobrazbi sem mag. inž. 
prehrane in se ukvarjam s prehranskim svetovanjem. 
Moja pot raziskovanja prehrane se je začela že kar 
zgodaj. Zaradi ljubezni in empatije do živali sem 
že v osnovni šoli prenehala z uživanjem mesa, v 
naslednjih letih pa sem postopoma opuščala tudi 
ostala živila živalskega izvora. Tako se vegetarijansko 
in kasneje vegansko prehranjujem že dobrih 15 let. 
Da sem se za to odločila že pri tako mladih letih, 
je zaslužna moja že pokojna sestrična Eva Žontar. 
Mnogi jo poznajo pod imenom Evkaliptus, kjer 
je pisala odlične recepte, nasvete za zdravo 
prehranjevanje in življenjski slog, kasneje pa o svojih 
popotovanjih po Južni Ameriki. Vedno sem imela 
rada živali, nisem pa tega povezovala s tem, kar je 
na mojem krožniku. Ravno Eva mi je predstavila 
veganstvo – način življenja, kjer lahko ravno tako 
uživaš v hrani in pripravljaš okusne jedi, ki imajo 
hkrati tudi mnogo koristi za naše zdravje in, najbolj 
pomembno, ne podpirajo izkoriščanja in trpljenja 
živali. 

Že od začetka sem v kuhinji rada eksperimentirala, 
veliko hrane sem si pripravljala sama. Takrat 
veganstvo še ni bilo tako razširjeno, v vaški trgovini 
se je mogoče dobilo sojine polpete, to pa je tudi vse. 
Zato sem se vedno bolj zanimala za dietetiko in 
prehrano tudi izven okvirjev kuhinje, zanimal me 
je vpliv prehrane na naše počutje in zdravje, pa tudi 
njen trajnostni vidik in posledice na okolje. 
Zato je bil po gimnaziji logičen naslednji korak 
vpis na dodiplomski študij Živilstva in prehrane 
na Biotehniški fakulteti in potem nadaljevanje na 
magistrski študij. Čeprav se je vse začelo zaradi 
ljubezni do živali, so me leta študija in samostojnega 
raziskovanja pripeljala do želje, da s pridobljenim 

znanjem tudi ostalim pomagam do boljšega počutja, 
energije, prebave in splošnega zdravja. Ljudem 
želim predstaviti, kako preprosta in okusna je 
polnovredna rastlinska prehrana, ki pa lahko pomeni 
tudi preventivo in zdravljenje pri različnih kroničnih 
obolenjih. 

Želim predstavljati vir preverjenih informacij o 
rastlinski prehrani, pa če je to v smislu zdravja, 
športne zmogljivosti ali izgube telesne mase. Na 
področju prehrane (sploh med vegani) je žal polno 
raznih ekstremov, pa tudi popolnoma napačnih in 
lažnih podatkov, ki so posledica nepoznavanja osnov 
ali pa preprosto zavajanje. To ima lahko za posledico, 
da ljudje obupajo nad rastlinsko prehrano, ne zato, 
ker bi bila ta pomanjkljiva, ampak zaradi napačnega 
pristopa (prenizek energijski vnos, prenizek vnos 
beljakovin, pomanjkanje vitamina B12, previsok vnos 
maščobe in predelanih živil ...).

Zelo sem vesela, da se vedno več ljudi odloča 
za opuščanje živil živalskega izvora, začetki pa 
so zaradi vseh informacij včasih težki - zaradi 
pomanjkanja podpore in strašenja o tem, kakšna 
huda pomanjkanja jih čakajo, pa tudi zaradi neznanja 
o prehrani. Ravno tem ljudem želim pomagati in jim 
nuditi oporo, da bodo pri veganstvu tudi vztrajali, saj 
je bolj preprosto, kot se včasih predstavlja. 
Sama verjamem, da s tem, ko ubijamo in jemo živali, 
škodimo sebi na več nivojih, ne samo na fizičnem. 
Strah in trpljenje živih bitij vplivata na nas tudi 
psihološko, čeprav se mnogo ljudi tega ne zaveda. 
Smo čuteča bitja, zato si mnogi zatiskajo oči in so 
popolnoma odtujeni, ker je resničnost za stenami 
klavnic pretežka. Opažam, da se ljudje tega vedno 
bolj zavedajo, in še vedno sem optimistična, da tudi 
za živali, ki niso hišni ljubljenčki, prihajajo lepši 
časi. Samo vztrajati moramo s svojim zgledom in se 
truditi, da ne obsojamo ostalih, saj nas je bila večina 
včasih na istem mestu.

ZARADI LJUBEZNI 
DO ŽIVALI ŽE V 
OSNOVNI ŠOLI 
PRENEHAL A JEST I 
MESO!
Besedilo JANJA KOGOVŠEK

ŽE KOT OTROK 
ZELO POVEZANA 
Z ŽIVALMI IN 
NARAVO
Besedilo ADRIJANA ŠESEK

Moja povezanost z naravo in naklonjenost živalim 
sta se tako kot pri marsikaterem veganu/-ki pričeli 
že v otroštvu. Že kot majhna deklica sem, kar se tiče 
naklonjenosti živalim, "štrlela" iz povprečja, kasneje 
pa se je ta naklonjenost, tudi do rejnih živali, samo 
še stopnjevala.
Kot otrok sem veliko časa preživela v naravi in 
tako velikokrat naletela na različne živali, ki so 
potrebovale pomoč, zato so se pri nas doma večkrat 
znašle osirotele ali ranjene sinice in vrabčki, pa tudi 
kakšen slepec ni manjkal. Ker nisem odraščala v dobi 
interneta, je bilo do informacij, kako skrbeti za divje 
živali in na katero društvo/zavetišče se lahko obrnem 
po pomoč, težje priti. Pri skrbi zanje sem bila včasih 
tudi neuspešna, zato sem danes za napredek pri 
dostopu do informacij ter razvoju društev in institucij 
na tem področju zelo hvaležna. 
Čeprav danes nimam več te možnosti, pa sem v 
poznih najstniških letih večkrat z ulice reševala tudi 
mucke, jih s pomočjo društev sterilizirala/kastrirala 
in veterinarsko uredila, potem pa jim iskala najboljši 
možen dom. Še dandanes mi ljudje večkrat omenijo, 
da sem bila ravno ob pravem času na pravem mestu, 
jaz pa sem mnenja, da ima to bolj kot čas in prostor 
opraviti s prisotnostjo človeka, da sploh opazi stvari 
okoli sebe, in empatijo ter moralno dolžnostjo, da 
se v takšnem trenutku ne obrne stran od živali, pa 
tudi človeka, ki potrebuje pomoč. Da vsakdo pomaga, 
kolikor lahko. Če pa ne more, pa za pomoč zaprosi 
ostale ljudi in institucije. 
Vsaka takšna situacija lahko pri človeku spodbudi 
zavedanje, koliko lahko stori za neko bitje in 
kako se ob tem, če pomaga nekomu drugemu, 
sam dobro počuti. Tako so se ta "mala reševanja" 
razvila tudi v razmišljanje o tem, zakaj bi pomagala 
enemu bitju, drugega pa pojedla? Vse to je bil dolg 
in počasen proces, kot sem omenila že prej, sem 
odraščala v dobi, ko vseh informacij ni bilo možno 
dobiti tako hitro kot danes. Čeprav sem imela 
željo že v najstniških letih, se nisem odločila za 
vegetarijanstvo oz. veganstvo. Tega nisem poznala. 
Tako so leta minevala, notranji razkol med mojimi 

prehranjevalnimi navadami in drugačno miselnostjo 
pa je postajal vse večji. Dokler nismo tudi pri nas 
dobili kuncev, ki pa so bili na mojo žalost namenjeni 
za hrano in ne crkljanje, kot sem si naivno 
predstavljala. Obema staršema v zagovor moram 
povedati, da sta me zelo spodbujala in bila prav ona 
dva tista, ki sta me v prvi vrsti naučila spoštovanja 
do živali in narave, vendar pa nista znala odstopiti 
od naučenega razmišljanja, da so rejne živali kaj 
drugega kot hrana. 
Na naše kunce sem se zelo navezala, prvi kunec po 
imenu Luka mi je bil še posebej ljub in stiska, ki 
sem jo doživljala, ko sem se morala pred zakolom 
posloviti od njega, je še danes velika in boleča. 
Vidim jih kot bitja, ki tako kot mi uživajo življenje in 
imajo svoje značaje, ki se lahko tako kot pri ljudeh 
zelo razlikujejo med seboj. V njihovih očeh vidim 
iskrivost, nagajivost, ki jo mi pri vsem hitenju včasih 
dajemo preveč na stran. Živali pa so iskrene in tako, 
kot čutijo, se tudi obnašajo, ne prikrivajo in ne igrajo. 
In ko vse to vidiš v nekem bitju, preprosto ne moreš 
biti več v tem sistemu, postaneš razdvojen, zmeden 
in iščeš spremembe, hočeš izstopiti iz naučenega 
sistema. To se je zgodilo tudi meni, začelo se je s 
tem, da zaradi ljubezni do konj nisem želela uživati 
njihovega mesa, potem pa sem začela zavračati 
tudi meso kuncev. Vse dokler nisem sprevidela, da 
med njimi ter kravami in pujsi ni razlike. Po ogledu 
nekega videa, ki se je precej predvajal po družabnih 
medijih, sem dobila še zadnjo informacijo, ki sem 
jo potrebovala, da sem se odločila za eno izmed 
najboljših odločitev v življenju - veganski način 
življenja. Po srcu sem veganka že bila, le informacij 
mi je manjkalo, da to še udejanim.

Tako bo letos minilo že dvanajsto leto, odkar sem se 
podala na to pot, ki pa me ni spremenila le v mojih 
prehranjevalnih navadah, kot je splošno mnenje 
ljudi. Odprla mi je namreč tudi drugačno perspektivo 
v življenju in me potisnila na duhovno pot, na kateri 
se vsak dan trudim, da postanem najboljša verzija 
sebe.

osvoboditev živali
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PODATKI O DAVČNEM ZAVEZANCU:

__________________________
(ime in priimek davčnega zavezanca)

__________________________
(podatki o bivališču: naselje, ulica, hišna številka)

__________________________
(poštna številka, ime pošte)

                Davčna številka

__________________________________
(pristojni davčni urad, izpostava)

ZAHTEVA
za namenitev dela dohodnine za donacije

Ime oziroma naziv upravičenca
Dav

Ime oziroma naziv upravičenca Davčna številka upravičenca Odstotek (%)

Društvo za osvoboditev živali in njihove pravice 6 8 8 4 4 9 3 0

čna številka upravičenca Odstotek (%)

  V/Na _____________________, dne__________________        _________________________________
                                                                                                                      podpis zavezanca/ke

___________________________________________________________________________
PRIPOROČILO ZA IZPOLNJEVANJE ZAHTEVE ZA NAMENITEV DELA DOHODNINE ZA DONACIJE

V skladu s 142. členom Zakona o dohodnini lahko davčni zavezanec zahteva, da se do 0,5% dohodnine,
po tem zakonu odmerjene od dohodkov, ki se vštevajo v letno davčno osnovo, nameni za financiranje
splošno-koristnih namenov in za financiranje političnih strank in reprezentativnih sindikatov. Davčni
zavezanec lahko posameznemu upravičencu nameni 0,1%, 0,2%, 0,3%, 0,4% ali 0,5% dohodnine,
seštevek vseh pa ne more presegati 0,5% dohodnine. 

Med upravičenci, katerim je mogoče nameniti del dohodnine, je tudi Društvo za osvoboditev živali in
njihove pravice, Ostrožno pri Ponikvi 26, 3232 Ponikva. Mogoče mu je nameniti do 0,5 % dohodnine.
Izpolnjeno zahtevo je treba poslati na pristojni davčni urad, lahko pa tudi na naslov društva, v kolikor ne
veste, kateri davčni urad je pristojen za vas. Društvo bo zahtevo nato poslalo na pristojni davčni urad.
Davčni zavezanec lahko da zahtevo za namenitev dela dohodnine tudi prek sistema eDavki na spletni
strani http://edavki.durs.si, pisno ali ustno na zapisnik pri davčnem organu. Če nam namenite
del dohodnine, s tem niste prikrajšani, saj bi sicer šel ta del vaše dohodnine v državni proračun.

Davčni organ upošteva veljavne zahteve, s katerimi razpolaga na dan 31. decembra leta, za katero se
dohodnina odmerja. Zahteva velja do trenutka, ko davčni organ prejeme novo zahtevo ali preklic zahteve.

D O N A C IJ E

NIČ VAS NE STANE, 
ČE NAMENITE SVOJ DEL 

DOHODNINE DRUŠTVU ZA 
OSVOBODITEV ŽIVALI.

TANJA RIBIČ

1,0%

1,0%

1,0%

72

Že kot otrok sem čutila posebno povezanost z 
živalmi. Zelo rada sem bila v njihovi družbi, jih 
božala in se z njimi pogovarjala. Odraščala sem na 
kmetiji, kjer smo imeli krave, pujse, kokoši, zajce, 
purane in dve rački. Bila sem kot vsak mali otrok, ki 
ga živali navdušujejo in jim ne bi storil nič žalega. V 
tem članku bi rada poudarila, da lahko že kot otrok 
prepoznaš živali kot čuteča bitja. Odrasli oz. starši pa 
so tisti, ki nam prisluhnejo, nas razumejo, podpirajo 
ali pa nas želijo prepričati v nasprotno. Sama menim, 
da je zelo pomembno, da starši prisluhnejo otroku, 
spoštujejo njegovo vez z živaljo in mu je ne skušajo 
prekiniti na silo z njihovim drugačnim prepričanjem. 
Za otroka ima lahko to v kasnejšem obdobju 
odraščanja večje posledice, ki se lahko pokažejo na 
različne destruktivne načine. Že tako živimo v družbi, 
ki ima težave s sprejemanjem drugačnih, zato je 
podpora primarne družine zelo dragocena.
Če se vrnem nazaj v otroštvo, imam v spominu samo 
žalostne dogodke v povezavi z živalmi, saj so vse, 
ki sem jih imela rada, pristale na krožniku. Odrasli 
so me želeli prepričati, da so živali namenjene za 
prehrano in prej ko bom sprejela to dejstvo, lažje mi 
bo. A me niso prepričali, saj sta bili moje čutenje in 
ljubezen do živali premočni, da bi ju lahko prekinili. 
Še zdaj si lahko prikličem v spomin, kako smo vlekli 
kravo ali bika iz hleva. Žival je hodila počasi in v 
strahu, saj je čutila, da se bo zgodilo nekaj groznega. 
Dedek ji je vedno prevezal oči s krpo, da ni videla, 
kako jo bo s sekiro močno udaril po glavi. Žival se 
je po močnem udarcu zgrudila na tla in obležala 
negibna. Nato je hitro vzel nož in jo zarezal po vratu. 
Takoj ko je začela teči kri, smo morali napeti vrvi, 
ki so bile privezane za vse štiri noge, da žival ni 
vstala. Tako močno je začela brcati in spuščati grozne 
glasove, kot da bi želela pobegniti od groznih bolečin. 
Tudi jaz sem na začetku pomagala, ko še nisem 
vedela, kaj točno sledi. Pomagala sem tudi pri zakolu 
kokoši, ki so jim najprej odsekali glavo, nato pa jih 
vrgli v vedro in ga pokrili, saj je žival še nekaj minut 
močno mahala s krili in kri je špricala vsepovsod. Ta 
grozni vonj, ko so jih polili s kropom – vrelo vodo, da 
je šlo perje lažje od kože, je bil neznosen. Velikokrat 
mi je postalo slabo. Najhuje mi je bilo pri zakolu 
pujsov, saj so zelo prisrčni, sploh njihovi rilčki. Ta 
čudovita in pametna bitja so morala iti čez grozne 

muke, preden so izdihnila. Če je bilo za kosilo meso, 
sem vedno vprašala, ali je to naša krava, pujs, zajček, 
kokoš … Meso se mi je zelo upiralo in v mukah sem 
morala jesti svoje prijateljice. Zelo kmalu, v času 
odraščanja, sem se odločila, da ne želim več biti ena 
izmed tistih, ki posredno povzročajo trpljenje čutečim 
bitjem, in sem zato dokončno prenehala jesti mrtve 
živali. Si se kdaj vprašal/-a tudi ti, ali posredno 
povzročaš trpljenje živalim?
Ko smo počasi opuščali kmetovanje, so od zadnjih 
živali poleg kokoši ostale krave. Krave imajo tako 
posebno, spokojno energijo. Če si vzameš čas in jih 
samo opazuješ ter poslušaš njihovo prežvekovanje, 
te lahko zelo pomirja. Velikokrat sem jokala, ker 
mi je bilo tako hudo za vsako od njih. Zdaj vem, da 
ni nobene potrebe, da človek živalim na silo vzame 
življenje, saj obstaja dovolj druge kakovostne in 
hranilne hrane, ki zadovolji vse človekove potrebe za 
zdrav razvoj in rast. V današnjih časih imamo dostop 
do zdrave brezmesne hrane in do vrste informacij o 
zdravem prehranjevanju. Danes so skoraj pri vsakem 
obroku prisotni meso ali izdelki, ki vsebujejo živalske 
sestavine. Naši predniki so jedli meso le ob posebnih 
priložnostih, o tem mi je veliko pripovedovala 
98-letna soseda. Tudi o tem, kako hudo ji je bilo in 
je na skrivaj jokala, ko so morali ubiti kravo ali vola, 
ki sta jim dolga leta služila na polju pri oranju njiv. 
Zanjo so bile te živali kot del družine. Mislim, da bi 
veliko ljudi prenehalo jesti meso, če bi morali sami 
ubiti žival, tako pa so zelo distancirani od kupljenega 
mesa iz trgovine. Žal ne pomislijo, preden kupijo 
meso, kaj vse je morala ta žival pretrpeti, kakšno 
je bilo njeno življenje, koliko adrenalina od strahu 
je spustila v svoje telo, preden je umrla v bolečinah 
in mukah. Današnji svet vodijo mediji, ki nam z 
različnimi reklamami prikrito vsiljujejo prav vse. 
Šokira me dejstvo, da živalske sestavine “rinejo” 
povsod, celo v sladkarije! Si se kdaj vprašal/-a, 
zakaj je to potrebno, ko pa obstaja vrsta surovin 
rastlinskega izvora? 
Nekje imajo ljudje psa za hišnega ljubljenčka, drugje 
za hrano. Ponekod je krava sveta žival, drugod pa 
rejna žival za meso. Nekdo ima prašiča za hišnega 
ljubljenčka, drugi za meso. Različni smo in imamo 
različne poglede, čutenja, vendar lahko vidimo eno 
skupno stvar: vse živali čutijo, čutijo strah, želijo 
si ljubezni in želijo si živeti. Vsaj enkrat v življenju 
si vzemi čas in stopi k živali, ki jo čaka klanje, in ji 
poglej v oči. Nato stopi do živali, ki ji je podarjeno 
življenje do njene naravne smrti, in ji poglej v srce. 
Začuti. Človek, prosim, zbudi se! Hvala.

VSE, KI SEM JIH 
IMEL A RADA, 
SO PRISTALE NA 
KROŽNIKU 
Besedilo SIMONA ŠIVEC

osvoboditev živali
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Biotopic, Interspar Vič, Jamova cesta 105,  
Ljubljana, T: 01/777 38 88

Živa Center, bio veganska trgovina
Tomačevo 27, Ljubljana, T: 08/205-24-86

LJUTOMER
Avena, trgovina z zdravo hrano
Prešernova ulica 25, Ljutomer, T: 041/445-057

MARIBOR
Ajda, ekološka trgovina
Glavni trg 23, Maribor, T: 02/250-20-23

Biotopic, ekološka trgovina, Europark
Pobreška cesta 18, Maribor, T: 08/205-59-80.

Lovin Hut, veganska restavracija
Gosposvetska cesta 43a, Maribor, 
T: 070/631-502

Madal Bal trgovina Sewa, Vetrinjska ulica 12, 
Maribor, T: 02/228 26 68.

Bio trgovina Norma, Žolgarjeva ulica 18, Maribor, 
T: 02/320 40 22.

Zelena japka, Dominkuševa ulica 5, Maribor,
T: 030/736-476

Mr. Pet, Titova cesta 62, T: 02/320-30-28

Mr. Pet, Cesta proletarskih brigad 101, 
T: 02/320-30-28

Društvo Joga v vsakdanjem življenju, Ruška cesta 
104, T: 02/420-72-05

Sanolabor Europark, Pobreška cesta 18, 
T: 02/320-74-54

Mariborske knjižnice, vse enote, T: 02/235-21-00

Slovenka, Gosposka 9, E: slovenka.mb@gmail.com

Frizerski salon Petra, Na Gaj 2, 2354 Bresternica, 
T: 02 623-27-07

MOZIRJE
Hram narave, eko trgovina in kavarna
Šmihelska cesta 2, Mozirje, T: 051/888-549

MURSKA SOBOTA
Trgovina Sončnica, trg. z zdravo prehrano
Obrtna ul. 26, Murska Sobota, T: 02/526-16-39

Naša bauta, 
Slovenska ulica 49, Murska Sobota, T: 041/831-275

NOVO MESTO
Stari most, čajarna, Glavni trg 16 in 17, T: 051/245-383

NOVA GORICA
Sadje zelenjava Valentinčič-Štekar, 
Štekar Sonja s. p.
Ul. Gradnikove brigade 61, Nova Gorica, 
T: 05/302-4166

Trgovina Arna – zdravo življenje
Delpinova 8, Nova Gorica, T: 05/300-14-89

Zale&Pepe, prava hrana, Eda center
Delpinova ul. 18b, Nova Gorica, T: 05/905-72-00

Vitalina Natura trgovina 
Bratuževa ulica 1, Šempeter pri Gorici,  
T: 030/223-366.

OSTROŽNO PRI PONIKVI
Vege&Dobro, kmetija Za naravo
Ostrožno pri Ponikvi 26, Ponikva, T: 031/499-756

PORTOROŽ
Ekošara, ekološka trgovina, Obala 114, Lucija, 
Portorož, T: 040/559-592

PT UJ
Avena Ptuj, ekološka trgovina 
Vegova ulica 2E, 2250 Ptuj, T: 041 445 057

RADOVLJICA
Trgovina Suzana, zdravju prijazna trgovina
Ul. Staneta Žagarja 2b, Radovljica, T: 040/433-661

SLOVENJ GRADEC
Kašča, trgovina z zdravo hrano
Glavni trg 4, Slovenj Gradec, T: 040/376-463

ŠMARJ E PRI JELŠAH
Splošna knjižnica Šmarje pri Jelšah,
Aškerčev trg 20

TRZIN
Trgovina Amarant, vse za eko vrt
Mengeška cesta 26, Trzin, T: 08/205-78-82

VELENJE
Hiška zdravja, prodaja izdelkov za Zdravje
Šaleška cesta 21, Velenje, T: 064/226-966
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CELJE
Biotopic Celje mesto, ekološka trgovina
Glavni trg 10, Celje, T: 03/544-16-31

Biotopic City center Celje, ekološka trgovina, 
Mariborska cesta 100, Celje, T: 040 525 210

Dobra volja, ekološka trgovina
Stanetova ulica 19, Celje, T: 05/993-00-48

Norma, ekološka trgovina,  
Prešernova ulica 25, T: 03/620 22 18

GORNJA RADGONA
 
Bajka, ekološka trgovina in prevajanje
Panonska ulica 8, Gornja Radgona, T: 02/564-88-58

IZOLA
Terrasan, ekološka trgovina
Kristanov trg 1, Izola, T: 05/90-36-69 

KAMNIK
Mama Terra, trgovina z zdravo prehrano
Ljubljanska cesta 4a, Kamnik, T: 01/831-16-11 

KOPER
Supersok, trgovina s sveže pripravljenimi sokovi  
za s seboj; Pristaniška 2, Koper T: 031/640-614.

Trgovina Natura
Pristaniška ulica 2, Koper, T: 05/627-67-49

Natural Mystic Shop, specializirana trgovina na 
drobno, Kidričeva ulica 18, Koper, T: 05/627-40-25.

Cannabis masters, trgovina z naravnimi izdelki in 
kozmetiko, Pristaniška ul. 21, Koper, T: 040 680 119.

KRANJ
Trgovina Krajček, trgovina z zdravo hrano,
Poštna ulica 6, Kranj, T: 040/871 811.

KRŠKO
Qlandija, Cesta krških žrtev 141, Krško, T: 07/492 51 51

LENDAVA
Sanovita, trgovina  
Mlinska ulica 6F, Lendava, T: 02/578-81-06 

LESCE
Dobra misel, bio trgovina
Železniška ulica 5, Lesce, T: 030 372 655

LJUBLJANA
Vege&Dobro, trg. z živili za zdravo življenje
Celovška c. 87, Ljubljana, T: 031/681-426

Bio prodajalna Norma, ekološka trgovina
Gosposvetska cesta 6, Ljubljana, T: 05 904 5500

Kalček, ekološka biološka trgovina
BTC, Avstrijska ulica, Ljubljana, T: 01/523-35-62

Kalček, ekološka samopostrežna trgovina
Celovška c. 268, Ljubljana, T.: 05/907-87-10
108 (Loving Hut), veganska restavracija, 
 
Ajdovščina 7, 1000 Ljubljana, T: 068/126-970

Madal Bal trgovina, Stari trg 11, 
Ljubljana, T: 01/425 53 48.

Madal Bal trgovina, Trubarjeva cesta 30,  
Ljubljana, T: 01/230 10 32.

Biovera, ekološka trgovina, Galjevica 9, Rakovnik-
Rudnik, Ljubljana, T: 051/750-108 Ljubljana, 

Naša revija je vedno na voljo v Ljubljani, na 
Celovški cesti 87 (v trgovini Vege&Dobro), kjer 
imamo društvene prostore. Ker podpiramo 
delovanje naših ekoloških trgovin in veganskih 
restavracij, smo se z njimi dogovorili za deljenje 
naše brezplačne revije. Pogosto jo boste našli 
tudi pred vsemi splošnimi knjižnicami (z redkimi 
izjemami), samo za branje pa v njihovih čitalnicah. 
Elektronska oblika revije je dostopna na spletni 
strani: www.osvoboditevzivali.si. 

Če bi imeli revijo Osvoboditev živali tudi v vaši 
ekološki trgovini ali veganski restavraciji, sporočite 
na e-naslov: tajnik@osvoboditevzivali.si.



ZA SLOVENIJO
BREZ LOVA

V Evropi je danes že več območij brez lova. Ženevski nacionalni park je primer,
kako je mogoče tudi v gosto naseljeni kulturni krajini shajati brez lova,
da je naravi in živalim veliko bolje in da imajo od tega koristi tudi ljudje.

Morda ne veš, da čutim bolečino in da zmrzujem v dežju, tako kot ti.
Morda ne veš, da imam tudi jaz čustva in da lahko skrbim za nekoga, tako kot ti.

In potem prideš s svojo puško. Za svoj užitek me loviš.
Ne bi bilo tako, če bi bil pameten in bi videl strah,

ki se zrcali v mojih očeh.
Vsakič, ko meriš vame, v meni vidiš sebe.

Vsakič, ko slišim, da streljaš, je tudi delček tebe umrl,
saj sem del tebe, del Božjega stvarstva.

Avtor pesmi: Phil Carmen
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Izdajatelj: Društvo za osvoboditev živali in njihove pravice, Ostrožno pri Ponikvi 26, 3232 Ponikva
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